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Editorial

Sehr geehrte Leserinnen und Leser,

in den grof3en Krisen unserer Zeit — erst der Corona-Pandemie und
nun dem Angriffskrieg der Russischen Foderation gegen die Ukraine —
muss die amtliche Statistik in Bund und Landern ihren Beitrag leisten,
um faktenbasierte Entscheidungen in Politik, Wirtschaft und Gesell-
schaft zu ermdglichen. Fur drei Kernbereiche der amtlichen Statistik
wird dies in der vorliegenden Ausgabe gezeigt, namlich Verbraucher-
preise, Investitionen und Tourismus.

Die Verbraucherpreise spiegeln mit dem Anstieg auf ein seit Jahr-
zehnten nicht gekanntes Niveau die krisenhaften Entwicklungen
wider. Am 16.03.2022 hatte das Landesamt fur Statistik in einem
Pressebriefing aktuelle Daten zum Verbraucherpreisindex und zur
Inflationsrate in Bayern prasentiert. Nun wird im ersten Beitrag der
aktuellen Ausgabe das Zahlenwerk fur den Marz 2022 detailliert ana-
lysiert. Dass vor allem Energie- und Kraftstoffpreise zu den Inflations-

treibern gehoren, ist bekannt. Ihr Gewicht im Warenkorb und ihr Bei-
trag zum Gesamtindex werden an einer Treemap dargestellt und ins Verhaltnis etwa
zu den Nettokaltmieten mit einem Anteil von knapp einem Flunftel und einer Inflation
von nur 2,1% im Marz 2022 gestellt.

Die Investitionstatigkeit im Verarbeitenden Gewerbe Bayerns wurde im Jahr 2020
stark von den Auswirkungen der Corona-Pandemie beeinflusst. Nominal wurden
rund 12,6 Milliarden Euro in Sachanlagen investiert, was einem Rlckgang von 14,9%
im Vergleich zu 2019 entspricht. Hoher war der Rlickgang in den letzten Jahren ledig-
lich wahrend der Wirtschafts- und Finanzkrise 2009, als sogar ein Minus von 31,9%
verzeichnet wurde. Ausgepragte Investitionsrickgange konnten sowohl bei den Aus-
rustungsgutern als auch beim Kraftfahrzeugbau festgestellt werden. Der zweite Bei-
trag des Heftes stellt die Ergebnisse der Investitionserhebung 2020 auch in ihren re-
gionalen Differenzierungen dar.

Der dritte Beitrag widmet sich dem Tourismus in Bayern 2021. In diesem zweiten
Jahr der Pandemie waren die gravierenden Einschrankungen im ersten und zweiten
Quartal wahrend der zweiten und dritten Welle der Pandemie und dann wieder die
steigenden Inzidenzzahlen ab September 2021 bei den Gasteankiinften und Uber-
nachtungen klar abzulesen. Umgekehrt kam es im touristischen Sommerhalbjahr von
Mai bis Oktober 2021 zu einer Erholung; rund 80% des Gasteaufkommens waren in
dieser Zeit zu verzeichnen. Der Beitrag stellt die Entwicklung 2021 mit den regionalen
Unterschieden in Bayern und auch im Vergleich zu den anderen Landern dar.

Ich winsche Ihnen viel Freude beim Lesen.

Herzlichst

| Loyt

Dr. GoRl
Prasident
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Die Kurzmitteilungen umfassen eine Auswahl von bereits veroffentlichten Pressemitteilungen.
Teilweise wird auf zugehdrige Publikationen mit ausfthrlichen Ergebnissen verwiesen, die moglicher-
weise bei Erscheinen dieser Ausgabe von ,Bayern in Zahlen” noch nicht veroffentlicht sind.

[=l#HME] Alle Statistischen Berichte sowie ausgewahlte Publikationen
E (Informationelle Grundversorgung) sind zum kostenlosen Download
[= 21 verfigbar unter www.statistik.bayern.de/produkte

Die Zusendung eines (kostenpflichtigen) Ausdrucks ist auf Bestellung moglich unter:
Telefon 0911 98208-6311 | Telefax 0911 98208-6638 | vertrieb@statistik.bayern.de

A Bevolkerung, Gesundheitswesen, Gebiet, Erwerbstatigkeit

Anderung und Erteilung von Gemeindeteilnamen im April 2022

Aufgehoben wurden durch Bescheid des Landrats-
amtes Aichach-Friedberg vom 14. April 2022 (StAnz

Nr. 16/2022) auf Antrag der Stadt Aichach die Ge-
meindeteilnamen ,,Bahnhof” und ,Untermihle”.

Starker Ruckgang der Fallzahlen in den bayerischen Vorsorge-
oder Rehabilitationseinrichtungen im Jahr 2020
Durchschnittliche Bettenauslastung nur bei knapp 60 Prozent

Nach Angaben des Bayerischen Landesamts fiir
Statistik wurden im Jahr 2020 in den 247 bay-
erischen Vorsorge- oder Rehabilitationseinrich-
tungen insgesamt 263 827 Patientinnen und Pa-
tienten vollstationar behandelt (Fallzahl). Dies
entspricht einem Riickgang um 27,5 Prozent
im Vergleich zum Vorjahr. Die durchschnittli-
che Bettenauslastung ging von 82,5 Prozent
(im Jahr 2019) auf 59,8 Prozent (im Jahr 2020)
zuriick, wobei die durchschnittliche Verweil-
dauer mit 24,3 Tagen nahezu unverandert blieb
(24,4 Tage im Jahr davor). Insgesamt standen in
den bayerischen Vorsorge- oder Rehabilitations-
einrichtungen im Berichtsjahr 29 318 aufgestell-
te Betten zur Verfiigung, dies waren 157 Betten
beziehungsweise 0,5 Prozent weniger als im
Vorjahr.

Wie das Bayerische Landesamt fur Statistik mit-
teilt, belief sich die Anzahl der vollstationar behan-
delten Patientinnen und Patienten der bayerischen
Vorsorge- oder Rehabilitationseinrichtungen im
Jahr 2020 auf insgesamt 263 827 und reduzierte
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sich damitim Vergleich zum Vorjahr um 99 929 Fal-
le (-27,5 Prozent). Parallel dazu sank die Anzahl
der Pflegetage um 2 453 713 (-27,7 Prozent) auf
6,42 Millionen. Auch verringerte sich die durch-
schnittliche Bettenauslastung von 82,5 Prozent im
Jahr 2019 auf 59,8 Prozent im Berichtsjahr 2020,
was einem Minus von 22,7 Prozentpunkten ent-
spricht. Die durchschnittliche Aufenthaltsdauer in
den Vorsorge- oder Rehabilitationseinrichtungen
entsprach mit 24,3 Tagen nahezu dem Vorjahres-
niveau (minus 0,1 Tage).

Im Jahr 2020 standen in den 247 bayerischen
Vorsorge- oder  Rehabilitationseinrichtungen
(drei Einrichtungen weniger als 2019) insgesamt
29 318 Betten flr die stationare Versorgung zur
Verfliigung; das sind 157 Betten (bzw. 0,5 Pro-
zent) weniger als im Vorjahr. Fast zwei Drittel da-
von (18 790 bzw. 64,1 Prozent) befanden sich in
privaten Vorsorge- oder Rehabilitationseinrich-
tungen, jedes vierte Bett entfiel auf eine Einrich-
tung in Offentlicher Tragerschaft (7 317 Betten
bzw. 25,0 Prozent), und gut jedes zehnte Bett
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Ergebnisse der Krankenhausstatistik Bayerns 2020: Grunddaten der Vorsorge- oder Rehabilitationseinrichtungen

Vorsorge- oder Rehabilitations- davon nach Art des Tragers
Vorsorge- oder einrichtungen insgesamt offentlich freigemeinniitzig privat
Rehabilitations-
einrichtungen, Betten, Veran- Veran- Veran- Veran-
Patientenbewegung 2020 2019 derung 2020 2019 derung 2020 2019 derung 2020 2019 derung
und Vollkréfte in % in % in % in %
Anzahl
Vorsorge- oder Rehabilitationseinrichtungen mit ... Betten
weniger als 100 ............. 141 146 -34 34 33 3,0 44 46 -43 63 67 -60
100 oder mehr ................ 106 104 1,9 30 30 - 7 7 - 69 67 30
Insgesamt 247 250 -1,2 64 63 1,6 51 53 -38 132 134 -1,5
Bettenausstattung
Aufgestellte Betten ......... 29 318 29 475 -05 7317 7329 -02 3211 3286 -23 18 790 18 860 -04
Patientenbewegung (vollstationar)
Pflegetage .....c.ccooevvrnnnn. 6418847 8872560 -27,7 1659933 2574562 -3556 705 066 962328 -26,7 4053848 5335670 -240
Stationar behandelte
Patienten (Fallzahl) ........ 263827 363756 -27,5 69 945 103518 -324 20980 30860 -320 172 902 229378 -246
Durchschnittliche Betten-
auslastung in % ............ 59,8 825 -227 62,0 96,2 -342 60,0 80,2 -202 58,9 77,6 -186
Durchschnittliche
Verweildauer in Tagen ... 24,3 24,4 -04 23,7 24,9 -48 33,6 31,2 7,7 23,4 23,3 04
Vollkrafte’
Arztliches Personal ......... 1657 1666 -056 531 548 =31 141 142 -07 985 976 0,9
Nichtarzliches Personal .. 16 840 17 305 -27 4 369 4412 -1,0 1687 1807 -6,6 10783 11 086 -27
darunter Pflegedienst ..... 4269 4376 -24 1125 1174 -42 501 536 -65 2643 2 666 -0,9

-

Es sind Rundungsdifferenzen in den Summen moglich, da diese auf Basis der Vollkrafte im Jahresdurchschnitt ermittelt werden.

(3211 bzw. 11,0 Prozent) war in Einrichtungen un-
ter freigemeinnutziger Tragerschaft aufgestellt.

Insgesamt waren im Jahr 2020 im Jahresdurch-
schnitt 18 497 Vollkrafte (mit einem direkten Be-
schaftigungsverhaltnis, ohne Schiler und Aus-
zubildende sowie ohne Belegarzte und von
Belegérzten angestellte Arzte) in den bayerischen
Vorsorge- oder Rehabilitationseinrichtungen tatig.
Davon gehorten 1 657 Vollkrafte zum arztlichen
Dienst und 16 840 zum nichtarztlichen Dienst —
darunter wiederum allein 4 269 Vollkrafte zum
Pflegedienst.

Im Vergleich zum Vorjahr nahm die Zahl der be-
schaftigten Vollkrafte im arztlichen Dienst um
0,5 Prozent ab und im nichtarztlichen Dienst um
2,7 Prozent. Die Zahl der Vollkrafte im Pflegedienst
verringerte sich um 2,4 Prozent (- 107 Vollkrafte).

Hinweise:
Regionalisierte Zahlen stehen nicht zur Verfiigung.

Die hier berichtete einrichtungsbezogene , Fallzahl” wird durch
folgende Formel ermittelt: (Vollstationare Aufnahmen + Vollsta-
tionare Entlassungen + Sterbefalle) / 2.

Ausflhrliche Ergebnisse enthélt der Statistische Bericht ,,Kran-
kenhausstatistik — Grunddaten, Diagnosen und Kostennachweis
2020, kostenlos abrufbar unter: www.statistik.bayern.de/
statistik/bildung_soziales/gesundheitswesen

Gesamtbetrachtung zeigt: Bayerns Sterbefallzahlen im Februar 2022

auf ahnlichem Niveau wie in Vorjahren

Nach derzeitigem Datenstand verstarben im Februar 12 080 Personen. Damit liegt die Zahl
der Sterbefalle im Freistaat in etwa auf dem Niveau des Medians® der Jahre 2018 bis 2021

mit 11 703 Verstorbenen.

Die Auswertung vorlaufiger Daten zeigt insge-
samt eine Zahl an Verstorbenen im Freistaat im
Februar 2022 auf ahnlichem Niveau wie in den
Jahren vor der Covid-19-Pandemie. Sowohl bei

Personen unter 60 Jahren wie auch fiir die Grup-
pe der 60- bis 79-Jéahrigen verzeichnet das Baye-
rische Landesamt fiir Statistik im Betrachtungs-
monat einen leichten Riickgang der Sterbefélle
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Abweichung der monatlichen Sterbefallzahlen Bayerns in den Jahren 2020, 2021 und 2022
vom Median der vier Vorjahre (in %)
Monat und Jahr
Alter
Januar ‘ Februar ‘ Marz ‘ April ‘ Mai ‘ Juni ‘ Juli ‘ August ‘September‘ Oktober ‘ November‘ Dezember

2020 im Vergleich zum Median der Jahre 2016 bis 2019

Insgesamt .............. 1,1 -1,3 4,7 22,2 28 0,9 23 55 7,5 6,1 13,1 35,8

0 bis 59 Jahre .......... -24 22 -30 -25 -02 -85 -41 -27 44 -26 -0,9 7,5

60 bis 79 Jahre -1,9 -4,7 -19 14,8 -24 -69 -4.1 -05 30 o1 7,3 21,4

80 Jahre oder élter ... 28 -0,3 82 29,9 7,3 69 85 10,7 70,9 12,6 21,0 46,6
2021 im Vergleich zum Median der Jahre 2017 bis 2020

Insgesamt .............. 25,3 -38 -6,7 51 7,3 4,7 26 22 11,5 13.8 321 27,5

0 bis 59 Jahre .......... 42 -11,7 33 36 7,2 017 -22 -4,6 -26 10,4 14,0 27,8

60 bis 79 Jahre ........ 12,4 -6,2 -7,1 29 63 01 -26 -0,6 2,2 45 225 19,2

80 Jahre oder alter ... 339 =21 -83 58 7,3 86 58 52 186 20,9 40,0 30,5
2022 im Vergleich zum Median der Jahre 2018 bis 2021

Insgesamt .............. 1,3 32

0 bis 59 Jahre .......... -4,2 -4,0

60 bis 79 Jahre ........ -24 -4,0

80 Jahre oder alter ... 29 7,6

um jeweils 4,0 Prozent. Als Vergleichsgrundlage
wird der Median der Jahre 2018 bis 2021 heran-
gezogen. Bei den 80-Jahrigen und Alteren liegen
die Sterbefallzahlen 7,6 Prozent tGiber dem Medi-
an der Vorjahre.

Sterbefille in Bayern nach Altersgruppen
2017 bis Februar 2022*

Jan. Feb. Marz April Mai Juni Juli Aug. Sept. Okt. Nov. Dez.

2500

2 000

Wie das Expertenteam des Bayerischen Landes-
amts fur Statistik nach der Auswertung vorlaufi-
ger Daten weiter mitteilt, zeigt die differenzierte
Betrachtung der Sterbefdlle nach Altersgruppen
im Februar 2022 in der Gruppe der 80-Jahrigen
und Alteren eine leicht erhdhte Anzahl an Ster-
befallen. Die Zahl der Verstorbenen in dieser Al-
tersgruppe Ubersteigt den Vergleichswert aus den
Vorjahren um knapp acht Prozent. Bei der Gruppe
der 60- bis 79-Jahrigen und der 60-Jahrigen und
Jungeren liegt die Zahl der Sterbefalle hingegen
jeweils vier Prozent unter dem Median der vier
Vorjahre 2018 bis 2021.

1500

1000

500

0 bis 59 Jahre

0 LI I O O O O

KW1 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

Median 2017-2020 —— 2021

* Die Daten fir die Jahre 2021 und 2022 sind vorlaufig. ==== Median 2018-2021 =— 2022

1 Der Median kurz erklart:
Der Median wird in der Statistik auch als Zentralwert be-

Hinweise:
Ausfuhrliche Ergebnisse enthélt der Statistische Bericht ,,Aus-

zeichnet. Beim Median handelt es sich also um den Wert, der
—in einer nach Grofe sortierten Reihe von Werten — genau in
der Mitte liegt. Wenn die Anzahl der sortierten Werte gerade
ist, ergibt sich der Median aus dem arithmetischen Mittel der
beiden mittleren Zahlen.

Rechenbeispiele:

Median aus Zahlenreihe mit ungerader Anzahl der sortierten
Werte 1,3,3,6,7,89 =6

Median aus Zahlenreihe mit gerader Anzahl der sortierten
Werte 2,3,4,5,6,9 = 4,5 berechnet aus (4+5) : 2

Bayern in Zahlen 06|2022

wirkungen der Corona-Pandemie auf die Sterblichkeit in Bayern
von Januar 2016 bis Februar 2022", kostenlos abrufbar unter:
www.statistik.bayern.de/presse/mitteilungen/2022/pm101
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C Land- und Forstwirtschaft, Fischerei

Frohe Ostern: Bayerische Hennen legen 2021 rund 1,1 Milliarden Eier

Okologische Haltung gewinnt deutlich an Bedeutung

Die bayerischen Legehennenbetriebe mit
mindestens 3 000 Hennenhaltungsplatzen pro-
duzieren im Jahr 2021 rund 1,1 Milliarden Eier.
Im Durchschnitt werden téaglich rund 3,0 Millio-
nen Eier erzeugt. Der grof3te Anteil (58,3 Prozent)
entfallt nach wie vor auf die Bodenhaltung. Die-
se Haltungsform verliert jedoch an Bedeutung.
Flinf Jahre zuvor hatte die Bodenhaltung noch
einen Anteil von 66,2 Prozent. Ein deutlicher An-
stieg zeigt sich hingegen bei der 6kologischen
Haltung, deren Anteil sich im gleichen Zeitraum
beinahe verdoppelt hat (2021: 18,0 Prozent,
2016: 9,3 Prozent).

Wie die Expertinnen und Experten des Bayeri-
schen Landesamts flir Statistik mitteilen, liegt
die Eierproduktion der 347 bayerischen Betriebe
mit mindestens 3 000 Legehennen im Jahr 2021
bei insgesamt rund 1,1 Milliarden Eiern. Das sind
rund 3,0 Millionen Eier pro Tag. Jeder Einwoh-
ner Bayerns hatte somit im vergangenen Jahr
mit etwa 83 heimischen Eiern versorgt wer-
den konnen. Die Legeleistung einer bayerischen
Henne liegt im Jahr 2021 bei durchschnittlich
291 Eiern.

Die in Bayern dominierende Haltungsform ist die
Bodenhaltung. Aus dieser stammen 2021 rund

641,2 Millionen beziehungsweise 58,3 Prozent
der Eier. Im Jahr 2016 lag dieser Anteil noch bei
66,2 Prozent. Okologischen Ursprungs sind 2021
rund 18,0 Prozent der bayerischen Eier (198,2 Mil-
lionen). Die restlichen 260,1 Millionen Eier
(23,7 Prozent) wurden zum Grof3teil in Betrieben
mit Freilandhaltung sowie zu einem geringen An-
teil in Betrieben mit Kleingruppenhaltung und aus-
gestalteten Kafigen produziert.

Bedeutung okologischer Erzeugung
nimmt deutlich zu

Die okologische Haltungsform hat in den letzten
Jahren stark an Bedeutung gewonnen. Die An-
zahl der auf diese Art erzeugten Eier hat sich von
rund 100,4 Millionen im Jahr 2016 auf aktuell rund
198,2 Millionen nahezu verdoppelt (+97,4 Pro-
zent). Die Zahl der insgesamt produzierten Eier hat
im gleichen Zeitraum nur um rund 1,9 Prozent zu-
genommen. Fast jedes funfte in Bayern erzeugte
Ei (18,0 Prozent) stammt mittlerweile aus okologi-
scher Haltung (2016: 9,3 Prozent).

Hinweise:
Regionalisierte Zahlen stehen nicht zur Verfligung.

Ausfihrliche Ergebnisse enthalt der Statistische Bericht
JTierische Erzeugnisse in Bayern 2021. Schlachtungen,
Legehennenhaltung und Eiererzeugung”, kostenlos abrufbar
unter: www.statistik.bayern.de/statistik/wirtschaft_handel/
landwirtschaft

Betriebe mit Legehennenhaltung, Eiererzeugung und Legeleistung nach Haltungsformen in Bayern
im Berichtsjahr 202112
H halt -
enner?. @ 3ungs Legehennen4 Legeleistung
platze Auslastung
Erzeugte Eier®® Eier je der Haltungs-
Hal ‘ Betriebe Eier je Legehenne kapazitit
t
attungstormen Durchschnittsbestand Legehenne am Tag
im Berichtsjahr
%
Anzahl 1000 Stuck Anzahl

Bodenhaltung” .........c......... 184 2739 921 2 235 166 641 248 286,9 0,78 81,6

Freiland? 100 297.3 0,81 88 56

Kleingruppenhaltung und

ausgestaltete Kafige” .......... 2 . . . 276,4 0,76 54,2

Okologische Erzeugung?..... 120 722 389 671782 198 203 295,0 0,81 930

Insgesamt 347 4 456 899 3782 322 1099 548 290,7 0,79 84,9

1 Endgiiltige Ergebnisse. 5 EinschlieBlich Bruch-, Knick- und Junghenneneier.
2 In Betrieben von Unternehmen mit mindestens 3 000 Hennenhaltungsplatzen. 6 Fur den menschlichen Verzehr erzeugte Eier (Konsumeier).
3 Bei voller Ausnutzung der firr die Hennenhaltung verfligbaren Hennenhaltungsplatze. 7 Bei Betrieben mit mehreren Haltungsformen erfolgt eine Mehrfachzahlung.

4 Einschlie3lich legereifer Junghennen und Legehennen, die sich in der Mauser befinden.
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Getreide auf Uber der Halfte des Ackerlandes in Bayern
Mais bedeutendste Kulturpflanze, Olfriichte nehmen zu

Bayern ist mit einer Flache von sieben Millionen
Hektar das groRte Bundesland. Nach Angaben
des Bayerischen Landesamts fiir Statistik wer-
den davonin Bayern nach den endgultigen Ergeb-
nissen der Bodennutzungshaupterhebung 2021
rund drei Millionen Hektar (3 094 700 Hektar)
landwirtschaftlich genutzt. Zwei Drittel, also
2 024 900 Hektar sind Ackerland. Mit 51,9 Pro-
zent wird weiterhin Uber die Halfte des Ackerlan-
des mit Getreide bestellt.

Wie das Bayerische Landesamt fir Statistik mit-
geteilt hat, betragt nach den endgultigen Er-
gebnissen der Bodennutzungshaupterhebung
2021 die landwirtschaftlich genutzte Flache in
Bayern rund 3 094 700 Hektar. Davon entfallen
2 024 900 Hektar auf Ackerland, 1 054 700 Hektar
auf Dauergrunland (wie Wiesen und Weiden) und
14 900 Hektar auf Dauerkulturen (zum Beispiel
Baumschulen und Weihnachtsbaumkulturen).

Wichtigste Getreideart ist der Weizen,
Gerste nimmt um knapp zehn Prozent ab

Bayerns Landwirte bewirtschaften mit 51,9 Pro-
zent weiterhin Uber die Halfte des Ackerlandes mit
Getreide zur Kérnergewinnung einschlielich Kor-
nermais und Corn-Cob-Mix (CCM). Die hierflr ge-
nutzte Flache sinkt im Vergleich zum Vorjahr um
8 100 Hektar auf 1 050 300 Hektar.

Die wichtigsten Fruchtarten dieser Kategorie sind,
wie in den Vorjahren, Weizen mit 505 100 Hek-
tar (48,1 Prozent) und Gerste mit 292 500 Hektar
(27,9 Prozent). Der Anbau des Weizens erfolgt zu
97,8 Prozent als Winterung, also als Winterweizen
einschlie3lich Dinkel und Einkorn. Bei der Gerste
werden 72,1 Prozent (210 900 Hektar) als Winter-
gerste und 27,9 Prozent (81 600 Hektar) als Som-
mergerste, welche Uberwiegend als Braugerste
Verwendung findet, angebaut.

Die landwirtschaftlich genutzte Flache in Bayern 2019 bis 2021 nach Anbaukulturen
Flache und Anbaukultur Jeweilige Flache
_ 2021 2020 2019
Hauptnutzungsart/Kulturart/Fruchtart in 1000 ha
Landwirtschaftlich genutzte FIGche .........ccooooiiiiiiiiiii e 3094,7 3107,7 3105,2
darunter Ackerland ..........oooeuiiiiiiiiee e e e e 2 024,9 20227 2011,9
darunter Getreide zur KOrnergewinnung ' .........ccoocviiiiiiiiiici 1050,3 1058,3 1084,6
darunter WEIZEN .......ooooiiiiii e 505,1 485,1 495,7
darunter Winterweizen ...........cccoccoooeiiiiiiiiinn, 493,8 474,0 485,5
GEISEE it 292,56 323,3 342,0
davon WIntergerste .........ccooovovviiiieiiiieaicee 210,9 229,7 240,5
SOMMErgErste ....cccovviiiiiiiiiiiiieeieeec 81,6 93,6 101,5
Kérnermais/Mais zum Ausreifen (einschl. CCM?) . 119,0 120,0 119,5
Pflanzen zur Grinernte ...........ccccccoieiiiiiiiieiiiiie 627,1 623,5 601,0
darunter Silomais/Grinmais ........cccocvevviiiiiiiiiiieieee 424,3 433,9 426,8
Hackfrichte 102,3 106,5 109,3
darunter Kartoffeln ... 39,1 42,6 411
Zuckerriben ohne Saatguterzeugung ................... 62,9 63,5 67,6
Hulsenfrichte zur Kdrnergewinnung! ..o 41,7 41,0 36,6
darunter Erbsen . ... 13,8 14,4 13,56
S0jaboNNEN ..o 19,8 18,5 15,5
OIFFUCALE ..o 101,0 94,4 87,9
darunter WInterraps ......cccoovveeieeoiieiiiccieeeeeeeeee e 92,4 87,2 83,3
Sonnenblumen ... 6,4 5,0 3,0
DauerkulUren ...........cooiiiiiiiiiiii e 14,9 14,0 13,9
Dauergriinland zusammen ... 1054,7 1071,0 1079,3
AArUNTEr WIESEN ...t 696,6 714,3 729,7
WWEBIAEN i 311,7 317,0 307,1

1 EinschlieBlich Saatguterzeugung.
2 Corn-Cob-Mix.

Bayern in Zahlen 06|2022
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Anbaufldche von Getreide in Bayern 2021
in Prozent

Roggen

Triticale

Koérnermais
11,3

27,9

Gerste

Kornermais/Mais zum Ausreifen einschlief3lich
CCM hat mit einer Anbauflache von 119 000 Hek-
tar einen Anteil von 11,3 Prozent der Getreide-
flache. Weitere wichtige Getreidearten in Bayern
sind: Triticale (59 200 Hektar), Roggen und Win-
termenggetreide (35800 Hektar) sowie Hafer
(35 100 Hektar).

Mais ist weiterhin Bayerns bedeutsamste
Kulturpflanze - Olfriichte nehmen zu

Auf 424 300 Hektar wird Silomais/Griinmais an-
gebaut. Mit einem Anteil von 26,8 Prozent am ge-
samten Ackerland ist Mais mit einer Anbauflache
von insgesamt 543 300 Hektar weiterhin, vor Wei-
zen, die bedeutendste Kulturpflanze in Bayern.

Hafer r 0,3 sonstiges Getreide

insge
1 050 253 ha

ssamt Weizen

48,1

Auf 101 000 Hektar des Ackerlands werden Ol-
frichte zur Kornergewinnung angebaut. Die hier-
flr genutzte Flache stieg im Vergleich zum Vor-
jahr um 7,1 Prozent (+6 700 Hektar). Mit einer
Anbauflache von 92 400 Hektar entfallt der weit-
aus groRte Teil auf den Winterraps. Verglichen mit
dem Vorjahr nimmt die Anbauflache fur Winter-
raps um 6,0 Prozent zu. Die Anbauflache von Son-
nenblumen ist abermals auf nun rund 6 400 Hek-
tar angewachsen.

Hinweise:
Regionalisierte Zahlen stehen nicht zur Verfligung.

Ein Video zum Thema befindet sich unter:
www.statistik.bayern.de/presse/mitteilungen/2022/pm116
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G Handel, Tourismus, Gastgewerbe

Aufwartstrend fur Bayerns Tourismus auch im Februar:
Knapp 1,5 Millionen Gasteankiinfte und fast 4,4 Millionen Ubernachtungen

Gaste kommen mit einem Anteil von 81,6 Prozent grof3tenteils aus dem Inland

Nach dem positiven Jahresstart im vergange-
nen Monat meldet das Bayerische Landesamt
fiir Statistik auch im Februar 2022 im Vergleich
zum noch vom zweiten Corona-Lockdown ge-
pragten Vorjahresmonat weiter gestiegene Zah-
len zur Monatserhebung im Tourismus. Fiir die
rund 10 700 geoffneten Beherbergungsbetrie-
be' Bayerns werden knapp 1,5 Millionen Gaste-
ankiinfte und knapp 4,4 Millionen Ubernachtun-
gen registriert.

Nach dem im Vergleich zum Vorjahr gelungenen
Start in das diesjahrige Tourismusjahr meldet das

Bayerische Landesamt fur Statistik auch im Fe-
bruar eine weiter gestiegene Nachfrage bei den
10 690 geoffneten Beherbergungsbetrieben. Na-
hezu 1,5 Millionen Gaste kamen in den Freistaat
und ubernachteten knapp 4,4 Millionen Mal in ei-
nem bayerischen Beherbergungsbetrieb.

An der Zusammensetzung dieser Daten im Hin-
blick auf die Herkunft der Gaste andert sich auch
in diesem Monat wenig. So kommen 81,6 Prozent
der Gaste im Februar 2022 aus dem Inland (Fe-
bruar 2021: 85,1 Prozent) und nur 18,4 Prozent
aus dem Ausland (Februar 2021: 14,9 Prozent).

Gasteankiinfte und -iibernachtungen in Bayern von Januar 2019 bis Februar 2022

in Millionen
Ankiinfte

10

8

auslandische Gaste

clieLljtslchle lGélst?
JFMAMJ JASON
2019

. Ubernachtungen

FMAMJ JASON
2020

FMAMJ JASON
2021

10 -

2 deutsche Gaste

., INRNEEEEE

JFMAMJ JASON
2019
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der Hotellerie. Der Sammelbegriff der Hotellerie
beinhaltet die Betriebsarten der klassischen Ho-
tels, Hotels garnis, Gasthofe und Pensionen. Die
Ubernachtungen in der Hotellerie liegen bei rund
3,1 Millionen, was einem Anteil von 69,7 Prozent
am gesamten Ubernachtungsaufkommen ent-
spricht. Die nach der Hotellerie am starksten fre-
Wowpﬁ,ze, quentierte Betriebsartengruppe sind die Ferienzen-

- tren, -hauser, und -wohnungen mit einem Anteil
von 6,6 Prozent am Gaste- und von 12,4 Prozent
am Ubernachtungsaufkommen. Die iibrigen Be-
triebsarten (Jugendherbergen und Hutten; Erho-
lungs-, Ferien-, Schulungsheime; Campingplatze;
Vorsorge- und Reha-Kliniken) teilen sich die rest-
lichen 7,8 Prozent des gesamten Gasteaufkom-
mens sowie 17,9 Prozent aller Ubernachtungen
im Februar 2022.

Tourismusregionen* in Bayern
Stand: 1. Januar 2022

Romantischés 9 7
Frankerr e
dnkisches 1
////////// Regensburg Bayerischer
Wald
,/// %
- Naturpark 7
v, Altmiihital e, AL
‘ 3 B yerisches
d |
Ammer- Starnberg
see-  Ammerse
Lech
A Alpen-
Pfaffenwinkel region
Tolzer Tegernsee
(gl Schliersee
¥ Zugspitz-

Unter den Regierungsbezirken haben Oberbayern
(rund 654 000 Gasteanklinfte; gut 1,8 Millionen
Ubernachtungen) und Schwaben (rund 278 000
Gasteankiinfte; knapp 1,0 Million Ubernachtun-
gen) die meisten Ankulnfte und Ubernachtungen
zu verzeichnen. Knapp 242 000 Gasteankiinfte
und fast 600 000 Ubernachtungen gehen dabei
auf das Konto der Landeshauptstadt Miinchen.

Region

% Gemeindegebiete, die zwei Tourismusregionen angehoren
—— Grenzen der Tourismusregionen

—— Grenzen der kreisfreien Stadte und Landkreise Aufgrund der im Zusammenhang mit der Coro-
na-Pandemie weiterhin bestehenden, ganzlich un-
terschiedlichen Voraussetzungen zwischen dem
aktuellen Monat und dem durch den zweiten Co-
rona-Lockdown gepragten Februar des Vorjah-
res sind Vergleiche in Form von Veranderungs-

raten schwierig. Veranderungsraten, die grof3er

*

Die Festlegung und Abgrenzung der Tourismusregionen basiert auf Angaben
der vier bayerischen Tourismusverbdnde (Minchen-Oberbayern, Ostbayern,
Franken und Allgdu/Bayerisch-Schwaben). Daran beteiligt waren das
Bayerische Staatsministerium fir Wirtschaft, Landesentwicklung und Energie
sowie das Bayerische Landesamt flir Statistik.

Ahnliches auch bei den Ubernachtungen: Hier
tragen zu 85,4 Prozent inlandische Gaste bei (Fe-
bruar 2021: 84,5 Prozent), der Anteil auslandi-
scher Gaste liegt bei 14,6 Prozent (Februar 2021:
15,5 Prozent).

Mit rund 1,3 Millionen Personen (85,6 Prozent) lo-
giert die Mehrzahl der knapp 1,5 Millionen Gaste
im Februar 2022 in einem Beherbergungsbetrieb

+300,0 Prozent oder kleiner als —300,0 Prozent
sind, werden in den Veroffentlichungen nicht aus-
gewiesen.

1 Geoffnete Beherbergungsstéatten mit zehn oder mehr Gaste-

betten, einschlielich gedffneter Campingplatze mit zehn
oder mehr Stellplatzen.

Hinweise:

Ausfuhrliche Ergebnisse enthalt der Statistische Bericht , Touris-
mus in Bayern im Februar 2022 “, kostenlos abrufbar unter:
www.statistik.bayern.de/statistik/wirtschaft_handel/tourismus
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Bayerns Tourismus im Februar und von Januar bis Februar 2022
Vorlaufige Ergebnisse
Februar Januar bis Februar
Betriebsart Gasteankunfte Gastelbernachtungen Gasteanklnfte Gastelibernachtungen
Herkunft Verénde- Verande- Verande- Verande-
rung zum rung zum
* insgesamt run_g zum insgesamt run_g zum insgesamt Vorjahres- insgesamt Vorjahres-
Gebiet Vorjahres- Vorjahres- . .
monat in %! monat in %!’ ze.|traum ze.|traum
in%’ in%!’
HOEIS oo 817 603 1925 468 . 1455 667 3507 485 .
HOtels arnis ......cooveeviiveiieiecc e 250 304 269,1 624 776 202,8 444130 2635 1140183 197,6
Gasthofe ..o 133397 2228 298 899 1560,4 233 894 2245 540 149 160,4
PENSIONEN it 60 047 212 257 220,2 106 476 383 680 223,3
Hotellerie zusammen 1261 351 3061 400 286,7 2 240 167 5571 497 287,4
Jugendherbergen und Hutten .................. 20 580 54 892 37 043 101 020
Erholungs-, Ferien-, Schulungsheime ...... 39678 148 627 72 831 274574
Ferienzentren, -hduser, -wohnungen ........ 97 347 546 913 172 101 993 170
Campingplatze ......cccoocooviiiiiiiiii 30110 93 457 . 58 987 . 198 671 .
Vorsorge- und Reha-Kliniken .................... 24 578 30,4 488 439 11,9 47 307 322 939 444 16,56
INSgESaMt ....oooiiiiiiiieceeee e 1473 644 4393728 224,0 2 628 436 8078 376 224,4
davon aus dem Inland ...........ccccoeeeinn. 1202 414 3752875 226,4 2 194 896 6984 375 229,8
Ausland ... 271230 640 853 210,9 433 540 1094 001 1938
davon Oberbayern ..........cccccoecviinienn. 654 340 1828 399 222,6 1163 501 . 3370438 216,9
darunter MUnchen ..........c.ccccooene. 241 605 599 847 174,8 428767 289,9 1102 570 167,6
Niederbayern ........cccccooeveiiinnnn. 149 172 . 590 796 2731 268 903 . 1064 322 260,7
Oberpfalz ..o 78 274 236,6 214 838 141,56 142 385 255,0 401910 1724
Oberfranken ... 75223 249,9 214 262 124,2 133 591 247,2 391322 125,7
Mittelfranken ...... 135 201 279,7 291 025 169,2 234 046 264,7 516 836 162,56
darunter NUrnberg ..........cccoceeennn 61922 286,6 111 457 200,8 108 176 269,2 197 031 791,17
Unterfranken .......ccoooviiiiiienns 103 362 248,6 303 966 11,1 179 227 227,0 555 423 1031
Schwaben ..o 278072 950 442 506 783 1778 125

1 Aufgrund der Einschrdnkungen durch die Corona-Pandemie kommt es zum Teil zu nicht sinnvoll darstellbaren Veranderungsraten.
Veranderungen uber + 300 Prozent bzw. unter —300 Prozent werden daher in den Veroffentlichungen nicht ausgewiesen.

M Preise und Preisindizes

Weiterhin hohe Verbraucherpreise in Bayern:

Inflationsrate im April bei 7,5 Prozent

Heizol und Kraftstoffe sinken im Vergleich zum Vormonat

Die Verbraucherpreise im Freistaat steigen im Ver-
gleich zum April des Vorjahres um 7,5 Prozent.
Die Inflationsrate liegt damit den zweiten Mo-
nat in Folge in einer Hohe wie zuletzt zu Beginn
der 1980er-Jahre. Mit einem Plus von 92,6 Pro-
zent hat sich Heizol extrem verteuert. Auch Kraft-
stoffpreise steigen mit 38,8 Prozent stark. Selbst
ohne diese Preistreiber liegt die Inflationsrate im
April 2022 noch bei deutlichen 5,8 Prozent. Wie
die Expertinnen und Experten des Bayerischen
Landesamts fiir Statistik weiter mitteilen, steigen
die Verbraucherpreise im April 2022 im Vergleich
zum Marz um 0,4 Prozent. Binnen Monatsfrist
sinkt der Heizolpreis erheblich um 27,5 Prozent.
Auch Kraftstoffe sind um 9,0 Prozent glinstiger

Bayern in Zahlen 06|2022

als im Vormonat. Fiir Obst sind die Preise im April
um 1,4 Prozent gestiegen. Die Gemlisepreise zie-
hen deutlich um 3,5 Prozent an.

Inflationsrate im April

Die Inflationsrate, gemessen als prozentuale Ver-
anderung des Verbraucherpreisindex fir Bayern
gegenliber dem entsprechenden Vorjahresmonat,
liegt im April 2022 bei deutlichen 7,5 Prozent. Die
sogenannte Kerninflationsrate, also der Gesamt-
index ohne Nahrungsmittel und Energie, betragt
4,1 Prozent.

Im Vergleich zum Vormonat steigt der Verbrau-
cherpreisindex um 0,4 Prozent. Die Preise steigen
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Verbraucherpreisindex fiir Bayern von Oktober 2020 bis April 2022
Veranderung gegeniber dem Vorjahresmonat in Prozent

(20152 100)

1 01 -02 o3
O N D|J F M A M J A S O N D|J F M A
2020 2021 2022

somit aktuell nicht mehr ganz so dynamisch wie
noch im Marz, als sie innerhalb nur eines Monats
um 2,8 Prozent zulegten.

Energie/Kraftstoffe

Die Inflationsrate wird aktuell in allererster Linie
von den Energiepreisen getrieben. Fur den Bereich
Haushaltsenergie und Kraftstoffe mussen Haus-
halte im April 36,6 Prozent mehr aufwenden als im
Jahr zuvor. Vor allem Heizol mit einem Anstieg von
92,6 Prozent und Kraftstoffe mit 38,8 Prozent sind
deutlich teurer als im Vorjahr. Auch der Gaspreis
liegt um 53,3 Prozent hoher. Preise fliir Strom stei-
gen um 22,8 Prozent.

Im Vergleich zum Vormonat Marz beruhigen sich
jedoch die Energiepreise: So sind nach den Berech-
nungen der Expertinnen und Experten des Bayeri-
schen Landesamts fur Statistik die Preise fur Heizol
im Vergleich zum Marz um 27,5 Prozent gesun-
ken. Auch fur Kraftstoffe mussten die Verbraucher
9,0 Prozent weniger bezahlen als im Vormonat. Gas
(+4,9 Prozent) und Strom (+2,1 Prozent) sind je-
doch wiederholt teurer geworden.

Nahrungsmittel

Preise fir Nahrungsmittel ziehen im Vergleich
zum Vorjahresmonat mit 7,4 Prozent deutlich an.
Spurbar nach oben entwickeln sie sich bei Gemii-
se mit einem Plus von 8,9 Prozent im Vergleich
zum Vorjahr. Auch fir Fleisch und Fleischwa-
ren mussen 10,9 Prozent hohere Preise akzeptiert
werden. Obst kostet mit einem Rickgang von

1,6 Prozent hingegen etwas weniger als im Vorjahr.
Die Preise der aktuell stark nachgefragten Speise-
fette und Speisedle steigen im Vorjahresvergleich
um 29,5 Prozent.

Binnen Monatsfrist steigen die Preise fur Nah-
rungsmittel insgesamt um 3,6 Prozent, Gemu-
se allein betrachtet um 3,5 Prozent. Die Preise fur
Obst (1,4 Prozent) sowie Speisefette und Speiseole
(11,9 Prozent) erhohen sich im Vergleich zum Marz
ebenfalls.

Wohnungsmieten

Die Preisentwicklung bei Wohnungsmieten ohne
Nebenkosten verlauft im Vergleich zum Gesamtin-
dex unterdurchschnittlich. Gegenliber dem Vorjah-
resmonat erhohen sie sich im April um 2,2 Prozent.

Technische Produkte

Bei technischen Produkten zeigen sich die Preis-
veranderungen im Vergleich zum Vorjahr un-
einheitlich. Wahrend Verbraucher insbesondere
fir tragbare Computer 11,5 Prozent mehr als im
April 2021 bezahlen, sinken die Aufwendungen
fur die Anschaffung von Fernsehgeraten um
9,6 Prozent.

Hinweise:

Die Presseinformation zum Berichtsmonat April 2022 enthalt
vorlaufige Ergebnisse.

Regionalisierte Zahlen stehen nicht zur Verfligung.
Ausfuhrliche Ergebnisse enthalt der Statistische Bericht
.Verbraucherpreisindex flir Bayern. Monatliche Indexwerte
von Mérz 2015 bis April 2022 mit Gliederung nach Haupt-
und Sondergruppen”, kostenlos abrufbar unter:
www.statistik.bayern.de/statistik/preise_verdienste/preise
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Verbraucherpreisindex und Inflation 2022:

Wo steht Bayern?

Dr. Sara Bleninger, M.Sc.

Der Verbraucherpreisindex und die Inflationsrate stehen seit Beginn des Jahres 2022 auf-
grund der steigenden Verbraucherpreise im Fokus der Offentlichkeit. Im Marz 2022 steigt
die Inflationsrate in Bayern mit 7,8% auf einen Wert, den es zuletzt Anfang der 1980er-
Jahre gab. Es zeigt sich in der historischen Betrachtung, dass extreme Inflationsraten vor
allem von entsprechenden Entwicklungen bei den Energie- und Kraftstoffpreisen getrie-
ben werden. Seltener hatten sie in der Vergangenheit nachfragebedingte Ursachen.

Der Verbraucherpreisindex fiir Deutschland
Der Verbraucherpreisindex ist der zentrale Indika-
tor fur die Geldwertentwicklung in Deutschland
und wichtiger Anhaltspunkt fur die Gestaltung der
Geldpolitik durch die Europaische Zentralbank. Er
besitzt einen groRen Stellenwert fur die Tarifpoli-
tik, da hier Forderungen beziehungsweise Zuge-
standnisse auch an der Preisentwicklung ausge-
richtet werden. Der Verbraucherpreisindex wird
zudem zur Anpassung regelmafig wiederkehren-
der Zahlungen an die allgemeine Preisentwicklung
in Deutschland aufgrund entsprechender Wert-
sicherungsklauseln in privatrechtlichen Vertra-
gen verwendet (z.B. Miet- und Pachtzahlungen).
Ferner dient er (bzw. seine einzelnen Bausteine)
dazu, nominale wirtschaftsstatistische GroRen —
wie zum Beispiel das Bruttoinlandsprodukt — um
den Einfluss der Inflation zu bereinigen. Gerade in
Zeiten besonders hoher Preissteigerungen steigt
auch das Interesse der Medien an der Thematik,
ist doch die Inflationsrate der wesentliche Indi-
kator fur die Kaufkraft, gibt also wieder, was die
Menschen fur ihr Geld kaufen konnen.

Im Marz 2022 ist die Inflationsrate in Bayern auf
7.8% gestiegen. In dieser Hohe hat sich der wich-
tige Wirtschaftsindikator zuletzt vor 50 Jahren
befunden. Schon seit Mitte 2021 zieht die Inflation
stetig an. Zunachst konnte man dabei noch von
einem Basiseffekt ausgehen, der die Preissteige-
rungen hoher erscheinen lasst, als sie tatsachlich
waren. Mit dem Jahreswechsel 2022 zeigt sich
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jedoch, dass die hohe Inflationsrate im Wesent-
lichen eher durch tatsachlich hohe Preissteige-
rungen vor allem im Bereich Energie als durch die
infolge der temporaren Mehrwertsteuersenkung
verringerte Basis im Vorjahr bedingt ist.

Zum besseren Verstandnis der aktuellen Entwick-
lungen im Verbraucherpreisindex wird zunachst
in die Grundlagen der Preisstatistik eingefuhrt. Im
Anschluss folgt eine kurze historische Einordnung
der Inflationsrate im Marz 2022. Insbesondere die
Preisentwicklung auf dem Energiemarkt ist aktu-
ell in aller Munde. Deshalb schlie3t eine kurze
Betrachtung der Trends im Unterbereich Haus-
haltsenergie und Kraftstoffe an. Zuletzt wird der
Einfluss einzelner Positionen im Warenkorb auf
den Verbraucherpreisindex untersucht.

Verbraucherpreisindex und Warenkorb
Zunachst werden die Rechtsgrundlagen der Ver-
braucherpreisstatistik erlautert, bevor in die Metho-
dik des Verbraucherpreisindex eingefuhrt wird.

Die nationale Rechtsgrundlage fur die Preisstatis-
tik besteht aus dem Gesetz uUber die Statistik fur
Bundeszwecke (BStatG) und im Speziellen aus
dem Gesetz Uber die Preisstatistik (PreisStatG).
Auch die européaische Gesetzgebung ist fur die
Preisstatistik von Bedeutung: Hier sind die Verord-
nung (EU) 016/792 und die Durchfihrungsverord-
nung (EU) 2020/1148 einschlagig (Statistisches
Bundesamt, 2021).
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Beitrage aus der Statistik

Die Preisstatistik betrachtet zumeist drei GroRRen:

1. Den Verbraucherpreisindex, der die durch-
schnittliche Preisentwicklung aller Waren und
Dienstleistungen, die private Haushalte in
Deutschland fiir Konsumzwecke kaufen, im
Vergleich zu einem festen Basisjahr — aktuell
2015 - wiedergibt,

2. die Inflationsrate, welche die Veranderung des
Verbraucherpreisindex zum Vorjahr angibt und

3. die Veranderungsrate des Verbraucherpreis-
index zum Vormonat.

Die Preisentwicklung aller Waren und Dienstleis-
tungen, die private Haushalte in Deutschland kon-
sumieren, wird anhand der Preissteigerung eines
bestimmten Warenkorbs gemessen. Der Waren-
korb umfasst in reprasentativem Umfang jene
Waren, Dienstleistungen und Mieten, die den
gesamten privaten Verbrauch abdecken. Dieser
bildet das ab, was ein deutscher Durchschnitts-
haushalt konsumiert. Im Warenkorb befinden sich
unter anderem Nahrungsmittel wie Obst, Nudeln,
Milch oder Bier, Waren wie Kleidung, Shampoo
oder Stifte, aber auch langlebige Konsumguter
wie Kuhlschranke oder Fernseher. Ebenso werden
Preise von Dienstleistungen von Friseuren oder
Bestattern und auch Gesundheitsdienstleistun-
gen, zum Beispiel Pflegekosten, ermittelt. Einen
groRen Posten im Warenkorb macht der Bereich

Abb. 1
Wagungsschema zum Basisjahr 2015
in Prozent (2015 2 100)

12: Andere Waren und Dienstleistungen—\
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10: Bildungswesen
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07: Verkehr 12,9

06: Gesundheit

Wohnen aus. Hier werden vor allen Dingen Netto-
kaltmieten erhoben. Hingegen finden sich Immo-
bilienpreise oder
Warenkorb.

Grundstlickspreise nicht im

Die einzelnen Elemente des Warenkorbs gehen
gewichtet in den Verbraucherpreisindex ein. Die
Grundlage zur Bestimmung des Wagungssche-
mas sind die Einkommens- und Verbrauchsstich-
probe (EVS) und die Statistik der laufenden Wirt-
schaftsrechnungen (LWR). Daneben werden fur
tiefere Gliederungen noch erganzende Statistiken
genutzt (vgl. Egner, 2019). Das Wagungsschema
fur die zwolf Abteilungen — so wird die oberste
Gliederungsebene genannt — ist in Abbildung 1
dargestellt.

Ersichtlich ist, dass fast ein Drittel des Gewichts
auf den Bereich Wohnen entfallt. Auch die Berei-
che Verkehr und Freizeit haben eine grof3e Bedeu-
tung. Nahrungsmittel und alkoholfreie Getranke
gehen mit immerhin knapp 10% in den Waren-
korb ein.

Die Preise selbst werden monatlich zum grof3en
Teil durch Erhebungsbeauftragte vor Ort in den
Geschéften erhoben. Einige Preise erheben die
Statistischen Amter auch online oder per Frage-
bogen.

01: Nahrungsmittel und alkoholfreie Getranke
9,7 02: Alkoholische Getranke und Tabakwaren
38 03: Bekleidung und Schuhe

04: Wohnung, Wasser, Strom,
Gas und andere Brennstoffe

05: Mobel, Leuchten, Gerate
und anderes Haushaltszubehor
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Zusatzlich zu den Preisen werden weitere rele-

vante Merkmale ermittelt:

e Mengen,

® Rabatte und

e weitere Merkmale, welche die Qualitat wieder-
geben sollen.

Die Preise sollen dabei das, was der private Haus-
halt tatsachlich bezahlt, messen.

Die Verbraucherpreisstatistik berechnet aus den
Preisen Indizes, also Messzahlen, die veroffent-
lich werden. Die Preise selbst oder auch Durch-
schnittspreise werden nicht berichtet. Veroffent-
licht werden der Gesamtindex und auch Indizes in
der fachlichen Gliederung.

Der
Deutschland bezieht sich auf ein festes Basisjahr.

Warenkorb des Verbraucherpreisindex in

Um ihn und das Wagungsschema regelmalig zu
aktualisieren und an neue Verbrauchsgewohnheiten
anzupassen, findet alle finf Jahre eine Umbasierung
auf einen neuen Warenkorb statt. Dieser Vorgang

Abb. 2
Monatliche Inflationsrate in Bayern seit 1972
in Prozent

10
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wird Revision genannt. Aktuell steht eine Revision
mit Umbasierung auf das Basisjahr 2020 an.

Verbraucherpreisindex und Inflationsrate im
historischen Kontext

Im Folgenden betrachten wir nun die Inflations-
rate insgesamt und flr ausgewahlte Unterposi-
tionen in Bayern und ordnen die aktuelle Entwick-
lung in eine historische Sichtweise ein.

Aktuell, das heil3t fur Marz 2022, betragt die Infla-
tionsrate flir Bayern 7,8 %. Dies bedeutet, dass im
Marz 2022 die Verbraucherinnen und Verbraucher
fir den Warenkorb des Verbraucherpreisindex
7,8% mehr als im Marz 2021 ausgeben mussten.

Abbildung 2 erlaubt eine historische Einordnung
des aktuellen Inflationsgeschehens. Auf einem
ahnlichen Niveau wie im Marz 2022 bewegte
sich die Inflationsrate in Bayern zuletzt Mitte der
1970er- und Anfang der 1980er-Jahre. Den Maxi-
malwert erreicht sie im Dezember 1973 mit einem
Wert von 8,2%. Im Herbst 1973 kam es zur ersten

AN

-2

1972 1980 1990
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Olpreiskrise, welche durch den Jom-Kippur-Krieg
(6. bis 25. Oktober 1973) ausgelost wurde. Die
Organisation der arabischen Erdol exportierenden
Staaten (OAPEC) drosselte bewusst die Forder-
mengen um etwa 5%, um die westlichen Lander
bezlglich ihrer Unterstutzung Israels unter Druck
zu setzen, gegen welche die Arabische Liga seit
1948 mit wenig Erfolg einen umfassenden Wirt-
schaftsboykott erklart hatte (vgl. Boesch, 2012).

Im Oktober 1981 erreichte die Inflationsrate im
Zuge der zweiten Olpreiskrise einen Héchststand
von 7,7%. Ausgelost wurde die zweite Olpreis-
krise im Wesentlichen durch Forderungsausfalle
und Verunsicherung nach der Islamischen Revolu-
tion im Iran und dem folgenden Angriff des Iraks
auf den Iran, auch als Erster Golfkrieg bezeichnet
(vgl. Bosch, 2012).

Relativ hohe Inflationsraten gab es auch in der
ersten Halfte der 1990er-Jahre. Auch damals
stieg zuvor der Roholpreis — ausgelost durch
den zweiten Golfkrieg 1990/1991. Einen grof3en
Einfluss hatte zu dieser Zeit aber auch die deut-
sche Wiedervereinigung, die vor allem im Osten
Deutschlands zu einem Nachfrageschub insbe-
sondere nach Konsumgutern fuhrte, einherge-
hend mit rasch steigenden Lohnen und Preisen.

Die Jahre 2008 und 2009 sieht man deutlich,
wenn auch diese hohe Inflationsrate aufgrund der
Finanzkrise kein Vergleich zu den Ausschlagen in
den vorherigen Jahrzehnten ist.

Die aktuelle Entwicklung der Inflationsrate

In Folge der Corona-Krise lasst sich zunachst keine
Phase des Preisanstiegs feststellen. In der zweiten
Halfte des Corona-Jahres 2020 zeigen sich nied-
rige, sogar negative Inflationsraten. Die tempo-
rare Mehrwertsteuersenkung und die damals sehr
niedrigen Energiepreise dampften das Preisniveau.

Seit Januar 2021 steigt die Inflationsrate in Bay-
ern wieder an. Dies war zunachst leicht erklar-
bar, da die Mehrwertsteuersenkung Ende 2020
ausgelaufen war und zudem zum 1. Januar 2021
in Deutschland eine CO,-Steuer neu eingefuhrt
wurde. Ab Juli 2021 lieR® sich die weiter dynami-

sche Entwicklung dann - zumindest zum Teil —
mit dem Basiseffekt der Mehrwertsteuersenkung
im Vorjahr erklaren, der die Preissteigerungen im
zweiten Halbjahr 2021 hoher erscheinen lielR, als
sie tatsachlich waren. Erst mit dem Jahreswech-
sel 2022, als die durch die Mehrwertsteuersenkung
niedrigeren Preise des Vorjahres nicht mehr wirk-
ten, zeigt sich, dass die Inflation selbst ohne Basis-
effekt weiter ansteigt und im Marz 2022 mit 7,8%
eine Hohe wie seit 50 Jahren nicht mehr erreicht.

Insgesamt entwickelt sich die Inflationsrate seit
Januar 2021 mit einer Dynamik, wie sie seit den
1980er-Jahren nicht mehr
konnte. Die ab Mitte 2021 stark steigenden Energie-
preise sind malfdgeblich daran beteiligt. Mit Aus-
bruch des Ukraine-Krieges hat sich diese Entwick-
lung ab Februar 2022 noch einmal beschleunigt.

beobachtet werden

Der Einfluss der Energie- und Kraftstoffpreise
Getrieben durch den Krieg in der Ukraine mit Sank-
tionsmalinahmen gegen Russland steigen in jungs-
ter Zeit vor allem die Energie- und Kraftstoffpreise in
Bayern. Deswegen wird in diesem Kapitel zunachst
ein Blick auf die Entwicklung der Haushaltsener-
gie und der Kraftstoffpreise geworfen und ein Ver-
gleich zur Entwicklung der Gesamtinflationsrate
sowie der Rate fur Nahrungsmittel gezogen.

In Abbildung 3 werden die jahrlichen Verande-
rungsraten einzelner Unterpositionen dargestellt.
Auf den ersten Blick ersichtlich sind die groRen
Schwankungen bei den Kraftstoffpreisen. Weni-
ger stark ausgepragt sind die Peaks bei den jahr-
lichen Veranderungsraten fir Haushaltsenergie.
Ahnlich wie bei der Mehrwertsteuersenkung im
zweiten Halbjahr 2020 zeigt sich auch hier ein
Basiseffekt, der allerdings bei der Haushaltsener-
gie etwas schwacher als bei den Kraftstoffen
ausgepragt war. Beide Positionen befanden sich
gegen Mitte des Jahres 2020 auf einem niedrigen
Preisniveau, das dann bei einem Zuriickpendeln
auf Normalniveau den dynamischen Verlauf der
Inflationsrate vor allem in der ersten Halfte des
Jahres 2021 entscheidend mit beeinflusste.

Die Energiepreise legten aber auch danach wei-
ter zu, weshalb die Inflationsrate in der zweiten
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Abb. 3
Monatliche Inflationsrate fiir ausgewdhlte Kategorien in Bayern seit 2015
in Prozent
60
= |nflation insgesamt
= Nahrungsmittel
50 | —— Kraftstoffe
- Haushaltsenergie
30

-30

2015 2016 2017 2018

Jahreshélfte 2021 Uber das Ausmafd, welches
allein aufgrund des Basiseffekts zu erwarten war,
deutlich anwachst. Unter dem Einfluss des Ukra-
ine-Konflikts ziehen die Preise flir Energie seit Feb-
ruar 2022 noch einmal in einem besonderen MalRe
an. Zuletzt steigt die Inflationsrate fir Haushalts-
energie im Marz 2022 auf 38,5%, die fur Kraft-
stoffe sogar auf 53,7 %.

Die grof3en Preisanstiege in diesem Bereich ziehen
zum einen den Gesamtindex nach oben, da sie mit
einem erheblichen Gewicht in die Inflationsrate
eingehen. Der Verlauf der Inflationsrate insge-
samt folgt letztendlich abgeschwacht den Bewe-
gungen der jahrlichen Verdnderungsraten von
Kraftstoffen und Haushaltsenergie. Zum anderen
resultieren aus den hohen Energiepreisen erhohte
Produktions- und Transportkosten beispielsweise
fr Nahrungsmittel, was dann auch dort zu einer
hoheren Inflationsrate fuhrt. Auch bei Nahrungs-
mitteln lasst sich seit Mitte 2021 eine Uberdurch-
schnittliche Preisveranderungsrate beobachten.
Es muss damit gerechnet werden, dass neben
dem Lebensmittelbereich nachgelagert noch in
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anderen Bereichen wie zum Beispiel den langfris-
tigen Konsumgutern die Preise weiter steigen
konnten (und dass damit auch dort die Inflations-
rate weiter zulegt). Es sollte jedoch berlicksichtigt
werden, dass bereits seit Jahresbeginn die Infla-
tionsraten im Bereich Energie grundsatzlich sehr
hoch sind. Die Krise in der Ukraine begann erst in
der zweiten Halfte des Februars 2022.

Auch Abbildung 4 zeigt deutlich, welch erheb-
lichen Einfluss die Preistreiber Haushaltsener-
gie und Kraftstoffe aktuell auf die Inflationsrate
insgesamt haben. Aber ohne Heizol und Kraft-
stoffe gerechnet, wirde sich die Inflationsrate im
Marz 2022 auf immer noch 5,0% belaufen. Ber-
lemann et al. (2022) begriinden diese Preissteige-
rungen unter anderem mit unterbrochenen Liefer-
ketten aufgrund der Corona-Krise.

Welche Produkte treiben aktuell die Inflation?
Um zu untersuchen, welche Produktgruppen die
im Marz 2022 hohe Inflation begriinden, kann
man die 25 Guterarten mit den hochsten Veran-
derungsraten zum Vorjahr betrachten. Von den
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Die im Warenkorb
enthaltenen Waren
und Dienstleistun-
gen werden Uber

das System COICOP
(Classification of
Individual Consump-
tion by Purpose)
klassifiziert (United
Nations: Department
of Economic and
Social Affairs, Sta-
tistics Division 2018).
Diese Klassifikation
der Vereinten Nationen
wurde zur Analyse
von Konsumausgaben
nach Verwendungsart
definiert. Sie ermog-
licht die Zuordnung
der jeweiligen Preise
zu tief gegliederten
Kategorien Uber eine
10-stellige Nummer
(COICOP-10-Steller).
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Abb. 4

Monatliche Inflationsrate mit und ohne Energie in Bayern seit 2016

in Prozent

8

Inflationsrate insgesamt
Inflationsrate ohne Energie

2016 2017 2018

25 Guterarten mit den aktuell hochsten Inflationsra-
ten sind 14 Positionen aus dem Energiebereich. Es
sind aber auch andere Bereiche enthalten: Mit funf
Nennungen sind Lebensmittel am zweithaufigsten
zu finden. Schaut man sich die Zusammenfassung
.Nahrungsmittel” in einer gréberen Gliederung an,
so zeigt sich auch hier mit einer Inflationsrate von
4,8% eine hohe Preissteigerung im Vergleich zum
Vorjahr, welche die bayerischen Kundinnen und
Kunden im Marz 2022 hinnehmen mussten.

Entscheidend dafur, wie stark einzelne Positio-
nen beziehungsweise Guterarten die Inflationsrate
insgesamt beeinflussen, ist allerdings nicht allein
die Hohe der Inflationsrate, sondern vor allem das
Gewicht, mit dem die jeweiligen Guter im Waren-
korb reprasentiert sind. Diese Zusammenhange
lassen sich anhand einer Treemap darstellen. Mit
einer Treemap kann man gleichzeitig Strukturen,
Starke des Einflusses und mittels Farbigkeit die
Hohe weiterer Merkmale darstellen. Eine solche
Treemap ist Abbildung 5.

2019

2020 2021 2022

Die Treemap lasst sich folgendermalen interpre-
tieren: Das gesamte Rechteck entspricht dem Ver-
braucherpreisindex im Marz 2022. Dieser betragt
116,5%.
unterteilen in die zwolf Abteilungen, welche die
schwarz umrandeten Kastchen widerspiegeln.
Jede der zwolf Abteilungen lasst sich weiter in

Der Verbraucherpreisindex lasst sich

eine fachliche Gliederung zerlegen. Hier wurden
als fachliche Untergliederung die sogenannten
COICOP-5-Steller' gewahlt. Diese Untergliederung
ist ausreichend fein, sodass sich bereits einzelne
Waren und Dienstleistungen erkennen lassen,
und ist zugleich ausreichend grob, sodass eine
Untergliederung noch darstellbar ist. Die Flache
jedes Rechtecks spiegelt das Ausmal’l des Ein-
flusses der jeweiligen Kategorie auf den gesam-
ten Verbraucherpreisindex wider. Die Flache ent-
spricht dem jeweiligen Gewicht der Position im
Wagungsschema multipliziert mit dem Index der
Position. Es ist ersichtlich, dass der Posten mit
dem grof3ten Anteil am Verbraucherpreisindex
die Nettokaltmieten sind — sie haben ein Gewicht
von knapp einem Funftel am Warenkorb und im
Marz 2022 eine Inflationsrate von 2,1%. Diese
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Abb. b
Treemap Warenkorb in Bayern

Neuer Pkw

Traubenwein

s Sehung fif Damed
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Bekleidung fiir Herren

Zigaretten

Gebrauchter Pkw
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Wartung und Reparatur von Fahrzeuger Die Selkraftstoff
Wohnmobel
Wasserversorgung
Erdgas, einschlie8lich Umlage|

Schmuck %

Kése und Quark | Brot und Brétchen

Fleisch- und Wurstwaren

Pauschalreise ins Ausland | Entett fir Giicksspiele

Inflation
groRe Kategorie wirkt somit eher dampfend auf Inflationsrate sind, lasst sich durch diese Betrach-
das aktuelle Inflationsgeschehen. tung bestatigen. 90 %
Die Farbigkeit der Flache gibt die Hohe der jeweili-  Fazit und Ausblick 60 %
gen Inflationsrate wieder. Umso gelber ein Recht-  Zwar hat der Bereich Nettokaltmieten mit Abstand
eck ist, desto hoher ist die Inflationsrate. Leicht ist ~ den grof3ten Anteil an der Hohe des Verbraucher- 30 %
ersichtlich, dass beim aktuellen Inflationsgesche-  preisindex, es ist jedoch der Bereich Energie, der
hen nur die Abteilungen Verkehr und Wohnen hohe  entscheidend fur die jahrliche Veranderungsrate 0 %

Inflationsraten im Bereich der COICOP-5-Steller auf-
weisen. Insbesondere , leichtes Heizol, einschliel3-
lich Umlage” mit 114,6% Steigerung, ,Flussiggas,
Fillung eines Tankbehalters” mit 91,6 %, ,Diesel-
kraftstoff” mit 71,8% und ,Superbenzin” mit
47,5% weisen gleichzeitig hohe jahrliche Verande-
rungsraten und einen ausreichend hohen Einfluss
auf den Gesamtindex auf.

Der Eindruck, dass die Posten Haushaltsenergie
und Kraftstoffe entscheidend fur die Hohe der
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also die Inflationsrate ist. Die groRen Schwankun-
gen auf dem Energiemarkt beeinflussen die Hohe
der Inflation in Bayern maRgeblich. Die bereits seit
Mitte letzten Jahres stark ansteigenden Preise im
Energiemarkt spiegeln sich auch im Verbraucher-
preisindex. Seit Februar 2022 wird der Markt zuséatz-
lich durch den Krieg in der Ukraine beeinflusst.

Wie wird sich nun der Verbraucherpreisindex und
damit auch die Inflationsrate in Bayern entwickeln?
Das ist eine Frage, welche die amtliche Statistik
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nicht beantworten kann. Wie entwickelt sich das
Pandemiegeschehen?
der Krieg in der Ukraine? Gelingt es den Tarifpar-

Welchen Verlauf nimmt

teien, eine Lohn-/Preisspirale zu verhindern? Inwie-
weit werden die Erzeuger- und Grof3handelspreise
auf die Verbraucherpreise durchschlagen? Es gibt
zu viele unkalkulierbare Faktoren, die die Entwick-
lung der Preise und der Inflationsrate beeinflus-
sen werden. Was man allerdings sagen kann, ist,
dass der Energiemarkt mit entscheidend sein wird
fur den weiteren Verlauf der Inflation in Bayern. Fur
Deutschland konstatieren Berlemann etal. (2022)
Ahnliches: ,Da weder klar ist, wann die COVID-
19-Pandemie oder der russische Invasionskrieg
endet, ist momentan nicht abzusehen, zu welchem
Zeitpunkt wieder mit ungestorten weltweiten Liefer-
ketten gerechnet werden darf und somit der ange-
botsseitige inflationdre Druck abnehmen wird.”
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Bayerns Tourismus im Jahr 2021

Dipl.Bw (FH) Nena Busch

Im zweiten Pandemie-Jahr 2021 war die Corona-Pandemie weiterhin das vorherrschende
Thema — nicht zuletzt auch im Tourismus. Nach den massiven Einbrichen in Bayern im
Jahr 2020 — dem Jahr, in dem die Pandemie ihren Anfang nahm — lagen auch im vergan-
genen Jahr die Gasteankiinfte mit rund 19,6 Millionen und die Ubernachtungen mit knapp
61,0 Millionen weit unter den Werten aus Vorkrisenzeiten und dem Rekordjahr 2019.

Gasteankiinfte und Ubernachtungen

im zweiten Pandemie-Jahr erneut deutlich
unter Vorkrisenniveau

Auch das Tourismusjahr 2021 war von der Corona-
Pandemie und deren Auswirkungen auf die Beher-
bergungsbetriebe gepragt. Dies machte sich in
den veroffentlichten Zahlen zur Monatserhebung
im Tourismus (siehe Infokasten ,,Die Monatserhe-
bung im Tourismus”) deutlich bemerkbar. Zwar
lagen die knapp 61,0 Millionen Gastelibernach-
tungen mit 1,7% leicht Uber den in 2020 ausge-
wiesenen rund 60,0 Millionen Ubernachtungen.

Die Zahl der Gasteankiinfte sank jedoch um 1,4%
auf rund 19,6 Millionen. Fir beide Werte konnte
das Niveau vor der Pandemie und insbesondere
das aus dem Rekordjahr 2019 bei Weitem nicht
erreicht werden (2019: Gasteanklnfte: 40,0 Milli-
onen; Ubernachtungen: 100,9 Millionen).

Verlauf des Tourismusjahres 2021

im Zeichen von Corona

Das Jahr 2021 begann wie das Jahr 2020 endete:
Mit einem Lockdown und dem damit verbunde-
nen Beherbergungsverbot flr Touristen. Der im

|

[i_] Die Monatserhebung im Tourismus

Nationale Rechtsgrundlage fur die Monatserhebung im Tourismus ist das Beherbergungsstatistik-
gesetz'. Die Totalerhebung bezieht seit 1981 bundeseinheitlich samtliche Beherbergungsbetriebe
ein, die nach Einrichtung und Zweckbestimmung dazu dienen, neun oder mehr Gaste gleichzeitig zu
beherbergen (Beherbergungsstatten) beziehungsweise die Uber drei oder mehr Stellplatze verfugen
(Campingplatze). Seit dem Berichtsjahr 2012 erfolgt die Erhebung bei Beherbergungsstatten mit
zehn oder mehr Gastebetten beziehungsweise bei Campingplatzen mit zehn oder mehr Stellplatzen.
Im Juli 2021 — dem Monat mit den meisten geoffneten Betrieben — waren dies 11 562 Betriebe. Es
besteht gesetzliche Auskunftspflicht.

Erhoben werden neben Kapazitdtsmerkmalen (angebotene Betten bzw. Stellplatze, bei Hotellerie-
betrieben jahrlich auch Géstezimmer) auch die Belegungsmerkmale Géasteankiinfte und Uber-
nachtungen. Beide Merkmale kdnnen bei auslandischen Gasten auch nach Herkunftslandern ge-
gliedert werden. DarUber hinaus weist die Statistik die durchschnittliche Aufenthaltsdauer sowie
die Bettenauslastung aus. Die Erhebung berlcksichtigt dabei (saisonale) Teilschliefungen der
Betriebe. Inkludiert sind sowohl Privat- als auch Geschaftsreisen, wobei hierfur keine Differenzie-
rung vorgenommen werden kann.

Die Ergebnisse werden unter anderem im monatlich erscheinenden Statistischen Bericht , Touris-
mus in Bayern”? veroffentlicht.
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Beherbergungs-
statistikgesetz
vom 22. Mai 2002
(BGBI. I S. 1642),
zuletzt geandert
durch Artikel 11
des Gesetzes
vom 28. Juli 2015
(BGBI. I S. 1400).

Der Statistische
Bericht (G4100C)

ist kostenlos im
Internet abrufbar
unter www.statistik.
bayern.de/statistik/
wirtschaft_handel/
tourismus/index.html
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Grundlage fur den
zeitlichen Vergleich
sind hier immer die
urspriinglich ver-
offentlichten Monats-
werte, nicht die ggf.
nachtréglich riick-
korrigierten Angaben.
In der Monatser-
hebung im Tourismus
kénnen unterjahrig
bis zu sechs Monate
rickwirkend bis
Jahrsende korrigiert
werden. Diese Korrek-
turen flieBen lediglich
in den kumulierten
Jahresteil mit ein,
eine Anpassung

des urspriinglich
veroffentlichten
Monatsergebnisses
erfolgt hingegen
nicht. Die Summe
dieser Monats-

werte weicht daher
vom endgliltigen
Jahresergebnis ab.

Die Ergebnisse des
Sommer- und Winter-
halbjahres sind auf
Nachfrage zusatzlich
zur Veroffentlichung
der Statistischen
Berichte fur April
(Winterhalbjahr) bzw.
Oktober (Sommer-
halbjahr) erhaltlich.
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Dezember 2020 verhangte zweite ,harte Lock-
down” zog sich bis weit in das Jahr 2021. Wah-
rend in anderen Bereichen, insbesondere dem
Einzelhandel, bereits im Marz stufenweise Locke-
rungen beschlossen wurden, reichten die strikten
Einschrankungen bezuglich der Unterbringung
von Touristen in Beherbergungsbetrieben letztlich
bis weit in den April hinein.

Das spiegelte sich auch in den Tourismuszahlen
wider. In den Monaten Januar bis Marz, als die
Pandemie im Vorjahr noch an ihrem Beginn stand,
machte sich dies im Jahr 2021 in hohen zweistel-
ligen, negativen Verdnderungsraten® bei Gastean-
kiinften und Ubernachtungen bemerkbar (siehe
Tabelle 1). In den Friihjahrsmonaten April und
Mai 2020 verhinderte der erste Lockdown jegli-
che touristische Reiseaktivitaten, weswegen das
Jahr 2021 demgegenlber in diesen Monaten
positiver abschnitt. Im Vergleich zur Zeit vor der
Corona-Pandemie erreichten die Gaste- und Uber-
nachtungszahlen des Jahres 2021 aber weiterhin
nur einen Bruchteil des Jahres 2019.

Mit den Lockerungen im Beherbergungsbereich
ab Mai 2021 gingen dann steigende Gastezahlen
in den Sommermonaten einher, welche durchge-
hend Uber den Vorjahreswerten lagen. Die meis-
ten Gasteankiinfte und Ubernachtungen wurden
im Ferienmonat August gezahlt. In diesem Monat
waren auch die Ruckgange im Vergleich zum

Jahr 2019 — dem Jahr vor Beginn der Corona-Pan-
demie — sowohl bei den Gasteanktinften als auch
bei den Ubernachtungen am geringsten.

Ab dem Monat September 2021 begannen mit
zunehmenden Inzidenzwerten die Ankunfts- und
Ubernachtungszahlen wieder zu sinken, was sich
vor allem im Vergleich zum Jahr 2019 zeigt. Die
hohen Steigerungsraten gegeniiber den Vorjah-
resmonaten 2020 sind vor allem auf den zwei-
ten Lockdown, der im Spatherbst 2020 begann,
zurlickzufiihren. Ende 2021 waren die Einschran-
kungen fur den Beherbergungsbereich nicht mehr
ganz so strikt. Wie weit insbesondere das Niveau
der Ubernachtungen unter den noch im Jahr 2019
erreichten Spitzenwerten lag, macht auch Abbil-
dung 1 deutlich.

Rund 80% des Gasteaufkommens 2021
im Sommerhalbjahr
Monats-

Neben den und Jahresergebnissen

betrachtet man im Tourismus auch das Som-
mer- und das Winterhalbjahr*. Das Winterhalb-
jahr reicht vom November des Vorjahres bis ein-
schlieRlich des darauffolgenden Aprils. Das
touristische Sommerhalbjahr dauert dann von Mai

bis Oktober.

Das Winterhalbjahr 2020/21 war komplett vom
zweiten Lockdown gepragt und mit entsprechen-
den Einbufen fiir die Beherbergungsbetriebe

Tab. 1 Géasteankiinfte und Ubernachtungen in Bayern im Jahresverlauf 2021
Gasteankunfte Gastelbernachtungen
Monat insgesamt V\%?;i?;i:f;i? Verdnderung zu insgesamt V\j;jlii;i;?;i? Verdnderung zu
n % 2019 in % n % 2019 in %
250 351 -89,3 -89,0 1135112 -81,4 -80,8
311142 -881 -87,7 1357929 -80,0 -786
424 195 - 60,5 -84,4 1721290 - 46,6 -74,6
366 615 107,8 -882 1537 244 91,9 -804
798 481 86,8 -77,4 2734 426 111,9 -67,8
1934137 92 -50,7 6 231 456 13,0 -37,8
3242118 10,2 -30,8 9547 375 84 -194
3576 433 12,6 -164 11367 074 14,5 -22
September ............. 3178502 15,2 -187 9433713 12,0 -44
Oktober ........ccc..... 2992 252 54,0 -190 8 439 662 34,7 -95
November .............. 1503 402 248,3 -434 4 361 756 147,6 -30,2
Dezember .............. 1041 565 2839 - 67,0 3268 268 165,5 -50,4

Quelle: Statistischer Bericht fir Dezember und das Jahr 2021 vom Bayerischen Landesamt fir Statistik.
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Abb. 1
Entwicklung der Ubernachtungen in Bayern von Januar 2019 bis Dezember 2021
in Millionen
14
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1 Beherbergungsverbot von Mitte Méarz 2020 bis Mitte Mai 2020 fir privat reisende Gaste.

2 Zunéachst Beherbergungsverbot im Oktober 2020 fiir Gaste aus Risikogebieten und Hotspots. Im Anschluss bereits ,Teil-
Lockdowns” u. a. in Berchtesgaden und Rottal-Inn, , Lockdown-Light” ab 2. November 2020 bis Mitte Dezember 2020
und ab 16. Dezember 2020 ,harter Lockdown” zunéachst bis 14. Februar 2021, andauerndes Beherbergungsverbot tber
den 14. Februar 2021 hinaus bis Mitte Mai 2021 fir privat reisende Gaste.

verbunden. So wurden im Zeitraum von Novem-
ber 2020 bis April 2021 Veranderungsraten von
—82,1% bei den Gasteanklnften und — 70,6 % bei
den Ubernachtungen gegeniiber dem Winterhalb-
jahr 2019/20 ausgewiesen.

2021
gen vom wieder moglichen Reisegeschehen in

Das Sommerhalbjahr profitierte dage-
den Sommermonaten. Insgesamt wurden knapp
15,7 Millionen Gasteankinfte (+20,8% im Ver-
gleich zum Vorjahreszeitraum) und fast 47,7 Milli-
onen Ubernachtungen (+18,8% im Vergleich zum
Vorjahreszeitraum) von den auskunftspflichtigen
Betrieben gemeldet. Gemessen an den flr das
Jahr 2021 insgesamt veroffentlichten Zahlen ent-
spricht dies 80,2 % der Gasteankiinfte und 78,2%
der Ubernachtungen und somit dem GroRteil des
gesamten Gasteaufkommens des Tourismus-
jahres. Zum Vergleich: Im Jahr 2019 vor der
Corona-Pandemie entfielen nur 60,0% der Gaste-
ankinfte und 60,6 % der Ubernachtungen auf das
Sommerhalbjahr.
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Entwicklung des Tourismus im Bundesvergleich
Auch ein Blick auf die Entwicklung der Gaste-
ankiinfte und Ubernachtungen der einzelnen Bun-
deslander im Jahr 2021 und deren Vergleich mit
den vergangenen zwei Jahren lohnt sich.

Sieben Bundeslander wiesen 2021 im Vergleich
zum ersten ,Corona-Jahr” 2020 wieder mehr
Gasteankilnfte aus — die hochste positive Ver-
anderungsrate hatte Bremen (+10,7%), gefolgt
von Schleswig-Holstein (+6,1%) und Hamburg
(+4,8%). Bayern konnte die gut 19,8 Millionen
Gasteankinfte aus dem Jahr 2020, wie bereits
beschrieben, nicht erreichen und musste Ein-

bufRen bei den Ankiinften um 1,4% hinnehmen.

Bei den Ubernachtungen lagen zehn Bundes-
lander Uber den Werten des Vorjahres. Auch
der Freistaat Bayern konnte hier eine Verbesse-
rung im Vergleich zum Vorjahr, wenn auch nur
um +1,7%, verzeichnen. Die grof3ten Zunahmen
im Bereich der Ubernachtungen hatten Berlin
(+13,7%), Schleswig-Holstein (+12,0%) und Bre-
men (+11,7%) (vgl. hierzu auch Abbildung 2).
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Abb. 2

Entwicklung der Gasteankiinfte und Ubernachtungen in den Bundeslindern
im Jahr 2021 im Vergleich zu 2019 und 2020

in Prozent
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Unterzieht man darlber hinaus die Ankinfte und
Ubernachtungen des Jahres 2021 deutschland-
weit einem Vergleich mit dem ,Vor-Corona-Jahr”
2019, zeichnet sich ein ganzlich anderes Bild.

Im gesamten Bundesgebiet Deutschlands verzeich-
neten die Lander 49,3% weniger Gasteankunfte als
noch im Jahr 2019. Schleswig-Holstein schnitt hier
mit EinbufBen von ,,nur” 26,1% noch am besten ab.
Der Freistaat Bayern erreichte mit einem Minus von
51,1% in etwa den Bundesdurchschnitt.

Auch die Ubernachtungen lagen im bundeswei-
ten Durchschnitt mit - 37,4% deutlich unter den
Maximalwerten aus 2019. Schleswig-Holstein hob
sich hier ebenfalls mit ,nur” —10,0% ab. Bayern
hingegen lag, wie auch bei den Gasteankiinften,
mit einem Ruckgang um 39,6 % leicht unter dem
bundesweiten Schnitt.

Unterschiedliche Entwicklung
in Bayerns Regierungsbezirken
Unter
Jahr 2021 die Regierungsbezirke Mittelfranken
(Gasteankiinfte: +4,8%; Ubernachtungen: +8,4%),
Unterfranken (Gasteankiinfte: +2,2%; Ubernach-
tungen: +7,3%), Oberfranken (Gasteankinfte:
+0,7%; Ubernachtungen: +6,5 %) und die Oberpfalz
(Gasteankiinfte: +0,2%; Ubernachtungen: +1,5%)
ihr Gasteaufkommen im Vergleich zum Vorjahr.

den Regierungsbezirken steigerten im

Erneute Einbufien mussten hingegen sowohl Nie-
derbayern (Géasteankiinfte: —5,7%, Ubernachtun-
gen: —0,2%) als auch Schwaben (Gasteankinfte:
-5,4%; Ubernachtungen: —3,4%) und Oberbayern
(Gasteankunfte: — 1,5%; Ubernachtungen: +1,8%)
verkraften.

Die Landeshauptstadt Minchen kam mit knapp
3,1 Millionen Gasteankinften (+3,5% im Ver-
gleich zum Vorjahr) und gut 7,9 Millionen Uber-
nachtungen (+13,0% im Vergleich zum Vorjahr)
trotz der erneuten Absage des Oktoberfestes zu
einem besseren Jahresergebnis als noch 2020. In
dem ersten ,,Corona-Jahr” hatte die Landeshaupt-
stadt im Vergleich besonders starke Ruckgange
hinnehmen mussen.
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Wie schon im Jahr 2020 konnten neben Minchen
lediglich noch Nurnberg (1,5 Millionen), Bad Fus-
sing (1,4 Millionen) und Oberstdorf (1,3 Millionen)
die Millionenmarke bei den Ubernachtungszahlen
knacken. EIf weitere Gemeinden erreichten Uber-
nachtungszahlen zwischen 0,5 und 1 Million. Neben
Bad Kissingen, Flissen und Garmisch-Partenkirchen
waren dies Lindau (Bodensee), Regensburg, Ober-
staufen, Schwangau, Bad Griesbach i.Rottal, Bad
Hindelang, Bodenmais und Schénau am Konigs-
see. Im ,Vor-Corona-Jahr” 2019 lagen noch acht
Gemeinden iiber der Marke von 1 Million Ubernach-
tungen, 24 Gemeinden verzeichneten zwischen 0,5
und 1 Million Ubernachtungen.

Inlandstourismus dominierte 2021 deutlich
Den Grof3teil zum gesamten touristischen Aufkom-
men des Jahres 2021 trugen die rund 16,9 Millio-
nen inldandischen Gaste (- 0,3% im Vergleich zum
Vorjahr) und deren rund 54,1 Millionen Ubernach-
tungen (+2,3% im Vergleich zum Vorjahr) bei.
Das waren 86,5% aller Anklnfte und 88,8% aller
Ubernachtungen.

Rund 2,6 Millionen und damit 13,5% aller Gaste
kamen 2021 aus dem Ausland in den Freistaat
Bayern. Deren Anteil an den Ubernachtungen lag
bei 11,2% (6,8 Millionen Ubernachtungen). Dies
entspricht in etwa der Verteilung aus dem Vor-
jahr. Hier entfielen 14,6 % aller Gasteankiinfte und
11,8% der Ubernachtungen auf Giaste mit standi-
gem Wohnsitz auRerhalb Deutschlands.

Zum Vergleich: Im Jahr 2019 kamen noch knapp
10,1 Millionen aller Gaste aus dem Ausland, und
deren prozentualer Anteil am gesamten Gaste-
aufkommen lag noch deutlich hoher bei 25,2%
(Anteil Ubernachtungen: 20,7 %) (vgl. hierzu auch
Abbildung 3).

Die absolute Zahl der auslandischen Gaste sank
im Jahr 2021 gegentiber dem ,Vor-Corona-Jahr”
2019 um 73,7 %, bei den Ubernachtungen betrug
das Minus 67,2% (siehe Tabelle 2). Auch gegen-
Uber 2020 war die Bilanz erneut negativ, und zwar
mit — 8,3% bei den Ankiinften und - 2,9% bei den
Ubernachtungen.
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5 Die bayerischen

Gemeinden werden
gemaf’ der Vorgabe
der vier bayerischen
Tourismusverbande
Uber das gesamte
Gebiet des Frei-
staats in insgesamt
36 Tourismusregionen
(auch Reisegebiete
genannt) aufgeteilt.

Zu den wichtigsten
Reisezielen von
Gasten einzelner
Herkunftslander in-
nerhalb Bayerns bzw.
Deutschlands gibt
der Tourismusatlas
Auskunft. Dieser ist
abrufbar unter: www.
statistikportal.de/de/
karten/tourismusatlas
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Abb. 3

Gasteankiinfte in Bayern aus dem In- und Ausland in den Jahren 2019 bis 2021

in Tausend

2019

Ausland

Inland

Ausland

2 886

2021

2020

insgesamt

19 832

Inland

Inland

Tab. 2 Gasteankiinfte und Ubernachtungen aus dem In- und Ausland in Bayern
in den Jahren 2019 bis 2021
Veranderung der Veranderung der
Gasteankiinfte Gasteankiinfte 2021 zu Ubernachtungen Ubernachtungen 2021 zu
2020 in % 2019in % 2020 in % 2019in %
Inland 2021 16 903 489 -03 -435 54 124 668 2,3 -32,4
2020 ..o 16 946 269 52911 199
2019 ... 29 940 820 80012 343
Ausland 2021 2647 334 -83 -737 6 845 145 -29 -672
2020 ... 2 885 886 7051 228
2019 10 070 099 20899 137
Insgesamt 2021 ............ 19 550 823 -14 -51,1 60 969 813 1,7 -39,6
2020 ............. 19 832 155 59 962 427
2019 ... 40010919 100 911 480

Osterreich und die Niederlande

waren 2021 die Hauptherkunftslander
auslandischer Touristen

Die meisten der auslandischen Gaste kamen 2021
aus Osterreich (Gasteankiinfte: 385 000), den Nie-
derlanden (Gasteankunfte: 384 000), der Schweiz
(Gasteankinfte: 246 000) und den Vereinigten
Staaten (Gasteankinfte: 170 000), gefolgt von
Italien (Gasteankunfte: 167 000), wie auch Abbil-
dung 4 zeigt. Die gleichen Lander standen auch
schon im ,Vor-Corona-Jahr” 2019, wenn auch mit
deutlich hoheren Gastezahlen und in etwas ande-
rer Reihenfolge, an der Spitze der Top-Herkunfts-
lander. Der GroRteil der Gaste kam zu dieser Zeit
aus Osterreich (Gasteankiinfte: 976 000) und den
973 000),

Vereinigten Staaten (Gasteankunfte:

gefolgt von den Niederlanden (Gasteankinfte:
913 000), der Schweiz (Gasteanktiinfte: 767 000)
und ltalien (Gasteankiinfte: 674 000).

Die Bedeutung der einzelnen Hauptherkunftslan-
der variiert allerdings auf regionaler Ebene der
Tourismusregionen®8.

Wie Abbildung 5 deutlich zeigt, war der Anteil der
niederlandischen Gaste mit 57,4 % besonders hoch
in der Tourismusregion ,,Naturpark Altmuhltal”. Im
Jahr 2021 logierten rund 30 000 Niederlanderinnen
und Niederlander in der Region, insgesamt reisten
rund 52 000 auslandische Gaste dorthin.
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Abb. 4
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Auslandische Gaste in Bayern 2021 nach ausgewahlten Herkunftslandern

in Prozent
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Im Reisegebiet ,Inn-Salzach” hatten Osterrei-
chische Gaste mit 39,2% der insgesamt knapp
12 000 auslandischen Gasteankilinfte den Haupt-
anteil, was an der geographischen Nahe zu dem

Nachbarland liegen durfte.

[talienerinnen und ltaliener hatten mit 8,6% in der

Tourismusregion ,,Ammersee-Lech” einen star-
ken Anteil an den dortigen auslandischen Gasten,
wahrend Schweizerinnen und Schweizer mit einem

Anteil von 26,5% wichtige Gaste im , Allgdu” waren.

Den hochsten Anteil erreichten die Gaste aus den
Vereinigten Staaten im , Oberpfalzer Wald”. Diese
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trugen dort mit 13,7% zu den rund 19 000 auslan-
dischen Gasteanklnften bei.

Die meisten Gaste kamen 2021

in die Tourismusregion Miinchen

Insgesamt zahlte die als eigenstandige Tourismus-
region gefihrte ,Landeshauptstadt
mit knapp 3,1 Millionen (Ubernachtungen: knapp
8,0 Millionen) die meisten Gasteankuiinfte unter allen

Miinchen”

Reisegebieten, gefolgt vom ,Allgau” mit knapp
2,3 Millionen Gasteankinften (Ubernachtungen:
9,4 Millionen) und dem ,,Minchener Umland” mit
rund 1,2 Millionen Gasteankiinften (Ubernachtun-
gen: 2,7 Millionen). Daneben konnten lediglich noch
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Abb. 5

Gasteankiinfte von Gédsten aus dem Ausland im Jahr 2021 nach Tourismusregionen
Anteil ausgewahlter Herkunftslander in Prozent
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die beiden Regionen ,,Bayerischer Wald” (Gastean-  die Hotels garnis noch leicht tGber den Vorjahres-
kiinfte: 1,1 Millionen) und die , Stadteregion Nirn-  werten und hatten 1,0% mehr Gasteankiinfte und
berg” (Gasteankiinfte: 1,0 Millionen) lber eine Mil-  2,1% mehr Ubernachtungen. Zumindest bei den
lion Ankiinfte verzeichnen. Gasteanklinften konnten sich auch die Jugend-
herbergen und Hutten Uber einen Zuwachs von
Die beiden Tourismusregionen ,Frankenwald” (Gas- 3,6 % freuen, hier sanken jedoch die Ubernachtun-
teankiinfte: +10,3%; Ubernachtungen: +16,6%) gen um 1,6%. Klassische Hotels verbuchten um
und das ,Romantische Franken — vom Naturpark  1,1% weniger Gasteankinfte als 2020, erreich-
Frankenhdhe zur Romantischen StraRe” (Gastean-  ten aber zumindest bei den Ubernachtungen ein
kinfte: +8,9%; Ubernachtungen: +17,2%) konn-  leichtes Plus von 3,6%. Alle anderen Betriebsar-
ten sich im Jahr 2021 Uber die groRten Zuwachse ten lagen sowohl bei GasteankUnften, als auch
im Vergleich zum Vorjahr bei Ankiinften und Uber-  bei Ubernachtungen unter den Vorjahreswerten,
nachtungen freuen, wohingegen ,Chiemsee- allen voran die Pensionen (- 13,7 % Gasteanklinfte;
Chiemgau” (Gasteankiinfte: —12,8%; Ubernach- - 10,7% Ubernachtungen).
tungen: -11,5%) sowie die ,Zugspitz-Region”
(Gasteankiinfte: — 11,0%; Ubernachtungen: -8,2%)  Wie in den vorangegangenen Betrachtungen, bil-
die grofdten Einbufien im Vergleich zum Vorjahr hin-  den die Betriebsarten beim Vergleich zum ,Vor-
nehmen mussten. Corona-Jahr” 2019 keine Ausnahme. Auch hier
lagen durchweg alle Betriebsarten unter den damals
Campingplatze auch 2021 beliebt noch deutlich hoher liegenden Werten. Die gerings-
Wahrend fir die meisten Betriebsarten im  ten Rickgange lassen sich den Campingplatzen
Jahr 2021 keine Steigerung der Gésteankiinfte und  zuordnen (Gésteankiinfte: —16,3%; Ubernachtun-
Ubernachtungen im Vergleich zum Vorjahr még-  gen: —4,8%). Die hartesten EinbuRen trafen die
lich war, kamen auf Campingplatzen 8,2% mehr  Erholungs-, Ferien- und Schulungsheime (Gastean-
Gaste an und Ubernachteten 8,9% mal haufiger  kiinfte: —65,4%; Ubernachtungen: —59,5%) sowie
als noch 2020. Auch die Vorsorge- und Reha-Klini-  die Jugendherbergen und Hutten (Gasteankinfte:
ken konnten Steigerungen bei den Gasteankiinften  —63,9%; Ubernachtungen: — 62,3%).
um 5,0% und bei den Ubernachtungen um 12,0%
erreichen. Als dritte und letzte Betriebsart lagen
Tab. 3 Gisteankiinfte und Ubernachtungen in bayerischen Beherbergungsbetrieben im Jahr 2021
nach Betriebsarten und prozentuale Veranderung zu 2020 und 2019
Gasteankunfte Ubernachtungen
Betriebsarten Veranderung Veranderung Verénderung Verénderung
Insgesamt gegenuber 2020 gegenuber 2019 Insgesamt gegenuber 2020 gegenuber 2019
in % in % in % in %
HOEIS .o 9451 457 - 1,1 - 556 23 244 225 36 - 47,0
Hotels garnis ........ccoooovvorvoereeeeeenn. 3206 850 7,0 - 51,6 8439 479 21 - 437
GaSthdTe ..o 1990 418 -47 - 453 4654112 -40 -37,1
PENSIONEN ..o 788 956 - 137 - 49,0 2 867 846 -107 - 380
Hotellerie zusammen .............c..c........ 15 437 681 -19 -534 39 205 662 1,2 - 44,7
Hutten und Jugendherbergen ............. 404 673 36 -639 926 440 - 1,6 -623
Campingplatze ........oo.ccovooivviorien. 1810816 82 - 163 6 127 491 89 -48
Erholungsheime und Ferienheime,
Schulungsheime .......cccocooveveeceiennn. 536 457 -96 - 654 1854 225 -78 -59,5
Ferienhauser und Ferienwohnungen,
Ferienzentren .......cccccovviiiiiiiie, 1067 014 -817 - 353 6 538 853 -64 -222
Vorsorge- und Reha-Kliniken ............... 294 182 50 -322 6317 142 2.0 -224
Betriebe zusammen .............cccconen. 19 550 823 -14 -51,1 60 969 813 1,7 -39,6
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Gemeinden, denen
seitens des zustan-
digen Ministeriums
eines Landes unter
bestimmten Voraus-
setzungen ein staat-
lich anerkanntes
Pradikat verliehen
wird. Diese sind in
der Monatserhe-
bung im Tourismus
untergliedert in
Mineral- und Moor-
bader, Heilklimatische
Kurorte, Kneippkur-
orte, Luftkurorte
und Erholungsorte.

Auf Grund der Frei-
willigkeit der Statistik

und der damit verbun-

denen wechselnden
Auswahl meldender
Gemeinden kénnen
fur die Kleinbe-
herbergung keine
genauen Insgesamt-
Verénderungsraten
ausgewiesen werden.
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Weniger Gaste

in Kleinbeherbergungsbetrieben

Neben der gesetzlich verankerten Monatserhebung
im Tourismus werden in Bayern auf landesrechtli-
cher Grundlage in einer freiwilligen Erhebung bei
den Pradikatsgemeinden auch die Gasteankiinfte
und Ubernachtungen der Kleinbeherbergungs-
betriebe mit weniger als zehn Betten (einschliel3-
lich Privatquartiere) erfragt.

Im Jahr 2021 beteiligten sich 276 der insgesamt
359 pradikatisierten Gemeinden’ (einschlieRlich
der Staatsbader) an dieser Erhebung, was drei
Viertel aller pradikatisierten Gemeinden entspricht.
Weiterhin lagen Zahlen zu Gasteankinften und
Ubernachtungen von neun Gemeinden ohne Pré-
dikat vor.

Verglichen mit dem Jahr 2020 meldeten die Klein-
beherbergungsbetriebe fiir das Jahr 2021 weni-
ger Géasteankiinfte und Ubernachtungen®. Insge-
samt wurden dort gut 1,0 Million Gasteankunfte
und rund 7,2 Millionen Ubernachtungen gezahlt.

15 pradikatisierte Gemeinden meldeten mehr
als 100 000 Ubernachtungen. Wie im Jahr 2020
erreichten auch im Jahr 2021 die meisten Uber-
nachtungen: Oberstdorf (661 000), Bad Hindelang
(324 000), Garmisch-Partenkirchen (297 000), Mit-
tenwald (179 000), Berchtesgaden (179 000), Scho-
nau (178 000) und Fussen (153 000).

Durchschnittlich verweilten im Jahr 2021 die Gaste
6,7 Tage in einem Kleinbeherbergungsbetrieb (2020:
6,5 Tage).

Fazit

Generell lasst sich fiir das Jahr 2021 bei den Uber-
nachtungszahlen eine leichte Erholung flir den
Tourismus in Bayern feststellen — zumindest im
Vergleich zum Vorjahr. Vergleiche mit dem letz-
ten Jahr vor Beginn der weltweiten Corona-Pande-
mie — dem Jahr 2019 — machen jedoch deutlich,
dass Gaste- und Ubernachtungszahlen noch weit
unter dem damaligen Stand liegen. Dabei spielt es
auch keine Rolle, aus welchem Blickwinkel man
sich die Daten betrachtet — sei es auf Bayern-,
auf Regierungsbezirks- oder Gemeindeebene, bei

Betrachtung der Betriebsarten oder der Tourismus-
regionen. Die Auswirkungen der bis weit in das
Jahr 2021 reichenden Einschrankungen fur den
Tourismus im Zusammenhang mit der Corona-Pan-
demie waren flr die bayerischen Beherbergungs-
betriebe deutlich splrbar. Fur sie bleibt zu hof-
fen, dass die kommenden Monate weiter zu einer
,neuen Normalitat” fihren. Ob die im Jahr 2019
zuletzt erreichten Rekordwerte wieder in greifbare
Nahe rucken konnen, beziehungsweise wie lange
dies dauern wird, bleibt spannend.
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Investitionen des Verarbeitenden Gewerbes
in Bayern im von der Corona-Pandemie gepragten

Jahr 2020

Dipl.Math. (FH) Janine GrolRe

Die Investitionstatigkeit im Verarbeitenden Gewerbe Bayerns wurde im Jahr 2020 mal3-
geblich von den Auswirkungen der Corona-Pandemie beeinflusst. So wurden nomi-
nal rund 12,6 Milliarden Euro Investitionen in Sachanlagen getatigt, was einem krafti-
gen Ruckgang von 14,9% im Vergleich zum Vorjahr entspricht. Die hochste Abnahme
unter den verschiedenen Anlagearten wurde bei den Investitionen in Ausrustungsguter
verzeichnet. Auch der Kraftfahrzeugbau als Bayerns grof3ter Investor erlebt ein enor-
mes Investitionsminus. Im investitionsstarksten Regierungsbezirk Oberbayern ging die
Anschaffung von Sachanlagen um knapp ein Drittel zurtck.

Investitionen im Uberblick

Investitionen sind ein wichtiger Indikator zur
Beobachtung der Wettbewerbsfahigkeit und der
wirtschaftlichen Entwicklung von Unternehmen.
Sie sind notwendig, um das bestehende Kapital
zu binden und moglichst auszuweiten.

Wirtschaftlich betrachtet wird unter Investitionen
die langfristige Anlage von finanziellen Mitteln in
Sachkapital verstanden. Dabei handelt es sich um
den Wert der im Geschaftsjahr aktivierten Brutto-
zugange an Sachanlagen, das heil3t Ersatz- und
Neuinvestitionen. Die aktivierten Bruttozugange
an Sachanlagen werden nach Anlagearten geglie-

dert in ,Maschinen und maschinelle Anlagen,
Betriebs- und Geschéftsausstattung” (Ausristun-
gen), ,bebaute Grundstiicke und Bauten” sowie
. Grundstlicke ohne Bauten”.

Corona-Krise lasst die bayerischen Industrie-
investitionen massiv einbrechen

Im Rahmen der Investitionserhebung 2020 (siehe
auch Infobox) wurden 7 646 in Bayern ansassige
Betriebe des Verarbeitenden Gewerbes befragt.
Davon meldeten 84,0% der Betriebe getatigte
Investitionen fur das Jahr 2020, was einer gering-
fiigigen Abnahme um einen Prozentpunkt gegen-
Uber dem Vorjahr entspricht.

i Investitionserhebung

Die Investitionserhebung zeigt das Investitionsverhalten im Verarbeitenden Gewerbe in den einzel-
nen Branchen und Beschaftigtengrofienklassen. Die Ergebnisse der Investitionserhebung werden
im Rahmen der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnung zur Bestimmung der Bruttoanlageinvesti-
tionen benotigt. Sie dienen aufderdem dazu, die Datenanforderungen der EU zu erfullen.

Alle Angaben beziehen sich auf Betriebe (ortliche Einheiten) des Verarbeitenden Gewerbes sowie
des Bergbaus und der Gewinnung von Steinen und Erden von rechtlichen Einheiten’ dieser sowie
der Ubrigen Wirtschaftszweige mit jeweils 20 oder mehr Beschaftigten.

Soweit in diesem Beitrag nicht explizit zwischen den Wirtschaftsabschnitten ,,Bergbau und Gewinnung
von Steinen und Erden” und , Verarbeitendes Gewerbe” unterschieden wird, umfasst die Bezeichnung
. Verarbeitendes Gewerbe” auch den , Bergbau und die Gewinnung von Steinen und Erden”.
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35

1 Kleinste Einheiten,
die aus handels- und/
oder steuerrecht-
lichen Griinden eigene
Blcher fiihren.



36

Beitrage aus der Statistik

Wahrend des durch die Corona-Pandemie geprag-
ten Jahres 2020 hat das Verarbeitende Gewerbe
Bayerns nominal rund 12,6 Milliarden Euro in
Sachanlagen angelegt und damit um 14,9 % weni-
ger als im Vorjahr. Noch hoher war der Ruck-
gang in den letzten Jahren lediglich wahrend der
Finanzkrise 2009, als sogar ein Minus von 31,9%
zu Buche stand (vgl. Abbildung 1). Von den rund
12,6 Milliarden Euro entfielen 84,6 % auf Ausris-
tungen, 14,5% auf ,bebaute Grundstiicke und
Bauten” sowie 0,8% auf ,,Grundstlicke ohne Bau-
ten”. Die Investitionen flir Ausristungen verrin-
gerten sich gegenliber dem Vorjahr um 15,9%,
diejenigen flr ,bebaute Grundstiicke und Bau-
ten” um 10,4%. Bei den betragsmaf3ig weniger
ins Gewicht fallenden Investitionen fir ,Grund-
stlicke ohne Bauten” ergab sich dagegen ein Plus
von 19,3% (vgl. Tabelle 1).

Um die Relevanz von Investitionen in Unterneh-
men zu beurteilen, ist es zweckmaRig, das Inves-
titionsvolumen in Beziehung zu anderen betriebli-
chen Kennzahlen zu setzen. Wichtige Indikatoren
hierbei sind die Investitionsintensitat (Investitio-
nen je Beschaftigten) sowie die Investitionsquote

Abb. 1

(Anteil der Investitionen am Umsatz). Die Inves-
titionsintensitat des Verarbeitenden Gewerbes in
Bayern als Indikator fur die Entwicklung des Kapi-
taleinsatzes in der Produktion fiel von 11 189 Euro
im Jahr 2019 auf 9 761 Euro im Jahr 2020, was
einer Abnahme von 12,8% entspricht. Auch die
Investitionsquote als Indikator daflr, in welchem
Umfang das erwirtschaftete Kapital in den Pro-
duktionsprozess zurtckflieRt, verzeichnete im Ver-
gleich zu 2019 einen Rickgang — und zwar von
0,3 Prozentpunkten auf 3,6 %.

Bekleidungsindustrie reduziert Investitions-
volumen um mehr als die Halfte

Auf Industrie-Hauptgruppen-Ebene wurden Inves-
titionen im Jahr 2020 speziell im investitonsgu-
terproduzierenden Gewerbe Uberdurchschnittlich
reduziert (- 21,2%). Ebenso verminderten die Vor-
leistungsgtiterproduzenten (- 8,7%) und das Ver-
brauchsglitergewerbe (-5,8%) ihr Anlagevolu-
men deutlich.

Dementsprechend wurde auch auf Branchen-
ebene mehrheitlich eine Abnahme der Inves-

titionstatigkeit beobachtet. Die mit Abstand

Investitionen im Verarbeitenden Gewerbe* in Bayern seit 2004

Veranderung gegenuber dem Vorjahr in Prozent
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-40
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* Sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden.
1 Allgemeine Finanz- und Wirtschaftskrise.
2 Corona-Pandemie.
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starksten Investitionsriickgange gab es in den
Bereichen ,Herstellung von Bekleidung” mit
-57,7%, gefolgt von der ,,Metallerzeugung und
-bearbeitung” mit -29,5% und der ,Herstel-
lung von Metallerzeugnissen” mit — 27,8 %. Den-
noch verzeichneten im Jahr 2020 vereinzelte
Branchen auch ein Investitionsplus. So erhoh-
ten unter den Wirtschaftsabteilungen des Ver-
arbeitenden Gewerbes vor allem die Bereiche
,Herstellung von Mobeln” mit 44,3%, gefolgt
von der ,Herstellung von Druckerzeugnissen,
Vervielfaltigung von Ton-, Bild- und Datentra-
gern” mit 38,5% und der , Herstellung von elek-
trischen Ausridstungen” mit 33,4% ihr Investi-
tionsvolumen teils deutlich.

Beitrage aus der Statistik

Nach wie vor wird das bayerische Investitions-
geschehen besonders von der Investitionstatig-
keit der Fahrzeugbausparte gepragt. Doch auch
dieser Bereich wurde aufRerordentlich stark von
den Auswirkungen der Corona-Pandemie getrof-
fen. So investierte die , Herstellung von Kraftwa-
gen und Kraftwagenteilen” im Jahr 2020 nur noch
knapp 3,9 Milliarden Euro, was gegeniber dem
Vorjahr einem enormen Minus von 23,8% ent-
spricht. Damit hatte dieser Wirtschaftszweig im
Jahr 2020 einen Anteil von 30,8% an den gesam-
ten Investitionen des Verarbeitenden Gewerbes
(vgl. Tabelle 2 und Abbildung 2) und verlor im
Zuge dessen 3,6 Prozentpunkte gegentber dem
Jahr 2019. Auch der ,Maschinenbau” als zweit-

Tab. 1 Investitionen im Verarbeitenden Gewerbe' in Bayern im Jahr 2020 nach Anlagearten
Betriebe von rechtlichen Einheiten mit 20 oder mehr Beschaftigten
Aktivierte Bruttozugange an Sachanlagen 2020
Anlageart i 3 i

. msggsamt Veranderur.wg zum Vorjahr Anteil in %

in Millionen € in %
bebaute Grundstiicke und Bauten .................. 1837 -104 14,5
Grundstticke ohne Bauten ...............cccoceeee. 105 19,3 08

Maschinen, maschinelle Anlagen,

Betriebs- und Geschaftsausstattung ............ 10 687 - 159 84,6
Insgesamt 12 629 - 14,9 700

Sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden.

Abb. 2

Investitionen im Verarbeitenden Gewerbe* in Bayern 2020
nach Wirtschaftsabteilungen

in Prozent

Ubrige Wirtschaftsabteilungen —\

Getrankeherstellung 28
10,2

sonstiger Fahrzeugbau %

Herstellung von sonstigen Waren Herstellung von Kraftwagen

30,8 i
Herstellung von Gummi- Uit} e R e

und Kunststoffwaren
Herstellung von Glas, -waren, Keramik,

Verarbeitung von Steinen und Erden 4.6
Herstellung von Metallerzeugnissen Y

Herstellung von Nahrungs- l
Herstellung von DV-Geraten, elektronischen
und optischen Erzeugnissen J

4,4

9,6
und Futtermitteln Maschinenbau

Herstellung von chemischen Erzeugnissen

* Sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden.
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starkster Investor des Verarbeitenden Gewerbes
verzeichnete mit rund 1,2 Milliarden Euro einen
deutlichen Ruckgang (-22,8%) gegenliber den
Ausgaben des Vorjahres. Nominal die dritthdchste
Summe (1,0 Milliarden Euro) investierten die ,,Her-
steller von elektrischen Ausristungen” (+33,4%).

Gemessen an der Investitionsintensitat im Verar-
beitenden Gewerbe belegten die Wirtschaftsabtei-
lungen des Bereiches ,,Bergbau und Gewinnung
von Steinen und Erden” die Spitzenposition. Sie
verdrangten damit Bayerns gewichtige Branche
.Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagen-
teilen” von diesem Platz. Mit 22 401 Euro an Inves-
titionen je Beschaftigten im Jahr 2020 konnte das

Niveau des Vorjahres sogar deutlich Ubertroffen
werden (2019: 20 301 Euro). Die geringste Inves-
titionsintensitat war bei der ,Herstellung von
Bekleidung” (2 089 Euro) festzustellen.

Die hochste Investitionsquote im Verarbeitenden
Gewerbe hatten im Jahr 2020 mit 12,1 % ebenfalls
die Wirtschaftsabteilungen des Bereiches , Berg-
bau und Gewinnung von Steinen und Erden”. Es
folgten die ,,Getrankeherstellung” mit 7,5% und
die ,Herstellung von sonstigen Waren” mit 6,7 %
(vgl. Abbildung 3). Analog zur Investitionsintensi-
tat wies die Wirtschaftsabteilung , Herstellung von
Bekleidung” mit 1,2% die niedrigste Investitions-
quote des Verarbeitenden Gewerbes aus.

Tab. 2 Investitionen im Verarbeitenden Gewerbe® in Bayern im Jahr 2020 nach ausgewahlten Wirtschaftsabteilungen
Betriebe von rechtlichen Einheiten mit 20 oder mehr Beschaftigten

NE d Aktivierte Bruttozugange an Sachanlagen 2020
r. der
Klassifi- Wirtschaftsabteilung - Anderung je Beschaftigten? im Verhaltnis
kation' in Millionen € zum Vorjahr in € zum Umsatz®
in % in %
B Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden ............ccccoiiiiiiieiiinnns 123 11,6 22 401 12,1
C Verarbeitendes Gewerbe 12 506 -151 9707 36
10 darunter H.v. Nahrungs- und Futtermitteln 760 -57 6 603 28
1 GetrankeherstellUNg .....co.oooiiiiiiii e 285 - 14,0 17 755 7.5
13 HoV TEXTHIEN i 63 -125 5123 24
14 H.v. Bekleidung ..... BRSPS 18 -57,7 2 089 1,2
16 H.v. Holz-, Flecht-, Korb- und Korkwaren (ohne Mobel) .................... 185 - 16,8 10413 42
17 H.v. Papier, Pappe und Waren daraus ..........ccccoooviiiiiniiiiiieies 222 -89 9 985 39
18 H.v. Druckerzeugnissen, Vervielfaltigung von Ton-, Bild-
UNA DAteNTrEgEIN ..iiiiiiiit e 91 3856 5481 4,0
20 H.v. chemischen ErzeugnissSen ...........cccccooiiiiiiiiiiiiiiiiee 855 - 174 15479 58
21 H.v. pharmazeutischen Erzeugnissen .........cccccoocviiiiiiiiiiiiiis 75 25,9 8 954 34
22 H.v. Gummi- und Kunststoffwaren ..............ccccoooiiiiiiiiiii 550 04 7 089 39
23 H.v. Glas, -waren, Keramik, Verarbeitung von Steinen und Erden ..... 580 -71 11756 62
24 Metallerzeugung und -bearbeitung 148 -296 5772 26
25 H.v. Metallerzeugnissen 620 -27,8 5774 39
26 H.v. DV-Geraten, elektronischen und optischen Erzeugnissen .......... 800 -196 8 bb8 28
27 H.v. elektrischen Ausristungen 1039 334 9510 47
28 Maschinenbau 1212 -228 5342 25
29 H.v. Kraftwagen und Kraftwagenteilen ..., 3895 -238 19129 38
30 Sonstiger Fahrzeugbau ...........occioiiiiiiii 367 -92 10 474 25
31 HoV  MODEIN Lo 132 44,3 6 140 36
32 H. V. SONSHIGEN War€N ......ccooiiiiiiiiiiiiiiiic e 382 -1,0 11985 6,7
33 Reparatur und Installation von Maschinen und Ausrlstungen .......... 79 189 2795 2,0
[T Yo 1= T 0 SR 12 629 -14,9 9761 36
darunter Vorleistungsguterproduzenten ..........cccooovieiiiiiiiiiiiieeeeeeee e 4269 -87 9 327 4,4
InvestitionsgUterproduzenten .........c.ocoiiiiiiiiiiiiec e 6417 -21,2 10 681 33
VerbrauchsguUterproduzenten .........ccoccooviiiiiiiiiiiiiiieee e 1440 -568 7532 34

* Sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden.
1 Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ 2008).

2 Investitionsintensitat.
3 Investitionsquote.
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Differenziert man die erhobenen Daten nach Gro-
Benklassen, so verringerten besonders die Betriebe
mit 1 000 oder mehr Beschéftigten (-20,4%) ihr
Investitionsvolumen (vgl. Tabelle 3), wobei diese
Betriebe bereits im Vorjahr ihre Investitionen merk-
lich eingeschrankt hatten (2019: — 4,9%). Auch die
Betriebe in der GroRenklasse von 100 bis unter
250 Beschaftigten (- 14,5%) und 500 bis unter
1 000 Beschaftigten (-10,8%) reduzierten ihre

Abb. 3

Beitrage aus der Statistik

Investitionstatigkeit im Jahr 2020 deutlich. Nahezu
auf Vorjahresniveau investierten dagegen Betriebe
mit 250 bis unter 500 Beschéftigten (— 0,2 %).

Regionale Entwicklung der Investitionstatigkeit

Deutliche Unterschiede bei der Investitions-
tatigkeit gab es zwischen den bayerischen Regie-
rungsbezirken. 37,9% der Investitionen des Ver-

arbeitenden Gewerbes in Bayern, das heif3t rund

Investitionsquote* im Verarbeitenden Gewerbe** in Bayern 2020

nach ausgewahlten Wirtschaftsabteilungen
in Prozent

Bergbau und Gewinnung von Steinen
und Erden

Getrankeherstellung

Herstellung von sonstigen Waren

Herstellung von Glas, -waren, Keramik,
Verarbeitung von Steinen und Erden

Herstellung von chemischen Erzeugnissen

Herstellung von elektrischen Ausriistungen

Herstellung von Holz-, Flecht-, Korb-

und Korkwaren (ohne Mabel)

Herstellung von Druckerzeugnissen,
Vervielfaltigung von Ton-, Bild-, Datentragern

Herstellung von Gummi- und Kunststoffwaren

Herstellung von Papier, Pappe
und Waren daraus

Herstellung von Metallerzeugnissen

Herstellung von Kraftwagen
und Kraftwagenteilen

Verarbeitendes Gewerbe

Herstellung von Mobeln

Herstellung von pharmazeutischen
Erzeugnissen

* Investitionen im Verhéltnis zum Umsatz.
** Sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden.

14

Tab. 3 Investitionen im Verarbeitenden Gewerbe* in Bayern im Jahr 2020
nach Beschaftigtengrof3enklassen
Betriebe von rechtlichen Einheiten mit 20 oder mehr Beschaftigten
GroRenklassen nach der Aktivierte Bruttozugénge an Sachanlagen 2020
Anzahl der Beschaftigten in Millionen € Veranderung zum Vorjahr in %
unter 50 i 619 -39
50 bis unter 100 ..o 623 -98
100 bis unter 250 ......ccocoiiiiiiii 1507 - 14,5
250 bis unter 500 .....ccooiiiiiiii 1807 -02
500 bis unter 1000 .....cccooveviiiiiiiiins 1556 -10,8
1000 odermehr .........ccovvviiiiiiiiiiiiiii, 6518 - 204
Insgesamt 12 629 - 14,9

* Sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden.
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4,8 Milliarden Euro, entfielen 2020 auf den Regie-
rungsbezirk Oberbayern, der damit wieder die
(vgl. Tabelle 4). Der
Regierungsbezirk Schwaben belegte mit einem
Anteil von 14,6 % den zweiten Platz. Das Schluss-

Spitzenposition einnahm

licht unter den Regierungsbezirken bildete Ober-
franken mit einem Anteil von 6,5% an den bayeri-
schen Gesamtinvestitionen.

Zunahmen bei den Investitionen gegenuber dem
Jahr 2019 konnte mit 8,7 % allein der Regierungs-
bezirk Schwaben verbuchen. Alle anderen Regie-
rungsbezirke mussten teils einen enormen Ruck-
gang der Investitionen hinnehmen. Am hochsten
fiel hier das Minus im investitionsstarksten Regie-
rungsbezirk Oberbayern mit 26,4% aus, gefolgt
von Oberfranken mit 14,6%, Mittelfranken mit
12,9% und Unterfranken mit 9,1 %.

Die regionale Betrachtung der Investitionsinten-
sitdt auf Ebene der kreisfreien Stadte und Land-
kreise Bayerns zeigt, dass — Geheimhaltungsfalle
unberlcksichtigt — am meisten Kapital je Beschaf-
tigten im Landkreis Donau-Ries (20200 Euro)
investiert wurde, gefolgt vom Landkreis Alt-
otting (19226 Euro) und der Stadt Miuinchen
(18 906 Euro). Schlusslichter waren der Landkreis
Furstenfeldbruck (2 644 Euro) und die Stadt Wei-
den i.d.OPf. (2 359 Euro).

Ein etwas anderes Bild liefert die Auswertung
nach der Investitionsquote. Mit 9,8% Anteil der
Investitionen am Umsatz war hier der Landkreis

Weilheim-Schongau Spitzenreiter. Danach folgten
der Landkreis Main-Spessart mit 9,5%, der Land-
kreis Ansbach mit 9,1 % und die Stadt Kaufbeuren
mit 8,6 %. Weniger hoch waren die Anteile dage-
gen in den Landkreisen Firstenfeldbruck (1,3 %)
und Forchheim (1,1%) (vgl. Abbildung 4).

Entwicklung der Investitionstatigkeit

seit 2009

Wahrend im Vorjahresvergleich erkennbar wird,
dass die Corona-Pandemie und die zu ihrer Ein-
dammung getroffenen MalRnahmen sich unter-
schiedlich auf die einzelnen Wirtschaftszweige
ausgewirkt haben, zeigen sich auch in einer lang-
fristigen Betrachtung divergente Entwicklungen.
So konnten mehrere Branchen ihr Investitions-
volumen seit der globalen Finanzkrise 2009 auf
nahezu konstantem Niveau halten oder sogar kon-
tinuierlich steigern. Vor allem in den Wirtschafts-
abteilungen ,Herstellung von Metallerzeugnis-
sen”, ,Herstellung von Holz-, Flecht-, Korb- und
Korkwaren (ohne Mobel)” und der , Herstellung
von Kraftwagen und Kraftwagenteilen” war solch
eine Dynamik ersichtlich. Im Pandemiejahr 2020
wurde diese Entwicklung mit unterschiedlich
starker Intensitat in einen Abwartstrend umge-
kehrt (vgl. Abbildung 5).
zeigt sich die Entwicklung bei der , Herstellung

Besonders drastisch

von Bekleidung”. Nach mehreren Jahren sin-
kender Investitionstatigkeit konnte die Anschaf-
fung von Sachanlagen nach dem Jahr 2016 fort-
laufend gesteigert werden, bis sie im Jahr 2020
einen beispiellosen Tiefpunkt erreichte. Dagegen

Tab. 4 Investitionen im Verarbeitenden Gewerbe® in Bayern im Jahr 2020
nach Regierungsbezirken
Betriebe von rechtlichen Einheiten mit 20 oder mehr Beschaftigten
Aktivierte Bruttozugange an Sachanlagen 2020
Regierungsbezirk o Veranderung zum Vorjahr Anteil an Bayern
in Millionen € ) ) )
in % insgesamt in %
Oberbayern ........oocoviiiiiiiiie 4791 - 264 37,9
Niederbayern 1531 -78 12,1
Oberpfalz ........ 1178 -50 9.3
Oberfranken 819 - 146 65
Mittelfranken ..o 1294 -129 10,2
Unterfranken ..o 1172 -91 9.3
Schwaben ... 1844 87 14,6
Bayern 12 629 -149 100

* Sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden.
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Abb. 4
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Investitionsquote* im Verarbeitenden Gewerbe** in den kreisfreien Stadten und Landkreisen

Bayerns 2020
in Prozent

Investitionsquote

in Prozent Haufigkeit
- Geheimhaltung 11
- unter 2,0 6
[ 2,0 bis unter 4,0 50
B 4.0 bis unter 6,0 21
- 6,0 bis unter 8,0 3
- 8,0 oder mehr 5
Minimum: Lkr Forchheim 1.1 %

Maximum: Lkr Weilheim-Schongau 9,8 %
Bayern: 3,6 %

* Investitionsquote: Investitionen je Umsatz in Prozent.
** Sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden.

investierten die Wirtschaftszweige ,Herstellung
von Druckerzeugnissen, Vervielfaltigung von Ton-,
Bild-, und Datentragern” und die ,,Herstellung von
pharmazeutischen Erzeugnissen”, bei denen Uber
die Jahre ein teilweise negativer Trend zu beob-
achten war, im Jahr des Pandemiebeginnes wie-
der splrbar mehr.

Ausblick

Die einschneidenden Corona-Einflisse im Jahr
2020 sind auch im Folgejahr noch allgegenwar-
tig. Zusatzlich kommen 2021 neue Sondereffekte
wie stark steigende Energiepreise sowie der glo-
bale Materialmangel — verbunden mit Liefereng-
passen — hinzu. Diese Unsicherheiten lassen eine

Bayern in Zahlen 06|2022

Regierungsbezirke

Prognose fur 2021 kaum zu, jedoch sollte auf-

grund rekordtrachtiger Auftragseingange die
Investitionsbereitschaft der Unternehmen im Jahr

2021 wieder steigen.

|
[i] Details zur Investitionserhebung 2020 enthalt
der Statistische Bericht ,Investitionen des
Verarbeitenden Gewerbes in Bayern 2020”,
kostenlos abrufbar unter:
www.statistik.bayern.de/statistik/wirtschaft_

handel/verarbeitendes_gewerbe
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42 Beitrage aus der Statistik

Abb. b

Entwicklung der Investitionen im Verarbeitenden Gewerbe in Bayern seit 2009

nominal nach Wirtschaftsabteilungen
in Millionen Euro*

Herstellung von Nahrungs- und Futtermitteln

Getrankeherstellung

Herstellung von Textilien

Herstellung von Bekleidung

Herstellung von Holz-, Flecht-, Korb-
und Korkwaren (ohne Maobel)

Herstellung von Papier, Pappe
und Waren daraus

Herstellung von Druckerzeugnissen,
Vervielfaltigung von Ton-, Bild-, Datentragern

Herstellung von chemischen Erzeugnissen

Herstellung von pharmazeutischen
Erzeugnissen

Herstellung von Gummi- und Kunststoffwaren

Herstellung von Glas, -waren, Keramik,
Verarbeitung von Steinen und Erden

Metallerzeugung und -bearbeitung
Herstellung von Metallerzeugnissen

Herstellung von DV-Geraten, elektronischen
und optischen Erzeugnissen

Herstellung von elektrischen Ausriistungen

Maschinenbau

Herstellung von Kraftwagen
und Kraftwagenteilen

Sonstiger Fahrzeugbau

Herstellung von Mébeln

Herstellung von sonstigen Waren

Reparatur und Instandhaltung
von Maschinen und Ausriistungen

* Gerundete Werte.

2009 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 2020
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Zur Neuberechnung der Preisindizes fiir die Lebenshaltung
auf Basis 1976 = 100

Nach dem Index der Grofhandelsverkaufspreise und dem Preisindex fiir Einfamilien-Fertighduser hat das Statistische Bundesamt nun-
mehr auch die Preisindizes der Lebenshaltung auf die Originalbasis 1976 = 100, d. h. auf die Verbrauchsverhdltnisse des Jahres 1976
umgestellt, nachdem laufend durchgefiihrte Kontrollrechnungen gezeigt hatten, daf die Preisentwicklung ab 1976 durch das alte Wi-
gungsschema 1970 nicht mehr genau genug wiedergegeben wird. Das Bayerische Statistische Landesamt hat im Jahre 1971 die Berech-
nung eines bayerischen Preisindexes aufgenommen und veréffentlicht diese Ergebnisse laufend im Statistischen Bericht M 13 — m ,, Preis-
indizes der Lebenshaltung in Bayern*. Den bayerischen Berechnungen liegen die Wigungsunterlagen zugrunde, wie sie fiir das Bundes-
gebiet festgestellt werden. — Die bundeseinheitliche Festlegung eines neuen Basisjahres macht auch eine Neuberechnung der Preisin-
dizes der Lebenshaltung fiir Bayern notwendig. Die Ergebnisse der Neuberechnung weichen in der Entwicklung von Januar 1976 bis
September 1979 nur wenig von den bisherigen Berechnungen nach unten ab. Fiir den Preisindex der Gesamtlebenshaltung betrdgt der
Abstand bei den Teuerungsraten lediglich bis zu 0,3%,. Sie fallen etwas geringer aus als die nach den Verbrauchsverhdltnissen von 1970
berechneten. Im September 1979 belief sich die Steigerungsrate bei einem Indexstand von 111,3 auf 5,0% (1976 = 100). Nach alter
Berechnung betrug sie 5,3%. Vergleichsweise ergab sich beim Preisindex fiir die Lebenshaltung aller privaten Haushalte im Bundesgebiet
ein Indexstand im September 1979 von 111,9 mit einer Preissteigerungsrate gegeniiber Vorjahr von 5,1%, gegeniiber 5,3% nach alter
Berechnung.

Quelle: Bayern in Zahlen, 34. Jahrgang, Heft 1, Mlnchen 1980.
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Allgemeine Vorbemerkungen

Bereits im Jahre 1945 wurde in Bayern die Berechnung von
Preisindexziffern fiir die Lebenshaltung durchgefiihrt. Dieser
Index war auf die Lebenshaltung von Arbeitnehmerfamilien
abgestellt und bediente sich der Wigungsunterlagen des alten
Reichsindexes mit der Basis 1913/14 == 100. Gleichzeitig wurde
eine weitere Indexziffer fiir Bayern berechnet. Diese bezog
sich auf die Verbrauchsverhiltnisse einer fiinfkdpfigen Ar-
beiterfamilie zum Zeitpunkt Juli 1946, wobei daraus ein fiir
das Vereinigte Wirtschaftsgebiet einheitliches Mengenschema
abgeleitet wurde. Nach Einfithrung der DM im Juni 1948 lag
bis 1952 den Berechnungen die Basis erstes Vierteljahr 1949
= 100 zugrunde. Mit der vom Statistischen Bundesamt durch-
gefiihrten Indexreform im November 1952, d. h. der Einfiih-
rung des Basisjahres 1950 = 100, wurde die Berechnung eines
bayerischen Preisindexes vorlaufig eingestellt?).

Erst im Jahr 1971 hat das Bayerische Statistische Landesamt
die Berechnung eines landesspezifischen Indexes wieder auf-
genommen. Der Begriff landesspezifisch ist dabei nur insofern
zutreffend, als die regionale Entwicklung der Einzelpreise
vermittels des bundeseinheitlichen Wigungsschemas zu einer
Ziffer, namlich damals dem Preisindex fiir die Lebenshaltung
von 4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalten mit mittlerem Ein-
kommen des alleinverdienenden Haushaltsvorstands, zusam-
mengefal3t wurde. Bayerische Gewichtungsunterlagen, d. h aus-
reichende Statistiken iiber den landesspezifischen Verbrauch,
lagen damals nicht vor und sind auch gegenwirtig nicht vor-
handen.

Die Verwendung des bundeseinheitlichen Wigungsschemas
hat den Vorteil, da3 eine eventuell auftretende regional unter-
schiedliche Entwicklung ausschlie3lich auf die Preisentwicklung
zuriickgefithrt werden kann, da die gegebenenfalls aus ab-
weichenden Verbrauchsverhiltnissen herrithrenden Einfliisse
ausgeschaltet sind. Dariiber hinaus hat sich gezeigt, dal Lan-
desindizes in der Regel nicht unwesentlich frither vorliegen
konnen als Bundesindizes. Bei Verwendung von Preisindizes
fiir die Lebenshaltung als aktuelle Frithindikatoren der Ge-
samtpreisentwicklung ist dies fiir dic Konjunkturbeobachtung
ein nicht zu unterschitzender Vorteil. AnldBlich der Umstel-
lung auf das Basisjahr 1970 = 100 wurde die Berechnung
unter Einsatz der ADV durchgefiihrt. Damit konnte nicht nur
die Darstellung der Preisentwicklung differenzierter vorge-
nommen, sondern auch das Informationsspektrum durch die
Aufnahme der Berechnung des Preisindexes fiir die Lebens-
haltung aller privaten Haushalte erweitert werden. Die Ver-
offentlichung der Neuberechnung erfolgte erstmals im April
1975. In der Zwischenzeit war es durch die Verwendung der
ADV moglich geworden, zusitzlich den Preisindex fiir die
Lebenshaltung von 4-Personen-Haushalten von Angestellten
und von Beamten mit hoherem Einkommen sowie den von
2-Personen-Haushalten von Renten- und Sozialhilfeempfin-
gern mit geringem Einkommen in das Veroffentlichungs-
programm aufzunchmen. Auf Landesebene liegen somit die
gleichen Informationen vor, wie sie vom Statistischen Bundes-
amt fiir das Bundesgebiet insgesamt bereitgestellt werden.

Zur Wahl des Basisjahres 1976

Es gibt fiir die Wahl eines Jahres als Ausgangspunkt fiir
Indexberechnungen cine Vielzahl von Bestimmungsgriinden.
Zwingend notwendig wird eine Neuberechnung von Preis-
indizes der Lebenshaltung dann, wenn sich infolge steigender
Einkommen die strukturelle Zusammensetzung des privaten
Verbrauchs entscheidend gedndert hat. Nur dann wiirde ein
Index, der als Grundlage veraltete Mengenansitze hat, die
Preisentwicklung nicht mehr realistisch wiedergeben. Falsch
wiire es allerdings, allein aufgrund der Verschicbung von
Wertansiitzen, also dem Produkt aus Menge und Preis, eine
Korrektur des Wigungsschemas vorzunehmen. Vielfach wird
niamlich seitens der Offentlichkeit bei auBergewohnlichen
Preissteigerungen in Teilbereichen des privaten Verbrauchs

Quelle: Bayern in Zahlen, 34. Jahrgang, Heft 1, Minchen 1980.

die Forderung nach einem neucn, d. h. zeitnahen Index laut.
Gerade die Verwendung der Laspcyres-Formel bei der Be-
rechnung von Preisindizes bewirkt aber, daf} derartige exorbi-
tante Preissteigerungsraten in entsprechendem Mafe zur Gel-
tung kommen, nachdem die cinzige Variable der Preis ist.
Wie schon erwithnt, ist ausschlaggebendes Kriterium fiir cine
eventuelle Neuberechnung allcin die Anderung der Mengen-
ansiitze. Aufgrund laufender Kontrollrechnungen anhand
eines nach der Paasche-Formel berechneten Preisindexes, also
unter Verwendung eines, auf das Berichtsjahr bezogenen Wii-
gungsschemas, priift das Statistische Bundesamt regelmilig,
inwieweit die Indizes dic Preisentwicklung noch hinreichend
genau wiedergeben.

Neben diesen fachlichen und methodischen Gesichtspunkten
spielen bei der Wahl ecines Basisjahres aber auch zunehmend
internationale Empfehlungen eine Rolle. Die Festlegung der
Basisjahre fiir alle Lohn- und Preisindizes 1950, 1958 und
1962 beriicksichtigte vor allem die Gegebenheiten in der Bun-
desrepublik Deutschland. Nach 1962 sollte entsprechend den
Vorschliagen von sciten der EG die Umstellung der Indizes
etwa alle vier bis fiinf Jahre erfolgen. Aufgrund dieser Emp-
fehlungen wire 1966 oder 1967 als neue Basisjahre in Frage
gekommen. Allerdings sprach gegen das Jahr 1966 die Tat-
sache, daB durch die Anderung des Umsatzsteuersystems im
Jahre 1968 bereits nach kurzer Zeit ein starker Bruch in den
Indexreihen des intermedidren Bereichs aufgetreten wire;
das Jahr 1967 war aullerdem aus konjunkturellen Griinden
ungeeignet. Gebunden an internationale Vereinbarungen hat
das Statistische Bundesamt damals das Jahr 1970 als allge-
meines Basisjahr bestimmt, obwohl dieses Jahr fiir die Bun-
desrepublik sicherlich nicht fur alle Indizes als geeignetes
Basisjahr gelten konnte. Um dem wirtschaftlichen Wandel
entsprechend Rechnung zu tragen, wurde nach 1970 der Vor-
schlag der EG und verschiedener deutscher Stellen nach ciner
regelmiBigen Neubasierung der Indizes in kiirzeren Zeitab-
standen, d. h. etwa im Abstand von fiinf Jahren, positiv auf-
genommen. Demnach wire bereits 1975 als neues Basisjahr
zur Debatte gestanden. Allerdings sprachen gewichtige Griinde
gegen diese Losung. Denn das Jahr 1975 brachte fiir die
Wirtschaft der Bundesrepublik den schirfsten konjunkturellen
Einbruch der Nachkriegszeit. Damit sprach eigentlich alles
fiir das Jahr 1976 als neues Basisjahr fiir die Indexberech-
nungen?).

Zum neuen Gewichtungsschema

Es bedarf nech einiger grundlegender Bemerkungen, um der
irrigen, nichtsdestoweniger aber doch nicht selten anzutreffen-
den Meinung entgegenzutreten, dic Statistiker dnderten immer
dann das Berechnungsverfahren durch Einfithrung eines neuen
Basisjahres, wenn die Preissteigerungen ein fiir die Offent-
lichkeit allzu gro3es Ausmafl annehmen. Die Wigungschemata
fiir die Preisindizes der Lebenshaltung werden vom Statisti-
schen Bundesamt nicht ,irgendwie® bestimmt, sondern im
wesentlichen aus den Ergebnissen der laufenden Wirtschafts-
rechnungen abgeleitet. Im Rahmen dieser Statistik wird, ver-
cinfacht ausgedriickt, der tatsdchliche private Verbrauch er-
falt, wie er von reprisentativen Haushalten getétigt wird.
Damit wird eindeutig die Verbrauchsbedeutung des jeweiligen
Gutes zum Ausdruck gebracht. Fiir den Konsumenten wird
sich eine Verteuerung der Grundnahrungsmittel ndamlich weit
starker bemerkbar machen als eine Verteuerung von Waren
und Dienstleistungen, die nicht regelmiBig beansprucht wer-
den. Die Umwandlung der Verbrauchsausgaben von DM in
%o-Anteile wird lediglich zur Vereinfachung der Berechnung
vorgenommen.

1) Vergleiche ,,Zu den Preisindexzahlen der Lebenshaltung in Bayern und
im Bundesgebiet”, herausgegeben vom Bayerischen Statistischen Landes-
amt 1975,

2) Vergleiche Guckes S.: ,,Zu

r Neub izes auf Basis
1976 in Wirtschaft und Statistik 7/79.

h der Preisi

Bayern in Zahlen 06|2022



2-Personen-Haushalte
| von Renten- u. Sozialhilfe-
empfangern mit |
| 9 geringem Einkommen |

| 889 DM

Haushal‘rs‘ryp 2
4- Personen- Arbeitnehmer- |
Haushalte mit mittlerem
Einkommen des allein |
verdienenden Haushalts- |
vorstandes

2053 DM

Haushaltstyp 3 ‘
4-Personen-Haushalte |
von Angestellten und
Beamten mit

1
| hoherem Einkommen i

|

Alle privaten
i Haushalte

L

Ruckschau 45
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Ein Punkt, der immer wieder Kritik der Offentlichkeit am
Preisindex der Lebenshaltung auslost, ist der Umfang und
die Zusammensetzung des Warenkorbs. Einige Waren werden
vermif3t, andere fiir iiberfliissig gehalten. Hierbei wird jedoch
vielfach libersehen, daB jeder Preisindex unter dem Gesichts-
punkt der Représentation zu berechnen ist. Es ist nicht mog-
lich, alle vom Haushalt verbrauchten Waren und Dienstlei-
stungen in den Warenkorb aufzunehmen. Daher steht die
Preisentwicklung eines Gutes in der Regel stellvertretend
fiir den Preisverlauf verschiedener anderer, dhnlicher Giiter.
Samtliche Giitervariationen im Index zur Geltung zu bringen,
wire nicht nur aus arbeitstechnischer Sicht unmdglich, son-
dern wiirde dariiber hinaus am Gesamtverlauf des Preis-
indexes nichts @ndern. Der Preisindex kann und soll auch
nicht das spezifische Verbrauchsverhalten aller Bevolkerungs-
gruppen oder -schichten beriicksichtigen. Andernfalls mii3te
ein spezieller Index berechnet werden, z. B. fiir Nichtraucher,
Junggesellenhaushalte, Hausbesitzer, Rarititensammler usw.
Jeder Index hat vielmehr von einem durchschnittlichen Ver-
brauchsverhalten auszugehen.

Ein weiterer Punkt, der in Massenmedien als Schwachstelle
des Preisindexes bezeichnet wird, ist die vermeintliche Ver-
nachldssigung von hochwertigen Einrichtungsgegenstianden,
wie beispielsweise die Nichtberiicksichtigung der Preisent-
wicklung von Orientteppichen oder antiker Mdbel. Die Ver-
nachlédssigung solcher hochwertiger Giiter hitte zur Folge,
so deren Argumentation, da der Preisindex zu niedrig liegen
wiirde. Dazu ist folgendes zu sagen: Die Preisentwicklung
von Luxusgiitern gehort nicht in einen Preisindex, der fiir
den Durchschnitt der Bevolkerung giiltig sein soll. Im iibrigen
geht die Preisentwicklung gangiger, langlebiger Gebrauchs-
giiter sehr wohl in den Preisindex ein, wobei auch hier wie-
derum die Frage der Reprisentation eine Rolle spielt. Nach-
dem gemdl der Laspeyres-Formel der Preis sowohl im Zihler
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als auch im Nenner auftaucht, ist weniger die absolute Preis-
hohe als vielmehr die Verdnderung des Preises im Vergleich
zum Basisjahr entscheidend. Theoretisch wiirden demnach
Luxusgiiter, vorausgesetzt sie weisen eine relative Preiskon-
stanz auf und es wird ihnen ein hohes Gewicht zugeordnet,
das nicht der Realitit entspricht, den Indexverlauf stabili-
sieren.

Die Verbrauchsausgaben der privaten Haushalte je Monat
haben von 1970 auf 1976 um 1 032 DM bzw. 80 %/ zugenom-
men. Nur unwesentlich schwicher erhdhten sich in diesem
Zeitraum die Verbrauchsausgaben eines 4-Personen-Arbeit-
nehmerhaushalts mit mittlerem Einkommen des alleinverdie-
nenden Haushaltsvorstands (77 %). In der GréBenordnung
von 65 bis 67 %/ stiegen dagegen die Ausgaben fiir den priva-
ten Verbrauch bei den 4-Personen-Haushalten von Angestell-
ten und Beamten mit hoherem Einkommen und den 2-Perso-
nen-Haushalten von Renten- und Sozialhilfeempfiangern.

Verbrauchsausgaben in DM

Preisindex je Monat und Haushalt
fur im Basisjahr
die Lebenshaltung 1970 1976
Aller privaten Haushalte . - 1294 2326
4-Personen-Haushalte von Angcstellten
und Beamten mit hoherem
Einkommen . . 1996 3298
4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalte
mit mittlerem Einkommen des
alleinverdienenden Haushalts-
vorstandes . 5 1157 2053
2-Personen- Haushalte von Renten—
und Sozialhilfeempfiangern 532 889

Insgesamt haben sich seit 1970 aber nicht nur die Verbrauchs-
ausgaben betréchtlich erhoht; es ergaben sich auf Grund der

Quelle: Bayern in Zahlen, 34. Jahrgang, Heft 1, Mlnchen 1980.
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Feststellungen bei den laufenden Wirtschaftsrechnungen pri-
vater Haushalte zum Teil auch bemerkenswerte Verschiebun-
gen hinsichtlich der Verbrauchsbedeutung einzelner Waren
und Dienstleistungen. Relativ kriftig verminderte sich von
1970 bis 1976 beim Preisindex fiir die Lebenshaltung aller
privaten Haushalte der Wigungsanteil fiir Nahrungs- und
GenuBmittel einschlieBlich dem Verzehr in Gaststétten, nim-
lich um rund 6,7 Prozentpunkte (Engel’sches Gesetz).

Gleichfalls niedriger als 1970 sind die Indexgewichte bei
Kleidung und Schuhen (1,3 Prozentpunkte) sowie bei den
iibrigen Waren und Dienstleistungen fiir die Haushaltsfiihrung
(1,4 Prozentpunkte). Dagegen haben die Ausgabenanteile fiir
Waren und Dienstleistungen fiir Verkehrszwecke und Nach-
richteniibermittlung gegeniiber 1970 relativ kriftig zugenom-
men (4,2 Prozentpunkte). Ebenfalls stiarker als im Wigungs-
schema 1970 sind 1976 die Ausgabeposten Wohnungsmiete
(0,7 Prozentpunkte), Elektrizitat, Gas, Brennstoffe (0,3 Pro-
zentpunkte), Waren und Dienstleistungen einerseits fiir die
Korper- und Gesundheitspflege (0,3 Prozentpunkte), anderer-
seits flir Bildungs- und Unterhaltungszwecke (1,8 Prozent-
punkte) sowie fiir personliche Ausstattung und sonstige Waren
und Dienstleistungen (2,0 Prozentpunkte) vertreten. Die fiir
den Preisindex der Lebenshaltung aller privaten Haushalte
getroffenen Feststellungen lassen sich mit wenigen Ausnah-
men auf alle anderen Haushaltstypen iibertragen. Sowohl
beim 4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalt mittleren Einkom-
mens als auch beim 4-Personen-Haushalt von Angestellten
und Beamten hoheren Einkommens und beim 2-Personen-

Haushalt von Renten- und Sozialhilfeempfiangern ging der
jeweilige Anteil der Nahrungs- und Genuf3mittel am stdrksten
zuriick, wenngleich die Ausgaben fiir diese Giiter weiterhin
den gewichtigsten Posten im Rahmen des privaten Verbrauchs
darstellen. Uberdurchschnittlich kriftig haben sich zwischen
1970 und 1976 die Indexgewichte fiir Wohnungsmiete beim
Preisindex der Lebenshaltung von Renten- und Sozialhilfe-
empfingern erhoht (2,3 Prozentpunkte). Nach den Verbrauchs-
verhiltnissen von 1976 entfallen bei diesem Haushalt damit
etwas mehr als 229/, des privaten Verbrauchs auf die Woh-
nungsmiete. Dagegen haben sich die Ausgabenanteile fiir
Elektrizitit, Gas, Brennstoffe mit einem Zuwachs von 0,1
Prozentpunkten im Vergleich zu den anderen Indextypen nur
in bescheidenem MaRe geidndert, wobei allerdings der Ren-
ten- und Sozialhilfeempfinger, wie auch bei den Wohnungs-
mieten, hier vergleichsweise relativ viel, namlich 7,64 %/o seines
Haushaltsbudgets fiir diese Waren und Leistungen verwen-
det. Aus diesem Grund wird bei starken Preiserhhungen die-
ser Giiter der Preisindex relativ stirker steigen als beispiels-
weise der von Angestellten und Beamten hoheren Einkom-
mens, bei denen nur 4,259, der Ausgaben auf Elektrizitit,
Gas und Brennstoff entfallen. Dies gilt in noch stirkerem
MafRe bei Preiserhdhungen auf dem Nahrungsmittelsektor.
Demgegeniiber wird der Index fiir Renten- und Sozialhilfe-
empfinger weit weniger tangiert, wenn sich Preiserhhungen
auf die Bereiche Verkehr und Nachrichteniibermittlung oder
Bildung und Unterhaltung sowie auf die personliche Aus-
stattung und auf sonstige Waren und Dienstleistungen kon-
zentrieren.

Ubersicht 1. Die Wégungsanteile fiir die Preisindizes der Lebenshaltung im Bundesgebiet 1970 und 1976 in °/,,

Preisindex fir die Lebenshaltung
4-Personen-Arbeitneh-
A . 4-Pc1§oncn-l-lllaushahl;: e & T IS e e Z-I:ler:o;i:;glauj:‘a;lte
Bezeichnung Sgprivaten Vo LEEiElion lerem Einkommen des @i e
Haushalte Beamten mit hoherem Al aT o Sozialhilfe-
Einkommen Haushaltsvorstandes Smplenge
1970 1976 Diff.?) 1970 1976 Diff.?) 1970 1976 Diff.*) 1970 1976 Diff.*)

Nahrungs- und GenuBmittel*) . . . . . . . 333,30| 266,72 —66,58| 267,15 228,54| —38,61| 368,35 302,66 —65,69| 438,14] 388,12 —50,02
Kleidung, Schuhe . . . . . . . . . . .. 100,79 87,461 —13,33 99,75 90,811 — 8,94| 102,11 86,01 —16,10| 70,16 62,80 — 7,36
Wohnungsmiete . . . . . . . . . . . . . 126,16] 133,27\ + 7,11 131,07| 138,46 + 7,39| 145,64] 149,44| + 3,80| 199,46] 222,88| +23,42
Elektrizitat, Gas, Brennstoffe . . . . . . . 45,86 49,13| + 3,27, 35,35 42,511 + 7,16 43,94 49,90 + 5,96 75,26 76,36 + 1,10
Ubrige Waren und Dienstleistungen

fir die Haushaltsfihrung . . . . . . . . 113,60 100,10 —13,50 97,11 90,70y — 6,41 85,27, 90,27| + 5,00 79,88 89,09] -+ 9,21
Waren und Dienstleistungen fir

Verkehrszwecke, Nachrichteniibermittlung 105,37 147,53 +42,16| 141,54] 170,09] +28,55| 102,13| 136,46] + 34,33 37,74 54,17} +16,43

die Korper- und Gesundheitspflege 40,41 43,16] + 2,75 61,03 56,07 — 4,96 33,87 28,411 — 5,46 35,03 34,95 — 0,08

Bildungs- und Unterhaltungszwecke . . . 60,72 78,73| +18,01 78,73 90,56 +11.83 68,69 90,31} +21,62 42,73 46,57 + 3,84
Personliche Ausstattung; sonstige Waren

und Dienstleistungen . . . . . . . . . 73,79 93,90 +20,11 88,27 92,26] + 3,99 50,00 66,54] +16,54! 21,60 25,06] + 3,46
Riickrechnung der Ergebnisse bis 1976 bis Januar 1961 und bei 1970 = 100 sogar bis Januar 1968.

. X . . ) Fiir die Ergebnisse auf Basis 1976 = 100 wird die Riickrech-
Seitens der Indexbenutzer wird Kritik daran geiibt, da3 die

Umstellungsarbeiten zuviel Zeit in Anspruch nehmen. Ihnen
scheint die Spanne zwischen dem Verdffentlichungszeitpunkt
der Neuberechnung und dem Basisjahr, auf welches sich diese
Ergebnisse beziehen, zu lang. Dabei wird nicht beriicksichtigt,
daf} die Ergebnisse der laufenden Wirtschaftsrechnungen fiir
1976 einige Zeit spater vorgelegen haben. Erst dann konnte
die sorgfiltige Uberpriifung dieses Materials vorgenommen
werden. Wie das Statistische Bundesamt ausfiihrt, war der er-
hebliche Arbeitsaufwand, der bei einer Indexneuberechnung
anfillt, ohne zusitzliches Personal zu bewiltigen. Unter die-
sem Gesichtspunkt darf ein Zeitraum von etwa drei Jahren
zwischen Basisjahr und Veroffentlichungszeitpunkt sogar als
relativ gering angesehen werden.

Bei den fritheren Neuberechnungen ging der Riickrechnungs-
zeitraum zum Teil erheblich tiber das Basisjahr hinaus, nach-
dem festgestellt wurde, daB3 die neuen Ergebnisse den Ent-
wicklungsverlauf schon vor dem neuen Bezugsjahr besser
wiedergeben. Bei der Umstellung auf das Basisjahr 1958 er-
folgte eine Riickrechnung bis Januar 1957, bei 1962 = 100

Quelle: Bayern in Zahlen, 34. Jahrgang, Heft 1, Minchen 1980.

nung jedoch nur bis Januar 1976 erfolgen, so daf} eine Ver-
kettung der auf Basis 1970 mit den auf Basis 1976 berech-
neten Indexzahlen tiber Januar 1976 vorzunehmen ist, um
langfristige Reihen zu erstellen. Mit der Anderung der bis-
lang vorliegenden Indexzahlen (1970 = 100) treten zwangs-
laufig Probleme in bezug auf die Verwendung dieser Er-
gebnisse als WertsicherungsmaBstab in Wertsicherungsklauseln
auf. Das Statistische Landesamt hat anldBlich der Umstellung
von Basis 1962 = 100 auf 1970 = 100 einen Sonderbericht
herausgegeben, um den Konsumenten dieser Zahlen gewisse
Losungsmoglichkeiten aufzuzeigen. Das Thema »Wertsiche-
rungsmafstabe in Wertsicherungsklauseln« wurde aufBerdem
in der Monatsschrift des Statistischen Landesamts ausfiihr-
lich behandelt’), so daB an dieser Stelle eine weitere Erorte-
rung dieser Problematik nicht notig erscheint.

3) Absoluter Unterschied der °/,,-Anteile zwischen 1970 und 1976.

4) EinschlieBlich Verzehr in Gaststatten.

5) Vergleiche Schuh E.: ,,WertsicherungsmaBstibe in Wertsicherungs-
klauseln®, Bayern in Zahlen, Heft 9/1973.
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schiebung bei den W er tgewichten zwischen der Basis 1970
und 1976 diirfte iiberwiegend auf unterschiedliche Preisent-
wicklungen bei Waren und Leistungen zwischen 1970 und
1976 zuriickzufithren sein, weniger auf Verdnderungen der
Mengenkomponente. Nur letztere sind entscheidend bei einer
Aktualisierung des Warenkorbs zum Zweck der Anpassung
an die vorherrschenden Verbrauchsgewohnheiten und damit
zur Verbesserung des Preisindexes. Was die negativen Diffe-
renzen zwischen neuer und alter Berechnung betrifft, trat diese
Erscheinung bei allen Indexneuberechnungen nach der Be-
rechnungsformel Laspeyres zutage. Dieser inzwischen all-
gemein als ,Laspeyres-Effekt“ bezeichnete Vorgang erklart
sich wohl daraus, dal der Verbraucher nach Moglichkeit mehr
preiswerteren Waren den Vorzug gibt, die damit im neuen
Wigungsschema ein groBeres Gewicht zugemessen bekommen
und umgekehrt, daB teuere Waren und Leistungen, wenn sie
durch andere, billigere ersetzt werden konnen, entsprechend an
»Gewicht« verlieren. Hierbei kann es sich in der Regel nur um
Waren und Leistungen des elastischen Verbrauchs handeln.

In welchem Ausmall Unterschiede in den Verdnderungsraten
der Preisindexreihen nach neuer und alter Berechnungsweise
auftraten, ist in Ubersicht 2 aufgezeigt.

Ubersicht 2. Preisindex fiir die Lebenshaltung aller privaten
Haushalte in Bayern ( Verdnderung in % gegeniiber dem Vorjahr
nach neuer und alter Basis)
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Schaubild 2

Neuer Preisindex im Vergleich zum bisherigen

Schon vor Inangriffnahme der Neuberechnung des Preisin-
dexes fiir die Lebenshaltung konnte erwartet werden, daf3 der
Bewegungsablauf der neuen Indexreihe keine gravierenden
Abweichungen von der bisherigen haben wird und daf diese
hauptsichlich negative Werte annehmen wiirden. Diese Mut-
mafung stiitzt sich auf folgende Fakten: Der Warenkorb der
Neuberechnung erfuhr in seiner Zusammensetzung gegeniiber
dem bisherigen keine einschneidenden Verdnderungen. Die Ver-
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Die Unterschiede beim Preisindex fiir die Gesamtlebenshal-
tung waren mit durchschnittlich — 0,1 Prozentpunkten denk-
bar gering. Verinderungsraten nach der bisherigen Berech-
nung von 3,59 im Jahre 1977, 2,6 % im Jahre 1978 und
3,590 im Zeitraum Januar bis September 1979 stehen neu-
berechnete von 3,4, 2,5 und 3,4 % in diesen Zeitrdumen ge-
geniiber. Auch bei den Hauptgruppenindizes fiir Nahrungs-
und GenuBmittel, Kleidung und Schuhe, Wohnungsmieten,
iibrige Waren und Dienstleistungen fiir die Haushaltsfiihrung
sowie fir Korper- und Gesundheitspflege traten nur geringe
Unterschiede in den Teuerungsraten nach neuer Berechnung
zutage, wie Ubersicht 2 zeigt. Etwas groBer sind die Diffe-
renzen bei der Hauptgruppe Elektrizitit, Gas, Brennstoffe.
Maximal war hier 1979 die neuberechnete Teuerungsrate um
1,0 Prozentpunkte niedriger; dies entspricht keineswegs den
gehegten Erwartungen im Hinblick auf die enormen Verteue-
rungen bei Heizol. Eine detaillierte Untersuchung fundiert
jedoch diese niedrige Teuerungsrate insofern, als in diesem
Bereich einerseits Preisreihen mit geringem Preisanstieg wie
Elektrizitait und Gas ein ungleich starkeres Gewicht im Wai-

6) EinschlieBlich Verzehr in Gaststitten.

Quelle: Bayern in Zahlen, 34. Jahrgang, Heft 1, Mlnchen 1980.
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gungsschema 1976 beanspruchen, andererseits ein kriftiger
Preisanstieg bei Kohlen nach dem neuen, stark verringerten
Gewicht wesentlich geringer bewertet wird. Die Verschiebung
des Wertgewichts bei Heizdl nach oben um 0,4 Punkte diirfte
iiberwiegend auf die Preiskomponente zuriickgehen, da der
Mengenverbrauch von Heizdl trotz starker Teuerung sich als
wenig elastisch erwies. Eine kaum veranderte Mengenkom-
ponente fithrt jedoch zu keinen neuen, veranderten Ergebnis-
sen bei gleichen Preisvariablen.

Eine auffallende Differenz zwischen alten und neuen Index-
zahlen ergab sich bei Waren und Dienstleistungen fiir Bildung
und Unterhaltungszwecke. 1977 betrug der Unterschied in der
jahrlichen Teuerungsrate —0,8 Prozentpunkte, 1978 durch-
schnittlich —0,7 Prozentpunkte und 1979 (Januar bis Septem-

ber) sogar —2,0 Prozentpunkte. Die Ursache hierfiir liegt
einerseits in einem vergroBerten Wagungsanteil fiir Rundfunk-
und Fernsehgerite, ferner fiir Schallplatten und Fotoapparate,
die zu den wenigen Positionen gehoren, die trotz allgemeiner
Teuerung Preissenkungen aufweisen konnten. Andererseits
liegt dies an den verminderten Wégungsanteilen bei Eintritts-
karten fiir Theater, Kino und Sportveranstaltungen, deren
Preisniveau jedoch eine nicht unerhebliche Steigerung erfuhr.
Das gleiche traf auch fiir Waren und Leistungen der Haupt-
gruppe ,,Personliche Ausstattung® zu, die liberwiegend dem
Bereich des elastischen Bedarfs zuzurechnen sind und des-
halb dem ,Laspeyres-Effekt“ bei Indexberechnungen mehr
unterworfen sind als Waren und Leistungen des starren Be-
darfs.

Ubersicht 3. Preisindex fiir die Lebenshaltung aller privaten Haushalte in Bayern nach Hauptgruppen (1976 = 100)

Hauptgruppe

Ubrige ‘Waren und Dienstleistung fur Persénliche

Jahr/Monat ?:;::;E- Nabrungs- ) Elektri- ng::s‘:? d G | e oo ] Ausstattung;

e | und, | Keidws. | Wornune| (L, | i | SRR | die Korper | Bidumes | ot
mittel Brennstoffe far die  |Nachrichten- G:s?md- u{\‘al[u: I Y Dienst.

Haushalts- lber- A S =

fiihrung T heitspflege zwecke leistungen
1977 D 103,4 104,9 103,9 102,9 100,5 102,9 102,0 103,2 101,4 105,3
1978 D 106,0 106,3 108,0 106,0 101,9 106,2 104,7 106,7 102,5 109,3
1979 Januar 107,4 106,2 109,8 107,5 106,1 107,7 106,1 108,0 104,6 112,4
Februar . 107,8 106,6 110,4 107,7 109,5 108,1 106,2 108,3 104,6 112,4
Miaiz . 108,5 107,2 111,0 108,1 114,7 108,5 106,6 109,1 104,8 112,6
April . 108,9 107,6 111,6 108,4 114,6 108,7 108,0 109,3 104,9 112,6
Mai 109,3 108,1 112,2 108,6 115,8 109,1 108,4 109,7 105,0 112,7
Juni 109,8 107,5 112,3 108,9 120,9 109,2 109,2 110,2 105,0 115,0
Juli . 110,6 108,0 112,9 109,4 124,5 109,6 110,8 110,7 105,2 115,2
August . 111,0 108,0 113,4 110,2 126,7 109,9 111,4 111,0 105,3 115,3
September . 111,3 107,8 114,4 110,6 126,4 110,2 111,5 112,7 106,2 115,9

Durch die Nichtberiicksichtigung einiger Frischobst- und
Frischgemiisearten im Indexschema zum Zweck einer Vermei-
dung unplausibler Verzerrungen durch nicht vermeidbare Be-
helfslosungen, ferner durch eine den neuen Verbrauchsver-
hiltnissen angepafite Wiagung der Kartoffelpreise alter und
neuer Ernte in den Monaten April bis Juni, hat sich die Saison-
figur des Preisindexes geandert. Die Saisonwaren, das sind
besonders ernte-, saison- und witterungsabhiangige Nahrungs-
mittel sowie Blumen, Kohle und Heizdl haben im neuen
Wigungsschema einen Gewichtsanteil von 4,5 %/, gegeniiber
6,2 %/ im alten. Die Differenz ist so gering, daB die veridnderte
Saisonkomponente auf den Gesamtindex von kaum merkli-

Quelle: Bayern in Zahlen, 34. Jahrgang, Heft 1, Minchen 1980.

chem EinfluB sein diirfte und deshalb fiir eine Erklirung
unterschiedlicher Teuerungsraten der alten und neuen Berech-
nung praktisch ausscheidet.

Eine umfassende Darstellung der Preisindizes fiir die Lebens-
haltung in Bayern auf Basis 1976 in der gewohnten Aufglie-
derung nach Haushaltstypen, nach Hauptgruppen, nach Waren
und Leistungen u. &. erfolgt im Statistischen Bericht M 13 —
j/79, der voraussichtlich im Friihjahr 1980 ausgeliefert wird.

Peter Danner

Bw. (grad.) Friedrich Wagner
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2021 2022
Einheit Vorjahres-
monat Oktober November Dezember  Januar Februar Marz April Mai

Preise

Verbraucherpreisindex (2015 2 100)

Gesamtindex % 1088 111,4 111,2 111,7 112,0 1133 116,56 117,0
Nahrungsmittel und alkoholfreie Getranke ... % 1150 1143 114,7 116,3 117,0 1181 119,0 122,9
Alkoholische Getréanke und Tabakwaren . % 116,9 117,56 117,2 117,6 1184 119,1 119,9 120,9
Bekleidung und Schuhe ... % 105,6 709, 1 109,4 108,2 1023 7039 108,6 109,9
Wohnung, Wasser, Strom, Gas und andere Brennstoffe % 1087 111,0 111,4 111,2 1136 1151 119,2 1187
Mobel, Leuchten, Geréte u. a. Haushaltszubehor . % 105,56 107,0 107,4 107,9 7089 110,7 110,9 1124
GeSUNANEIt ..o % 105,7 105,8 105,8 106,0 106,3 106,3 106,6 106,65
Verkehr % 110,6 1164 1183 117,4 1188 120,9 131,4 1282
Post und Telekommunikation % 942 94,2 94,2 94,1 94,3 94,3 94,2 94,1
Freizeit, Unterhaltung und Kultur . % 104,6 109,8 1044 109,8 1036 105,6 106,56 110,9
Bildungswesen % 98,0 700,17 100,2 700,17 700,9 700,9 101,3 101,2
Gaststatten- und Beherbergungsdienstleistungen ...... % (113,0) 117,1 117,4 117,2 1184 1192 120,1 121,1
Andere Waren und Dienstleistungen .............ccccccoeeie % 709,9 111,9 1121 1121 111,2 111,6 111,9 112,38

Dienstleistungen ohne Nettokaltmiete ... % 108,6 111,6 709,9 111,8 709,9 770,9 111,6 1136
Nettokaltmiete % 109,6 110,7 110,8 110,9 111,38 111,56 11,8 112,0

Preisindex fiir Bauwerke ' (2015 2 100)

Wohngebaude insgesamt (reine Baukosten) .................. % 121,3 . 131,8 . . 137,3

davon Rohbauarbeiten % 123,4 . 134,56 . . 139,0

Ausbauarbeiten ... % 119,6 . 129,7 . . 135,9

Schonheitsreparaturen in einer Wohnung . % 1136 . 123,7 . . 128,1

Blrogebaude % 121,0 . 132,2 . . 138,3

Gewerbliche Betriebsgebédude % 121,1 . 133,2 . . 138,9

Strallenbau % 713,9 . 119,7 . . 124,2

Nachrichtlich: Ergebnisse fiir Deutschland

Verbraucherpreisindex (2015 2 100)

GESAMEINAEX vt % 108,2 110,7 110,5 1171,1 111,56 1125 1153 116,2
Nahrungsmittel und alkoholfreie Getranke ... % 1136 1133 71139 1149 116,7 117,8 1188 1227
Alkoholische Getréanke und Tabakwaren . . % 116,8 117,6 117,2 117,56 1184 119,71 119,7 120,7
Bekleidung und Schuhe % 103,6 105,9 106,4 105,4 700,9 101,2 105,8 107,1
Wohnung, Wasser, Strom, Gas und andere Brennstoffe . % 107,3 109,2 109,5 109,6 1122 1131 116,6 116,4
Mébel, Leuchten, Geréte u. a. Haushaltszubehor ... % 104,6 106,0 106,4 106,9 107,8 108,9 109,4 110,56
Gesundheitspflege . % 106,8 105,8 105,9 106,0 106,2 106,3 106,7 106,6
Verkehr % 1171,2 117,1 1185 117,7 1191 121,0 129,9 128,5
Post und Telekommunikation % 94,2 94,2 94,2 94,1 94,4 94,3 94,2 94,2
Freizeit, Unterhaltung und Kultur .. % 104,56 109,9 104,56 109,8 1038,7 105,7 106,56 110,9
BildUNGSWESEN ..o % 1041 1047 104,8 104,8 105,56 105,6 106,7 106,7
Gaststatten- und Beherbergungsdienstleistungen ...... % (112,9) 116,4 116,4 116,7 117,56 1182 1188 120,2
Andere Waren und Dienstleistungen ............cccccccoeeee % 110,8 1123 112,56 1126 1121 1124 112,8 1133

1 EinschlieRlich Mehrwertsteuer.
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. 2021 2022
noch: Preise Einheit | Voriahres- ) ) )
monat Oktober November Dezember  Januar Februar Marz April Mai
noch: Nachrichtlich: Ergebnisse fur Deutschland
AufBlenhandels-, Erzeuger- und GroRBhandelspreise
in Deutschland
Index der Einfuhrpreise’ (20152 100) .....c.ccooovviiiinieinnne. % 1036 1182 121,7 121,8 127,0 128,6 135,9
Ausfuhrpreise? (20152 100) .....ccooveeiieiiieens % 104,1 111,0 111,9 113,0 115,0 116,17 120,7
Index der Erzeugerpreise gew. Produkte? (Inlandsabsatz);
(2015 2 100) % 107,9 122,8 1238 130,0 132,8 134,6 141,2
Vorleistungsguterproduzenten ... % 109,4 1221 123,56 124,6 128,5 130,3 134,9
Investitionsguterproduzenten % 106,56 709,2 109,56 109,8 111,8 1122 112,7
Konsumgtterproduzenten zusammen % 107,6 709,8 110,56 171,3 1137 1146 117,6
Gebrauchsguterproduzenten % 1082 110,8 111,3 111,4 114,7 115,3 116,2
Verbrauchsguterproduzenten % 107,65 109,7 1104 111,3 1136 114,56 117,8
Energie ......coccoveiiiiiiin % 107,7 147,9 149,7 1732 176,6 179,3 197,9
Erzeugung landwirtschaftlicher Produkte? (2015 2 100) % 114,0 120,6p 125,5p 127,1p 129,2p 133, 4p 163,6p
Pflanzliche Erzeugung ... % 1258 134,7p 143,2p 144,0p 144,3p 149,4p 176,1p
Tierische Erzeugung .. % 107,9 111,9 1146 116,7 719,90 123,6p 139,7p
GroRhandelsverkaufspreise? ( % 1081 117,4 1189 119,17 121,8 1239 1326
darunter Grof8handel mit
Nahrungs- und Genussmitteln, Getréanken, Tabakwaren .. % 1083 111,8 1124 1134 1148 116,6 1186
festen Brennstoffen, Mineraldlerzeugnissen ............... % 709,9 134,3 139,4 134,9 140,8 148,0 186,9
Einzelhandel und Kraftfahrzeughandel zusammen
(2015 2 100) % 107,56 109,7 110,3 110,56 111,17 112,0 1144 116,6
darunter Einzelhandel mit Waren verschiedener Art ....... % 109,7 110,6 111,0 111,6 1126 1134 114,8 117,56
Einzelhandel mit Nahrungs- und Genussmitteln,
Getranken und Tabakwaren .. % 1127 1129 1131 1137 115,0 116,7 116,56 119,4
Kraftfahrzeughandel % 709,9 113,56 1144 114,9 115,8 117,3 1185 119,6
GeWerbeanzeigen 3 20,6 16,0 171 21,2 21,7 18,4 18,6
Gewerbeanmeldungen 1000 ‘ 12,6 ‘ 9,1 9,1 9,4 1.4 10,5 10,6
Gewerbeabmeldungen 1000 8,1 6,9 8,0 11,8 10,2 7.9 8,0
Produzierendes Gewerbe
Verarbeitendes Gewerbe, Bergbau und Gewinnung
von Steinen und Erden*
Betriebe mit 50 oder mehr Beschaftigten ...................... Anzahl 3979 3963 3959 3958 3887 3968 3980
Beschaftigte 1000 1166 1173 1173 1170 1165 1172 1174
davon Vorleistungsglterproduzenten . 1000 399 400 401 400 401 403 404
Investitionsguterproduzenten ... 1000 567 570 569 567 566 569 569
Gebrauchsguterproduzenten ... 1000 34 34 34 34 34 34 34
VerbrauchsgUterproduzenten ... 1000 164 167 167 166 164 165 165
Energie 1000 2 2 2 2 2 2 2
Geleistete Arbeitsstunden ... 1000 161507 | 146174 148792 128946 137244 145156 157314
Bruttoentgelte Mill. Euro 5208 5134 6 833 5432 5726 5487 5 387

Mill. Euro | 34182 29820 33 368 33 424 29373 31566 35 563
Mill. Euro 9428 8847 9244 7957 8678 9207 10 679
Mill. Euro 19 808 16 044 19100 20526 16 231 17 621 195634

Umsatz (ohne Mehrwertsteuer)
davon Vorleistungsgtterproduzenten .
InvestitionsgUterproduzenten ...

Gebrauchsguterproduzenten ... Mill. Euro . . . . . . .
Verbrauchsguterproduzenten ... Mill. Euro 3701 3571 3678 3514 3279 3427 3965
Energie .. Mill. Euro

darunter Auslandsumsatz ... ... Mill. Euro 19 362 16 327 18421 18223 16 939 17 934 19 834
Index der Produktion fiir das Verarbeitende Gewerbe,
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden
(preisbereinigt) (2015 2 100)*

Verarbeitendes Gewerbe, Bergbau und Gewinnung

von Steinen und Erden % 112,7 989 106,6 98,6 87,7 96,1 105,6
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden ... % 85,8 106,9 102,8 74,4 59,2 70,3 99,7
Verarbeitendes Gewerbe % 1128 98,9 106,6 98,6 87,8 96,2 106,6
Vorleistungsguterproduzenten % 1229 708,0 109,56 94,6 97,4 104,8 117,7
Investitionsgterproduzenten . % 109,3 91,2 104,2 7100,0 80,6 90,9 97,1
Gebrauchsguterproduzenten .. % . . . . . . .
Verbrauchsguterproduzenten ... % 106,0 110,17 110,7 1043 97,2 98,2 1130
ENEBIGIE ooiiiiiiiic e %

1 Ohne Zolle, Abschépfungen, Wahrungsausgleichsbetrdge und Einfuhrumsatzsteuer.
2 Ohne Mehrwertsteuer.

3 Ohne Reisegewerbe

4 Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ 2008)
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noch: Produzierendes Gewerbe Einheit

Index des Auftragseingangs im Verarbeitenden
Gewerbe (preisbereinigt) (2015 2 100)'

Verarbeitendes Gewerbe? insgesamt ...............cccccceeenn. %
Inland ..o %
Ausland .. %
Vorleistungsguterproduzenten %
Investitionsguterproduzenten %
Gebrauchsguterproduzenten %
Verbrauchsguterproduzenten ..........c.cccococveveiiiiicne. %
Baugewerbe
Bauhauptgewerbe/Vorbereitende Baustellenarbeiten,
Hoch- und Tiefbau?
Tatige Personen (einschlieRlich tatiger Inhaber)
im Bauhauptgewerbe 1000
Geleistete Arbeitsstunden ... 1000
davon Wohnungsbau 1000
gewerblicher und industrieller Bau ... 1000
offentlicher und Verkehrsbau ... 1000
Entgelte Mill. Euro
Baugewerblicher Umsatz (ohne Umsatzsteuer) ... Mill. Euro
davon Wohnungsbau Mill. Euro
gewerblicher und industrieller Bau . Mill. Euro
offentlicher und Verkehrsbau Mill. Euro

Messzahlen (2015 2 100)
Index des Auftragseingangs im Bauhauptgewerbe insg.  Messzahl

davon Wohnungsbau Messzahl
gewerblicher und industrieller Bau . Messzahl
offentlicher und Verkehrsbau Messzahl

darunter StraRenbau .........cocoooiiiiiiiiiiie Messzahl
Ausbaugewerbe/Bauinstallation u. sonst. Ausbaugewerbe*
Tatige Personen (einschlieflich tatiger Inhaber)

im Ausbaugewerbe 1000
Geleistete Arbeitsstunden ... 1000
ENTGEIRE .ooiiiiiiiiii Mill. Euro
Ausbaugewerblicher Umsatz (ohne Umsatzsteuer) ........ Mill. Euro
Energie- und Wasserversorgung

Betriebe Anzahl
Beschaftigte . Anzahl
Geleistete Arbeitsstunden 1000
Bruttolohn- und -gehaltssumme ... ... Mill. Euro

Bruttostromerzeugung der Kraftwerke der allg. Versorgung... ~ Mill. kWh
Nettostromerzeugung der Kraftwerke der allg. Versorgung... '~ Mill. kWh

darunter in Kraft-Warme-Kopplung .........cccocoovierernnnns Mill. kWh
Nettowarmeerzeugung der Kraftwerke der allg. Versorgung ...~ Mill. kWh
Handwerk (Messzahlen)®

Beschéftigte (Index)® (30.09.2020 2 100) ..ovevevvviveieene Messzahl
Umsatz 7 (VjD 2020 2 100) (ohne Umsatzsteuer) ............. Messzahl
Bautatigkeit und Wohnungswesen

Baugenehmigungen @

Wohngebaude ° (nur Neu- und Wiederaufbau) ............... Anzahl
darunter mit 1 oder 2 Wohnungen ... Anzahl
Umbauter Raum 1000 m®
Veranschlagte Baukosten .... Mill. Euro
Wohnfléche .. 1000 m?
Nichtwohngebaude (nur Neu- und Wiederaufbau) .. Anzahl
Umbauter Raum ..... 1000 m®
Veranschlagte Baukosten . Mill. Euro
Nutzflache ... 1000 m?
Wohnungen insgesamt (alle BaumafRnahmen) .... . Anzahl
Wohnraume ' insgesamt (alle BaumaRnahmen) ............ Anzahl

Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ 2008). Volumenindex.
Nur auftragseingangsmeldepflichtige Wirtschaftsklassen.

W N =

Zulassungspflichtiges Handwerk laut Anlage A der Handwerksordnung.

EinschlieRlich Wohnheime.
Wohnraume mit jeweils mindestens 6 m* Wohnflache sowie abgeschlossene Kiichen

S ©ow~N oo
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Vorjahres-
monat

1353

122,6
1432
40,8
135,9
100,9

97,2

104
11047
3779
3 666
3612
346,6
396, 1
476,8
548,2
371.1

174,9
1989
150,6
182,8
165,6

71
21642
709,6
3514,8

32 402
4393
149
4139,8
39434
642,1
1392,6

103,5
173,7

3719
3 405
4660
1907
811
753
4451
902
733
8172
33493

Am Ende des Kalendervierteljahres; Abweichendes Basisjahr (30.09.2009 £ 100) bis Dezember 2020.
Vierteljahresergebnisse (Marz=1, Juni=2, September=3, Dezember=4); Abweichendes Basisjahr (Vjd 2009 £ 100) bis Dezember 2020.
Die Monatsergebnisse sind vorldufig, da diese keine Tekturen (nachtragliche Baugenehmigungsanderungen) enthalten.

Bayerischer Zahlenspiegel

2021

Oktober November Dezember  Januar

107,8 1187 124,0 114,56
101,6 1109 125,2 104,5
11,7 1236 1233 120,6
107,0 120,56 1086 116,7
109,2 1193 132,56 1152
89,3 1032 1086 97,6
95,9 99,8 86,5 90,7

108 108 106 103

11536 11459 7 558 5382
3752 3730 2 564 1923
3617 3660 2472 2 091
4167 4069 2521 1368
382,8 494,56 3873 320,6
968,9 2149,6 22049 845,56
587.3 6563,4 667,8 269,0
701,8 7778 842,8 356,9
679,7 718,4 694,2 219,6

48,0 1321 167,0 131,9
164,6 166,4 171,8 160,6
1438 134,56 167,9 120,0
139,0 109,4 143,7 121,7
710,0 89,8 105,7 1183

81

23819

819,2

3861,4
281 281 281 282

33003 33105 33070 32938
4 065 4106 3744 3808
147 268 154 148
31783 4047,2 39789 3258,0
3008,2 3849,0 3780,4 31005
383,6 548,6 608,4 705,5
879,2 1289,0 14252 1501,3

97,1p
122,1p

2333 2162 2464 2216
1999 1820 2128 1861
3308 3101 3534 3291
1423 1359 1544 1369

564 549 602 578
704 605 615 555
4 565 4561 3843 3557
963 865 695 871
640 584 517 526

6200 6 237 6551 6624
24 382 23299 26578 24110

Bau von Gebéauden, Tiefbau, Abbrucharbeiten und vorbereitende Baustellenarbeiten u. a.; Betriebe von rechtlichen Einheiten mit 20 oder mehr tatigen Personen

Bauinstallation und sonstiger Ausbau. Ab Berichtsjahr 2021: Betriebe von rechtlichen Einheiten mit 20 und mehr Personen
(Von Berichtsjahr 2018 bis einschlieRlich Berichtsjahr 2020: Betriebe von rechtlichen Einheiten mit 23 und mehr tatigen Personen). Vierteljahresergebnisse (Marz=1, Juni=2, September=3, Dezember=4).

Februar

110,6

104,3
1144
1139
1091
107,6
115,56

104
7437
2701
2690
2 045
306,9

1030,1
386,56
4117
231,9

164,9
185,7
167,9
144,2
162,2

282

32 881
3982
149
27112
25848
585,2
1266,4

2272
1903
3419
1501
598
574
4186
777
558
6 609
24 661

51

Mérz

130,6

124,9
134,0
129,1
132,6
124,6
104,6

107
11040
3720
3723
3597
368,0
1605,7
553,2
621,2
431,2

2035
206,5
189,6
216,9
2285

32870
4289
150
2911,3
2779,8
5562,2
1018,1

2607
2172
3935
1788
697
670
4188
811
556
8 260
29 067

April

2022

Mai
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Einheit
Handel und Gastgewerbe
AuRenhandel
Einfuhr insgesamt (Generalhandel)'>..............cc..... Mill. Euro
darunter Guter der Erndhrungswirtschaft Mill. Euro
Guter der gewerblichen Wirtschaft . Mill. Euro
davon Rohstoffe ... Mill. Euro
Halbwaren ... Mill. Euro
Fertigwaren Mill. Euro
davon Vorerzeugnisse . Mill. Euro
Enderzeugnisse ... Mill. Euro
darunter aus®
EUMOPA 1o Mill. Euro
darunter aus EU-Landern* insgesamt ... Mill. Euro
darunter aus Belgien Mill. Euro
Bulgarien ... Mill. Euro
Danemark ... Mill. Euro
Finnland Mill. Euro
Frankreich .. Mill. Euro
Griechenland .... Mill. Euro
Irland Mill. Euro
Italien Mill. Euro
Luxemburg ... Mill. Euro
Niederlande ... Mill. Euro
Osterreich Mill. Euro
Polen Mill. Euro
Portugal .. Mill. Euro
Ruménien Mill. Euro
Schweden Mill. Euro
Slowakei Mill. Euro
Slowenien ... Mill. Euro
Spanien Mill. Euro
Tschechien .. Mill. Euro
Ungarn Mill. Euro
Vereinigtes Konigreich . Mill. Euro
Russische Foderation Mill. Euro
Afrika Mill. Euro
darunter aus Sudafrika .... Mill. Euro
Amerika Mill. Euro
darunter aus den USA .. Mill. Euro
Mill. Euro
darunter aus der Volksrepublik China .. Mill. Euro
Japan Mill. Euro
Australien, Ozeanien und Ubrige Gebiete .. Mill. Euro
Ausfuhr insgesamt (Spezialhandel)'-2 Mill. Euro
darunter Guter der Erndhrungswirtschaft Mill. Euro
Guter der gewerblichen Wirtschaft . Mill. Euro
davon Rohstoffe Mill. Euro
Halbwaren Mill. Euro
Fertigwaren ... Mill. Euro
davon Vorerzeugnisse .... Mill. Euro
Enderzeugnisse ... Mill. Euro
davon nach
EUMOPA «..ooiii e Mill. Euro
darunter in EU-L&nder” insgesamt Mill. Euro
darunter nach Belgien . Mill. Euro
Bulgarien .. Mill. Euro
Dénemark . Mill. Euro
Finnland .... Mill. Euro
Frankreich Mill. Euro
Griechenland ... Mill. Euro

Vorlaufige Ergebnisse.
Nachweis einschlieRlich ,nicht aufgliederbares Intrahandelsergebnis”.

Vorjahres-
monat

18 982,1
949,4
16 634,5
948,4
7278
14 958,3
10773
13881,0

13178,2
11077,0
426,8
95,4
99,2
58,5
771,56
50,9
173,7
1200,6
25,5
944,0
606,8
432,1
133,1
342,2
130,1
463,9
131,6
431,1
429,7
011,2
441,0
433,3
336,3
155,7
13568,6
1196,4
4072,0
2038,8
291,56
37.1
18101,2
876,0
16 631,5
81,0
806,8
157437
1293,0
14 450,7

11689,4
9 285,5
605,9
51,4
193,3
171
12761
59,4

Ohne Schiffs- und Luftfahrzeugbedarf, Polargebiete und nicht ermittelte Lander und Gebiete.

Januar 2020: EU 28. Ab Februar 2020 EU 27 (ohne Vereinigtes Kénigreich).

Oktober

18 448,6
958,0

16 045,3
1531,9
729,4
13784,0
12419
12 542,1

123719
10392,9
476,9
95,3
90,1
52,9
759,6
45,0
144,7
1165,0
22,9
8716
503,7
374,9
128,4
303,4
134,1
381,7
129,8
336,7
1480,3
769,7
294,2
626,3
388,7
141,6
1258,4
1066,4
43954
2 252,8
3178
34,3

16 494,9
868,6
15 049,8
80,4
897,7
14071,7
1323,9
127478

10804,9
8 756,5
481,3
54,2
181,6
119,7
1108,9
62,6

November

20 216,0
1.040,1
17 669,9
1539,5
782,3
15 348,0
1260,1
14 087,9

13 800,2
115682,1
486,9
115,4
91,3
52,3
8729
51,7
1561,2
1170,2
25,3
985,4
15491
1657,4
143,0
357,8
134,9
385,7
199,8
433,1
1617,4
981,3
334,2
7478
518,4
161,6
1196,6
1020,3
4662,2
25091
393,0
38,6

17 566,8
892,8
16 076,7
84,7
931,9
15 060,2
13436
13716,7

11857,4
9571,2
543,0
59,6
188,6
120,0
12349
82,4

2021 2022
Dezember  Januar Februar Marz April Mai
192509 17670,9 193750 211835

980,9 759,1 1017,56 1046,4
168086 15597,0 169454 18561,7
1488,4 1850,7 1703,6 1977,2
867,7 68b,6 698,2 901,7
144525 13060,7 145436 156829
1062,8 1110,1 13562,9 1373,0
13389,7 11950,6 13190,7 143099
127339 115080 132005 133622
10 627,4 9117,3 10656,1 10709,9
486,8 378,9 539,0 569,9
107,3 101,4 103,9 125,7
91,7 73,7 76,6 102,9
48,56 45,8 51,6 68,2
825,0 693,56 762,3 787,0
50,7 43,1 58,2 53,4
81,4 185,2 170,6 100,7
1109,8 924,5 1127,5 1178,2
24,8 23,0 241 24,5
921,2 738,9 856,3 910,7
15133 12681 1590,7 1579,5
1456,0 1195,2 1301,7 1068,8
133,6 136,2 154,8 165,3
263,9 283,6 359,4 336,0
131,1 118,9 130,9 152,1
3563,6 350,3 445,0 441,0
119,6 114,9 139,2 230,2
368,8 324,7 400,4 386,7
1563,2 1255,1 12823 13934
873,8 766,3 962,8 909,2
306,4 283,7 397,5 451,1
690,2 955,2 841,8 851,3
415,8 547,6 325,2 673,2
161,8 208,6 72,1 271,6
1404,2 1110,7 1180,2 1785,1
12343 937,9 1011,9 1573,6
4662,4 44723 4626,3 5322,2
24916 2276,6 2 446,3 2769,4
334,1 269,56 293,3 290,0
34,5 32,4 42,8 40,8
15854,9 14664,7 16840,3 181329
871,6 756,7 856,7 983,9
144279 133638 15362,2 16457,7
80,56 176,8 196,6 227,5
834,7 748,8 862,7 1099,9
13512,6 124383 143030 15130,3
1135,2 1334,3 1437,8 16131
12377,4 111039 128651 135173
10228,0 9624,7 11079,1 118716
82111 7 634,5 8832,1 9684,0
469,2 473,2 531,56 590,9
49,2 45,3 49,6 56,4
158,1 126,1 150,4 181,0
95,7 129,4 113,4 139,5
1079,6 958,7 1089,8 1177,6
58,6 54,1 65,0 68,7
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noch: Handel und Gastgewerbe

Ifand ..o

Italien
Luxemburg ..
Niederlande ..
Osterreich

Portugal .
Ruménien
Schweden ...
Slowakei ...
Slowenien ..
Spanien

Tschechien ...
Ungarn ..
Vereinigtes Konigreich ...
Russische Foderation ...

Afrika
darunter nach Stdafrika ..
Amerika ..
darunter in die USA
Asien ...
darunter ...
in die Volksrepublik China ...
nach Japan
Australien, Ozeanien und Ubrige Gebiete ...
GroRhandel (2015 2 100)’

Index der Grofhandelsumsétze nominal .............ccccoo...

Index der GroBhandelsumsatze real

Index der Beschaftigten im Grof3handel ...

Einzelhandel (2015 2 100)?

Index der Einzelhandelsumséatze nominal ..
Einzelhandel mit Waren verschiedener Art ° ..

Facheinzelhandel mit Nahrungsmitteln, Getranken
und Tabakwaren® ..o

Apotheken; Facheinzelhandel mit medizinischen,
orthopéadischen und kosmetischen Artikeln®
Sonstiger Facheinzelhandel®
Einzelhandel (nicht in Verkaufsraumen) ..
Index der Einzelhandelsumsétze real

Index der Beschaftigten im Einzelhandel ........................

Kfz-Handel (2015 2 100)#
Index der Umsétze im Kfz-Handel nominal ...
Index der Umsétze im Kfz-Handel real

Index der Beschéftigten im Kfz-Handel .........................

Gastgewerbe (2015 2 100)

Index der Gastgewerbeumsatze nominal
Hotels, Gasthofe, Pensionen und Hotels garnis ..
Sonstiges Beherbergungsgewerbe
Restaurants, Cafés, Eisdielen und Imbisshallen
Sonstiges Gaststattengewerbe .....

Kantinen und Caterer ...
Index der Gastgewerbeumsétze real ....
Index der Beschaftigten im Gastgewerbe .......................
Tourismus ®
Gasteankinfte
darunter Auslandsgaste ...
Gastelbernachtungen
darunter Auslandsgaste ...

EinschlieBlich Handelsvermittlung.
EinschlieBlich Tankstellen.

1

2

3 In Verkaufsraumen

4 Sowie Instandhaltung und Reparatur von Kfz. Ohne Tankstellen.
5

Einheit

Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro

Mill. Euro
Mill. Euro

Messzahl
Messzahl
Messzahl

Messzahl
Messzahl

Messzahl

Messzahl
Messzahl
Messzahl
Messzahl
Messzahl

Messzahl
Messzahl
Messzahl

Messzahl
Messzahl
Messzahl
Messzahl
Messzahl
Messzahl
Messzahl
Messzahl

1000
1000
1000
1000

Vorjahres-

monat
95,7
1198,9
68,5
682,8
1380,3
828,0
108,0
278,0
303,8
229,1
89,9
535,3
601,4
439,0
972,9
328,8
226,2
74,2

2 483,9
1875,9
3546,9
1775,7

250,2
154,9

1156
112,6
105,9

1482
135,9

129,4

139,6
106,4
246,9
41,6
105,6

106,5
98,6
106,2

37,7
20,7
101,6
50,0
46,7
65,3
330
69,6

421
51
1719
230

Bayerischer Zahlenspiegel

2021
Oktober November Dezember  Januar
77,8 79,5 60,4 87,1
1162,7 1250,6 1034,3 971,8
56,7 59,4 53,9 44,2

666,5 715,6 635,2 584,0
1461,3 15743 1316,8 1174,2
7734 872,8 787.8 7113
104,0 106,9 110,0 93,0
261,4 276,2 264,1 240,56
285,1 314,7 238,2 244,8
210,3 220,4 1941 195,4
95,1 97,2 81,9 75,4
482,9 592,7 501,3 452,0
582,7 606,6 520,56 513,0
373,6 396,56 349,1 333,4
783,4 888,0 761,0 789,65
2763 280,3 232,3 2427
202,1 194,8 208,8 177,9
64,1 61,0 64,8 70,4

2 346,2 2332,0 2268,1 20725
18237 1824,7 1699,6 1630,3
3000,7 3009,3 2 966,8 26471
15636,7 14576 1416,7 12272

216,4 2141 203,2 209,3
141,0 173,3 183,2 142,5

144,2 49,9 151,8 132,3
130,1 134,9 1381 117,6
109,0 109,3 109,2 109,2
143,56 162,4 171,6 129,8
124,9 125,8 144,9 114,56
124,2 122,4 46,6 104,8
144,56 1486 61,3 130,65
129,9 127,8 136,7 1032
217,8 299,0 294,0 217,7
134,56 162,6 160,6 121,0
107,1 107,7 1080 106,2

140,0 135,8 126,0 110,0
124,8 120,1 110,8 96,0
107,6 107,4 106,9 106,4

114,3 79,6 712 71,5
1139 70,56 56,56 59,7
1753 155,9 141,9 77,9
116,8 87,1 86,2 83,8
115,3 84,8 81,9 79,4
101,9 91,8 78,3 751
97,4 67,6 60,4 60,7
91,7 88,1 832 80,7

2979 1499 1042 1164

413 246 174 163
8407 4 345 3268 3 686
1023 686 495 454

Beherbergungsbetriebe mit zehn oder mehr Gastebetten (einschl. Campingpldtze mit zehn oder mehr Stellplatzen).

Bayern in Zahlen 06|2022

Februar

80,7
11745
54,5
650,6
1398,3
885,0
107,2
265,5
261,4
2272
86,2
486,0
607,3
384,1
913,7
283,4
249,56
78,8
23132
17675
3 046,5
1432,9

256,8
1562,0

136,9
1181
1094

127,4
114,56

1081

1337
105,8
200,1
117,6
106,6

1239
106,6
106,2

74,7
66,2
1155
84,3
80,6
77,3
63,0
81,56

1475
274
4400
646

53

Mérz

64,4
12416
58,2
740,9
1690,7
897,7
110,9
279,7
286,56
2278
101,6
554,8
651,6
396,2
983,2
95,0
225,8
88,4
2423,6
1870,3
3434,5
1733,8

258,0
177,4

145,7
130,2

1225

150,1
124,0
2198
132,2
106,4

85,3
73,8
147,9
96,9
93,9
87,4
71,4
85,4

1745
295
5 065
766

April

2022

Mai
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Verkehr

StralBenverkehr
Zulassung fabrikneuer Kraftfahrzeuge insgesamt’ .........
darunter Kraftrdder? ..........ccocooiiiiiiiiee e
Personenkraftwagen und sonst. ,M1”-Fahrzeuge .
Lastkraftwagen ........cccoccooeiiiiiiiiiii
Zugmaschinen
sonstige Kraftfahrzeuge ..

Beforderte Personen im Schienennah- und gewerblichen
Omnibuslinienverkehr insg. (Quartalsergebnisse)® ......

davon offentliche und gemischtwirtschaftliche Unternehmen..
private Unternehmen ...

StraRenverkehrsunfalle insgesamt* ...

davon Unfélle mit Personenschaden ...
mit nur Sachschaden ...

Getotete Personen®

Verletzte Personen

Luftverkehr Fluggéaste

Flughafen Minchen Ankunft ...

Abgang ....
Flughafen NUrnberg ~ Ankunft

Abgang ....
Flughafen Memmingen Ankunft ....

Abgang ....

Eisenbahnverkehr®
Guterempfang ...
Glterversand
Binnenschifffahrt?
Guterempfang insgesamt ...
davon auf dem Main .
auf der Donau ...
Guterversand insgesamt ..
davon auf dem Main
auf der DONAU ....oovoiiiiiic

Geld und Kredit

Kredite und Einlagen?®®
Kredite an Nichtbanken insgesamt ..............ccccoceoiin.
darunter Kredite an inlandische Nichtbanken '
davon kurzfr. Kredite an Nichtbanken insgesamt
Unternehmen und Privatpersonen
inland. offentliche Haushalte'? ...
mittelfr. Kredite an Nichtbanken insgesamt™® ..........
Unternehmen u. Privatpersonen ...
inland. 6ffentliche Haushalte ' ...
langfr. Kredite an Nichtbanken insgesamt™ ...........
Unternehmen u. Privatpersonen’...
inland. offentliche Haushalte? ...

Daten des Kraftfahrt-Bundesamtes.

Einheit

Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl

1000

1000

1000
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl

1000
1000
1000
1000
1000
1000

1000t
1000t

1000 t
1000t
1000t
1000t
1000t
1000t

Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro

EinschlieRlich Leichtkraftrader, dreirddrige und leichte vierradrige Kraftfahrzeugen.

Vorlaufige Ergebnisse.
Soweit durch die Polizei erfasst. Vorlaufige Ergebnisse.

EinschlieBlich der innerhalb 30 Tagen an den Unfallfolgen verstorbenen Personen.

Ohne Bertlicksichtigung der Nachkorrekturen

Vorjahres-
monat

62 679
6 237
49 043
4 895
2023
401

213 849
178 470
35380
26 666
2904
23762
37
3667

106
124
4

6

9
10

2176
1981

206

64
142
224
113
11

613728
520 631
64 578
61071
3507
77 813
76 902
911
471337
444 889
26 448

Schiffsglterumschldge an den Hafen des Main-Donau-Kanals werden dem Donaugebiet zugeordnet.
Aus Veroffentlichungen der Deutschen Bundesbank Frankfurt am Main — Quartalsergebnisse der in Bayern tatigen Kreditinstitute (einschlieRlich Bausparkassen).

Stand am Monatsende.

Ohne Treuhandkredite.

Einschl. Kredite (Einlagen) an auslandische Nichtbanken.
Ohne Kredite (Einlagen) an auslandische &ffentliche Haushalte.
Laufzeiten von Uber 1 Jahr bis 5 Jahre.

Laufzeiten ber 5 Jahre.

Oktober

43 466
2 046
35298
4286
15618
269

35 6b4
4320
31234
41
5408

1049
1033
99
92
70
67

2705
2 261

326
141
185
262
119
132

2021

November Dezember

44019
1251
36 641
4308
1326
300

30 768
3168
27 600
40
4130

817
773
58
48
52
46

2636
2181

262
117
145
222
126

95

48 254
1611
40 223
3937
1865
327

249 922
205 621
44 301
31190
2927
28 263
23
3889

702
768
39
49
48
63

2348
2 096

286
161
125
225
139

86

643 837
547 420
59 649
56 891
2758
80 283
79 201
1082
503 905
478 849
25 066

Januar

42 337
1307
36 366
3154
1214
226

26913
2410
24503
19
3180

622
531
37
26
53
41

2421
1981

224
73
161
188
110
78

Februar

49 502
3227
40 583
3725
1588
314

25 384
2347
23037
32
3163

577
598
30
35
42
45

2338
2078

284
101
183
236
123
113

Mérz

63 380
7 958
48 529
4236
2262
336

26317
2 963
23364
24
3628

876
59
60
62
61
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2022
April Mai

49 880
5 864
38 899
3127
1664
317
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noch: Geld und Kredit

Einlagen von Nichtbanken insgesamt' (Monatsende) ...
davon Sicht- und Termineinlagen?
davon von Unternehmen und Privatpersonen
von offentlichen Haushalten ..
Spareinlagen
darunter bei Sparkassen
bei Kreditbanken ...
Zahlungsschwierigkeiten
Insolvenzen insgesamt
darunter mangels Masse abgelehnt .
davon Unternehmen
darunter mangels Masse abgelehnt ...
Verbraucher
darunter mangels Masse abgelehnt ....
ehemals selbststandig Tatige
darunter mangels Masse abgelehnt
sonstige naturliche Personen, Nachlasse
darunter mangels Masse abgelehnt ....
Voraussichtliche Forderungen insgesamt
davon Unternehmen .
Verbraucher ...
ehemals selbststandig Tatige .
sonstige naturliche Personen, Nachlasse

Verdienste

Bruttomonatsverdienste® der vollzeitbeschaftigten
Arbeitnehmer* im Produzierenden Gewerbe
und im Dienstleistungsbereich
Ménner ...
Frauen ...
Leistungsgruppe 1
Leistungsgruppe 2°
Leistungsgruppe 3° ...
Leistungsgruppe 4° ...
Leistungsgruppe 5° ...
Produzierendes Gewerbe
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden
Verarbeitendes Gewerbe ..
Energieversorgung
Wasserversorgung; Abwasser- und Abfallentsorgung
und Beseitigung von Umweltverschmutzungen
Baugewerbe .
Dienstleistungsbereich ..
Handel; Instandhaltung. u. Reparatur von Kraftfahrzeugen...
Verkehr und Lagerei
Gastgewerbe
Information und Kommunikation ..
Erbringung von Finanz- und Versicherungs-
dienstleistungen
Grundstucks- und Wohnungswesen ...
Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen
und technischen Dienstleistungen
Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienst-
leistungen
Offentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozialversicherung ...
Erziehung und Unterricht
Gesundheits- und Sozialwesen
Kunst, Unterhaltung und Erholung
Erbringung von sonstigen Dienstleistungen

Einheit

Mill.
Mill.
Mill.
Mill.
Mill.
Mill.
Mill.

Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro

Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
1000 Euro
1000 Euro
1000 Euro
1000 Euro
1000 Euro

Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro

Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro

Euro
Euro

Euro

Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro

Vorjahres-

monat

742 082
633 348
596 326
37023
108 734
37 326
24 850

1295
58

156

40

821
275

10

43

8
191756
100 223
39 604
43078
8862

4224
4429
3713
7671
4938
3433
2 685
2318
4280
3476
4393
5138

3694
3740
4187
4051
3169
1770
5676

5780
4950

5280

2837
3984
4597
4116
4 606
3983

Ohne Verbindlichkeiten gegentiber Geldmarktfonds und ohne Einlagen aus Treuhandkrediten

EinschlieRlich Sparbriefe.
Quartalswerte: ohne Sonderzahlungen.
EinschlieRlich Beamte, ohne Auszubildende.

Leistungsgruppe 1: Arbeitnehmer in leitender Stellung; Leistungsgruppe 2: herausgehobene Fachkréfte

Bayern in Zahlen 06|2022

Oktober

983

68

155

48

530

2

258

12

40

6

294 664
211003
25 326
51766
6 568

; Leistungsgruppe 3: Fachkrafte; Leistungsgruppe 4: angelernte Arbeitnehmer; Leistungsgruppe 5: ungelernte Arbeitnehmer.

Bayerischer Zahlenspiegel

2021
November Dezember

742 257
634 414
597 374
37 040
107 843
36 468
26 336

1033
75
1561

992
59
148
50 33

544 536

2 1

283 258

6 "

55 50

17 14

160 195 509 823
73543 437887
30413 26 835
52 091 41276
4148 3826

4370
4576
3865
7 889
5101
3583
2787
2445
4415
3633
4526
5174

3798
3 896
4341
4195
3348
2 568
5 986

5944
4996

5388

2976
4 056
4697
4269
4915
4030

Januar

836
64
142
46
434

221

10

39

6

152 038
61923
21440
60 562
8113

55

2022

Februar Marz April Mai

927
80
183
57
453

247

14

44

8

350 521
269 243
28 840
50 368
2 081
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Landwirtschaft

Schlachtungen’
Gewerbl. Schlachtungen und Hausschl. (ohne Geflugel) .....
Barunter

darunter Kélber?..

Jungrinder?® ...

Schweine

Schafe .o

darunter gewerbliche Schlachtungen (ohne Geflugel) ....

darunter Rinder

darunter Kélber?

Jungrinder®

Schweine...

Schafe
Durchschnittliches Schlachtgewicht*

RINAET i

darunter Kalber?

Jungrinder?® .

SCAWEINE ..o

Gesamtschlachtgewicht®

Gewerbl. Schlachtungen und Hausschl. (ohne Gefligel)

darunter RINAer ........ccooiiiiiiiiiii e

darunter Kalber?

Jungrinder® ...

Schweine ...

Schafe

darunter gewerbliche Schlachtungen (ohne Gefligel) ....

darunter Rinder .........ccocovviiiiiiiiiiciceeee

darunter Kalber?

Jungrinder® ..

Schweine ...

Schafe ..

Gefllgel
Hennenhaltungsplatze ®
Legehennenbestand®
Konsumeier®
Geflugelfleisch’ ..
Getreideanlieferungen® ®
Roggen und Wintermenggetreide ...
Weizen ...
Gerste ...
Hafer und Sommermenggetreide ..........c.cccooceiienienn
Vermahlung von Getreide® °
Getreide insgesamt
darunter Roggen und -gemenge ...
Weizen und -gemenge .........cccoeeieiiiiiiiiiiee
Vorréte in zweiter Hand ® °
Roggen und Wintermenggetreide ....
Weizen ...
Gerste ...
Hafer und Sommermenggetreide .

Bayerischer Zahlenspiegel

Einheit

1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000

kg
kg
kg
kg

1000t
1000t
1000t
1000t
1000t
1000t
1000t
1000t
1000t
1000t
1000t
1000t

1000

1000

1000
1000t

1000t
1000t
1000t
1000t

1000t
1000t
1000t

1000 t
1000t
1000t
1000t
1000t

. 2021
Vorjahres-

monat Oktober November Dezember  Januar
528,6 455,3 454,8 479,9 421,2
81,7 751 88,2 75,2 65,5
2,2 1.4 1.6 2,1 12
0,56 0,4 0,4 0,4 0,3
428,9 369,8 355,7 392,6 348,8
16,6 9,6 9,9 11,0 6,5
526,1 452,8 451,2 476,6 419,7
81,1 74,5 87,4 74,7 65,0
2,1 1.3 1.4 2,0 1.1
0,4 0,3 0,3 0,3 0,2
427,8 368,7 353,7 391,0 347,2
16,0 8,8 9,2 10,3 6,1
355,1 346,4 348,3 348,1 351,2
89,7 105,9 121,56 85,5 58,5
164,6 202,9 197,56 197,8 197,8
101,3 98,1 99,6 98,2 98,2
71,9 62,5 66,3 65,0 57,3
29,0 26,0 30,7 26,2 23,0
0,2 0,2 0,2 0,2 0,1
0,1 0,1 0,1 0,1 0,0
42,6 36,3 35,4 38,6 34,2
0,3 0,2 0,2 0,2 0,1
71,6 62,2 65,9 64,6 57,0
28,8 25,8 30,4 26,0 22,8
0,2 0,1 0,2 0,2 0,1
0,1 0,1 0,1 0,1 0,0
42,5 36,2 35,2 38,4 34,0
0,3 0,2 0,2 0,2 0,1
4443 4509 4509 4 555 4793
3892 3753 3737 3739 3886
101 483 93 406 91 653 94 594 95415
16,6 15,2 15,6 16,9 14,9
2,7 1,9 2,6r 2,2 1,5r
21,3 17,0 19,8r 27,8 13,3r
6,2 4,0 5,4 4,8 4,3
0,2 0,2 0,3 0,4 0,5
114,2 116,5 121,3t 109,8r 109,9
11,3 10,0 10,3r 9,3r 9,3
102,9 106,6 111,0r 100,5r 100,6
35,7 49,4 45,4r 47,2r 41,7r
413,5 425,4 400,3r 527,8r 420,2
277,0 300,4 298,6 320,3r 254,4
23,7 36,7 37,1 40,9r 29,4
96,0 91,3 157,8 240,7r 165,9r

Gewerbliche Schlachtungen und Hausschlachtungen von Tieren inléndischer und ausléndischer Herkunft.

Héchstens 8 Monate alt.

Kalber Uber 8, aber hochstens 12 Monate alt.

Von gewerblich geschlachteten Tieren inlandischer Herkunft.

Bzw. Schlachtmenge, einschlieRlich Schlachtfette, jedoch ohne Innereien.
In Betrieben mit einer Haltungskapazitat von mindestens 3 000 Legehennen

Alle Gefliigelschlachtereien, die nach dem EG-Hygienerecht im Besitz einer Zulassung sind.

Nach Angaben des Bundesinformationszentrums Landwirtschaft (BZL) in der Bundesanstalt fir Landwirtschaft und Erndhrung
Anlieferung vom Erzeuger an Handel, Genossenschaften, Mihlen und sonstige Verarbeitungsbetriebe.

Februar

396,2
65,1
1.3
0,3
324,4
6,0
394,0
64,6
1.2
0,2
323,1
5,8

351,1
84,0
176,6
97,6

54,6
22,8
0,1
0,1
31,7
0,1
54,3
22,7
0,1
0,0
31,5
0,1

4798
3999
91807
13,2

0,8
17,8
6,3
0,2

103,6
8,8
94,7

40,2
388,6
237.8

27,0
145,0

2022

Marz April Mai

437,9
75,2
1.3
0,3
363,7
8,5
436,1
74,7
1.2
0,3
362,8
8,1

3563,6
1111
185,3

98,1

61,4
26,6
0,1
0,1
34,7
0,2
61,2
26,4
0,1
0,1
34,6
0,2

4833
4011
105079
16,4

0,7
14,0
6,6
0,2

17,1
9,3
107,8

29,0
345,1
221,4

25,8
125,3
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2021 2022
Einheit Vorjahres-
monat Oktober November Dezember  Januar Februar Marz April Mai
Bierabsatz
Bierabsatz insgesamt 1000 hl 2 100r 1768 1745 1709 1435 1547 2 054
davon Bier der Steuerklassen bis 10 .. 1000 hl 160 101 93 98 78 99 150
11 bis 13 1000 hl 1845r 1631 1609 1582 1330 1412 1864
14 oder daruber ... 1000 hl 96 36 42 29 28 36 50
darunter Ausfuhr zusammen ... 1000 hl 505 416 410 326 342 418 512
davon in EU-Lander ... ... 1000 hi 226r 199 211 175 163 190 287
in Drittlander ........ccociiviiiiiiii 1000 hl 280 217 200 151 178 228 225
Bevolkerung und Erwerbstatigkeit
Bevolkerungsstand ..........cccccooiiiiiiiiiieiiieeee e 1000 13148 13181 13182
Natiirliche Bevdlkerungsbewegung'
EhesChlieRUNGENT ..ot Anzahl 2951 5909 3007
je 10 000 Einwohner .. Anzahl 2,2 4,5 2,3
Lebendgeborene? Anzahl 9706 11610 10132
je 10 000 Einwohner .. Anzahl 7.4 8,8 7,7
Gestorbene?® Anzahl 12 444 12 498 14 545
je 10 000 Einwohner Anzahl 9,5 9,5 11,0
und zwar im 1. Lebensjahr Gestorbene .. Anzahl 24 33 31
je 1 000 Lebendgeborene ..... Anzahl 2,5 2,8 3,1
in den ersten 7 Lebenstagen Gestorbene . .. Anzahl 15 12 8
je 1 000 Lebendgeborene ..........ccccccevieiinnn. Anzahl 1,5 1,0 0,8
Uberschuss
der Geborenen bzw. der Gestorbenen (=) ..................... Anzahl -2738 - 888 -4 413
je 10 000 Einwohner .. Anzahl -2,1 -0,7 -33
Totgeborene? Anzahl 43 38 32
Wanderungen'’
Zuzlge Uber die Landesgrenze .........cccococveiviiiccrciicnn, Anzahl 25075 40 551 29612

Anzahl 15 664 26 852 20872
Anzahl 22 126 33922 21 866
Anzahl 12 897 20877 13184

darunter aus dem Ausland
Fortzlige Uber die Landesgrenze ...
darunter in das Ausland

Zuzlge aus den anderen Bundesléandern ... Anzahl 9511 13699 8740
Fortzlge in die anderen Bundeslander .... Anzahl 9229 13 045 8682
Wanderungsgewinn bzw. -verlust (-) Anzahl 2949 6 629 7746
Innerhalb des Landes Umgezogene? ..........c.ccccoceeveennn. Anzahl 47 396 46 217 41 466
Arbeitsmarkt®
Sozialversicherungspflichtig Beschéftigte am Arbeitsort ...... 1000

Frauen ..o 1000

Auslander © 1000

Teilzeitbeschéftigte ... 1000

darunter Frauen .......cccooiiiiiiiiiic e 1000

nach zusammengefassten Wirtschaftsabschnitten (WZ 2008)

A Land- und Forstwirtschaft, Fischerei ... 1000

B—F Produzierendes Gewerbe .... 1000

B-E Produzierendes Gewerbe ohne Baugewerbe . 1000

C Verarbeitendes Gewerbe .. 1000

F Baugewerbe 1000

G-U Dienstleistungsbereiche 1000

G-1 Handel, Verkehr und Gastgewerbe ... 1000

J Information und Kommunikation 1000

K Finanz- und Versicherungsdienstleister .. 1000

L Grundsticks- und Wohnungswesen ................. 1000

M-N Freiberufliche, wissenschaftliche, technische
Dienstleister; sonst. wirtschaftliche Dienstleister 1000
0-Q Offentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozialver-
sicherung; Erziehung und Unterricht; Gesund-
heit und Sozialwesen ............ccccocvvcviiiiiiiiriinn, 1000
R-U Kunst, Unterhaltung und Erholung; sonstige
Dienstleister; Private Haushalte; Exterritoriale
Organisationen und Korperschaften .................. 1000

Die Zahlen der nattirlichen Bevélkerungsbewegung und der Wanderungen geben den jeweils aktuellen Stand des Monats im noch nicht abgeschlossenen Berichtsjahr wieder. Bis zum Ende des Jahres kénnen Nachmeldungen der
Stadte und Gemeinden fir die einzelnen Monate erfolgen, so dass sich die endgiiltigen Monatsergebnisse noch éndern kénnen.

Nach der Wohngemeinde der Mutter.

Ohne Totgeborene; nach der Wohngemeinde der Verstorbenen.

Ohne Umziige innerhalb der Gemeinden.

Auswertungen aus der Beschaftigungsstatistik der Bundesagentur fiir Arbeit. Zahlenwerte vorlaufig. Die Bundesagentur fur Arbeit hat die Beschaftigungsstatistik revidiert. Dabei wurden unter anderem bei den sozialversiche-
rungspflichtig Beschaftigten neue Personengruppen aufgenommen und neue Erhebungsinhalte eingefuihrt.

Ab Mérz 2021: Einschl. Staatenlose sowie Personen ohne Angabe zur Staatsangehorigkeit.

oA W

o
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. 2021 2022
noch: Bevélkerung und Erwerbstatigkeit Einheit | Voriahres- R ) )
monat Oktober November Dezember  Januar Februar Marz April Mai
ATDEITSIOSE ..o 1000 268,9 222,9 216,3 222,9 253,56 246,3 230,2 217,6 209,6
darunter Frauen 1000 1211 102,9 99,0 99,4 105,7 102,7 99,56 97,2 95,0
Arbeitslosenquote insgesamt ' .. % 36 29 29 29 3,3 33 3,0 29 28
Frauen ... % 34 2,9 28 2,8 30 2,9 28 2,7 2,7
Ménner . % 37 30 2.9 31 37 36 32 30 2,9
Auslander? % 7,8 63 6,1 63 7,1 6,9 6,5 61 58
Jugendliche % 29 22 2,0 2,0 2,3 2,3 22 2,1 2,0
Kurzarbeiter 1000 403,1 129,7 129,7
Gemeldete Stellen® . 1000 108,9 138,0 139,9 140,1 139,1 146,2 149,5 154,2 157,1
Offentliche Sozialleistungen
(Daten der Bundesagentur fur Arbeit)
Arbeitslosenversicherung (SGB Ill - Arbeitsforderung -)*
Anspruchsberechtigte von Arbeitslosengeld | ................ 1000 196,2 114,4 113,8 120,1 143,8 139,9
darunter Leistungsbeziehende von Arbeitslosengeld | ... 1000 192,3 110,2 109,6 116,0 139,3 135,7
Ausgaben fur Arbeitslosengeld 15 ..., Mill. Euro 318,9 224,7 2171 212,3 2416 279,6 281,0 242,6
Steuern
Gemeinschaftsteuern
darunter Steuern vom Einkommen .. Mill. Euro | 51443 4587,3 4334,9 136937 5678,0 5176,0 11436,1 51788
davon Lohnsteuer Mill. Euro | 4 351,56 39715 3976,0 6 448,7 4 467,7 4403,7 4202,6 4610,6
veranlagte Einkommensteuer ................ Mill. Euro 43,4 277.4 121,7 4.049,3 371,0 304,9 4041,2 83,4
nicht veranlagte Steuern vom Ertrag ..... Mill. Euro 490,5 306,7 307,5 730,7 440,6 295,3 11133 247,8
Abgeltungsteuer Mill. Euro 75.4 93,3 108,0 132,7 155,56 120,5 130,7 74,4
Korperschaftsteuer Mill. Euro 183,56 -61,6 -178,3 2332,3 243,2 51,6 1948,3 162,6
Umsatzsteuer (Mehrwertsteuer) Mill. Euro | 3048,8 3039,8 2875,8 28417 32829 42817 1996,9 22148
Landessteuern ..... Mill. Euro 405,9 405,8 454,5 503,4 657,6 408,9 605,1 457,3
darunter Erbschaftsteuer .. Mill. Euro 202,2 171,56 199,7 223,7 402,4 179,6 259,9 215,3
Grunderwerbsteuer Mill. Euro 187,3 195,3 225,0 2241 212,6 197,6 270,0 199,56
Biersteuer Mill. Euro 10,6 13,7 9,5 10,9 11,3 9,0 9,2 12,1
Gemeindesteuern®7.8 | Mill. Euro 4204,3
darunter Grundsteuer A ... Mill. Euro 19,1
Grundsteuer B Mill. Euro 423,6
Gewerbesteuer (brutto) Mill. Euro 3755,8
Steuereinnahmen des Bundes
darunter Anteil an den Steuern vom Einkommen®1° ...... Mill. Euro | 1608,3 1731,4 16296 5810,4 22335 1994,2 4 .845,2 2 000,5
Anteil an der Gewerbesteuerumlage® ' ............ Mill. Euro 0,0 102,8 0,0 103,9 38,1 -1,3 0,0 120,56
Steuereinnahmen des Landes
darunter Anteil an den Steuern vom Einkommen®1® ...... Mill. Euro | 1688,7 1731,4 1657,8 5810,4 22335 2024,8 4 .845,2 2 000,5
Anteil an der Gewerbesteuerumlage®'"'2 ......... Mill. Euro 10,0 135,1 10,0 1471 -15,6 65,0 2,9 166,8
Steuereinnahmen der Gemeinden/Gv7-%° ............... Mill. Euro 9 266,6
darunter Anteil an der Lohn- und veranlagter
Einkommensteuer® ' Mill. Euro 454,3 564,7 543,7 1504,4 658,56 624,1 1166,6 627,7
Anteil an den Steuern vom Umsatz . Mill. Euro 863,4
Gewerbesteuer (netto) %™ ... Mill. Euro 3234,6

Arbeitslose in Prozent aller zivilen Erwerbspersonen.

Ab September 2021: Einschl. Staatenlose sowie Personen ohne Angabe zur Staatsangehérigkeit.

Ohne geforderte Stellen.

Daten nach Revision.

Einschl. Arbeitslosengeld bei beruflicher Weiterbildung.

Vierteljahrliche Kassenstatistik.

Quartalsbetrége (jeweils unter dem letzten Quartalsmonat nachgewiesen)
EinschlieRlich Steueraufkommen der Landkreise.

Quelle: Bundesministerium der Finanzen (BMF).

Marz, Juni, September und Dezember: Termin von Vierteljahreszahlungen.
April, Juli, Oktober und Dezember: Termin von Vierteljahreszahlungen.
EinschlieRlich Erhéhungsbetrag.

EinschlieBlich Zinsabschlag.

Nach Abzug der Gewerbesteuerumlage.
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115

110

105

100

95

Tsd.
17,5

15,0

12,5

10,0

7.5

5,0

2,5

Verbraucherpreisindex

20152100

Nahrungsmittel und
alkoholfreie Getranke

AN

Netto ~————"
kaltmiete //

Dienstleistungen
ohne Nettokaltmiete

Insgesamt

T T T Y

I T T T |

2020 2021 2022

Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Verbraucherpreisindex unter:
http://q.bayern.de/vpi

Gewerbeanzeigen

\ Gewerbeanmeldungen

A

y A~

Gewerbeabmeldungen

Die Monate Januar und Februar 2020 enthalten Nachmeldungen

aus November und Dezember 2019 durch die Stadt Miinchen

AT T T T T T T T T [T T T T H TS N N S|

2020 2021 2022

Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Gewerbeanzeigen unter:
http://q.bayern.de/gewerbeanzeigen

1 EinschlieBlich Verbraucherinsolvenzen.
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Baupreisindex

20152100
y/

gewerbliche

Betriebsgebéy
/ Wohngebdude ——

i

_

StraRenbau

/I
-

2020 2021

2022

Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Baupreisindex unter:
http://q.bayern.de/bpi

Insolvenzen

Unternehmen

Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Insolvenzen unter:
http://q.bayern.de/insolvenzen
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Mrd. €

7.5

7.0

6,5

6,0

55

5,0

4,5
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Bruttoentgelte

Verarbeitendes Gewerbe'

W AR
V v
2020 2021 2022
Produktion
20152100
/\ A N/

A\ y
J VYV

2021

2022

Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Verarbeitendes Gewerbe
unter: http://q.bayern.de/verarbeitendesgewerbe

Mill.
1.4

1,2

1,0

0,8

0,6

0.4

0,2

175

150

125

100

75

50

25

1 Sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden; nur Betriebe mit 50 oder mehr Beschaftigten.

Beschaftigte

Insgesamt

|

Vorleistungsguterproduktio

Investitionsgliterproduktio

ebrauchsgtterproduktion

erbrauchsgiiterproduktion?

2020 2021 2022
Auftragseingang
20152100
/AV\/A\/\/
2020 2021 2022

2 Einschlie8lich Energie.
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Bauhauptgewerbe
Mill. Tsd.
14 125
13
geleistete Arbeitsstunden
12 A
iy il N 100
Al Y |
N |
9
| | 75
oy \/
2/ \/
6
I 50 tatige Personen
5
4
3 5
2
1
0 ) I N N N | ) I N N N | ) I I I I | O
2020 2021 2022 2020 2021 2022
Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Baugewerbe
unter: http://q.bayern.de/baugewerbe
Baugenehmigungen
Tsd. Mrd. m3
10 8
9 7
8 A ]
6
S ACAA I\ JA /
[NYW] Y U
6 v \V 5 B N N
j Wohnungen
5 e BRI =
4 3
3 U
2 umbauter Raum im Nichtwohnbau
2
1 1
0 ) I N N N | ) I N N N | ) I I I I | O
2020 2021 2022 2020 2021 2022

zum Thema Baugenehmigungen
unter: http://q.bayern.de/bautaetig

Weitere Informationen und Statistiken

keit
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Handel und Gastgewerbe

Mrd. € AufRenhandel Einzelhandel
22 165

/ 160

A

20 \ 155
150
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Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Gastgewerbe unter:
http://q.bayern.de/gastgewerbe

Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Tourismus unter:
http://q.bayern.de/fremdenverkehr
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E E Weitere Informationen und Statistiken
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Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Kfz-Zulassungen unter:
http://q.bayern.de/zulassungen
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Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Binnenschifffahrt
unter: http://q.bayern.de/binnenschifffahrt

Bruttomonatsverdienste der vollzeitbeschaftigten Arbeitnehmer

im Produzierenden Gewerbe und im Dienstleistungsbereich
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Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Verdienste unter:
http://q.bayern.de/verdienste
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Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Landwirtschaft unter:
http://q.bayern.de/tiererzeugnisse
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Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Schlachtmengen unter:
http://q.bayern.de/tiererzeugnisse
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Legehennenhaltung
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Aus: Statistisches Bundesamt, Fachserie 14, Reihe 9.2.1:
Finanzen und Steuern, Absatz von Bier
http://q.bayern.de/bierabsatz
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Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Bevolkerung unter:
http://q.bayern.de/bevoelkerung
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Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Wanderungen unter:
http://q.bayern.de/wanderungen

Natdurliche Bevolkerungsbewegung'
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Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema naturliche Bevolkerungsbewegung unter:
http://q.bayern.de/bewegungen

1 Die Zahlen der natiirlichen Bevolkerungsbewegung und der Wanderungen geben den jeweils aktuellen Stand des Monats im noch nicht abgeschlossenen Berichts-
jahr wieder. Bis zum Ende des Jahres kénnen Nachmeldungen der Stddte und Gemeinden fir die einzelnen Monate erfolgen, so dass sich die endgultigen Monats-
ergebnisse noch dndern kénnen.
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Arbeitsmarkt
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Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Arbeitsmarkt unter:
http://q.bayern.de/erwerbstaetigkeit
Arbeitslosengeld |
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Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Leistungsbeziehende unter:
http://q.bayern.de/leistungsbeziehende

1 Ab 2016 inklusive Arbeitslosengeld bei beruflicher Weiterbildung.
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2021
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Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Sozialausgaben unter:
http://q.bayern.de/sozialhilfeausgaben
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Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte am Arbeitsort
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Weitere Informationen und Statistiken

http://q.bayern.de/erwerbstaetigkeit
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zum Thema Steuern unter:
http://q.bayern.de/steuern

Weitere Informationen und Statistiken

1 Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ 2008); in Klammern WZ-Code (vgl. Statistischer Bericht A6501C).
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Neuerscheinungen

Statistische Berichte

Bevolkerung
e Auswirkungen der Corona-Pandemie auf die
Sterblichkeit in Bayern von Januar 2016 bis Marz 2022

Gewerbeanzeigen
e Gewerbeanzeigen in Bayern im Marz 2022

Produzierendes Gewerbe
e Verarbeitendes Gewerbe in Bayern im Marz 2022
(sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden)
e Verarbeitendes Gewerbe in Bayern 2021
(sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden)
¢ Index der Produktion fur das Verarbeitende Gewerbe
in Bayern im Marz 2022
(sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden)
Basisjahr 2015
¢ Index des Auftragseingangs fir das Verarbeitende
Gewerbe in Bayern im Marz 2022
Basisjahr 2015

Bautatigkeit
e Baugenehmigungen in Bayern im Marz 2022
e Baufertigstellungen in Bayern 2021

Handel

e Umsatz und Beschaftigte im bayerischen Einzelhandel
im Marz 2022

* Umsatz und Beschaftigte im bayerischen Kraftfahrzeug-
handel und Grof3handel im Februar 2022

e Ausfuhr und Einfuhr Bayerns im Marz 2022

Publikationsservice

Tourismus und Gastgewerbe

e Tourismus in Bayern im Marz 2022

¢ Umsatz und Beschaftigte im bayerischen Gastgewerbe
im Marz 2022

StraBen- und Schiffsverkehr

e Stral3enverkehrsunféalle in Bayern 2021
Ausfuhrliche Ergebnisse des Berichtsjahres

e Straldenverkehrsunfalle in Bayern im Februar 2022

e Binnenschifffahrt in Bayern im Februar 2022

e Binnenschifffahrt in Bayern im Januar 2022

Sozialleistungen
e Forderung nach dem Stipendienprogramm-Gesetz
(Deutschlandstipendium) in Bayern 2021

Offentliche Finanzen
e Kommunalfinanzen in Bayern
Rechnungsergebnisse 2020

Preise und Preisindizes
e Verbraucherpreisindex flir Bayern

Monatliche Indexwerte von Januar 2015 bis April 2022
e Verbraucherpreisindex fir Deutschland

im April 2022

Verzeichnisse

e Verzeichnis der Berufsschulen zur
sonderpadagogischen Forderung in Bayern
Stand: Oktober 2021

Das Bayerische Landesamt fur Statistik veroffentlicht jahrlich tber 400 Publikationen. Das Veroffentlichungsverzeichnis
ist im Internet als Datei verfligbar, kann aber auch als Druckversion kostenlos zugesandt werden.

Kostenlos
ist der Download der meisten Veroffentlichungen, zum Bei-
spiel von Statistischen Berichten (PDF- oder Excel-Format).

Kostenpflichtig

sind alle Printversionen (auch von Statistischen Berichten),
Datentrager und ausgewahlte Dateien (zum Beispiel von
Verzeichnissen, von Beitragen, vom Jahrbuch).

Publikationsservice

E:3aE Alle Veroffentlichungen sind im Internet
%ﬁ verfiigbar unter

B www.statistik.bayern.de/produkte
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10. StatistikTage Bamberg|Fiirth 2022
am 14.und 15. Juli 2022 in Bamberg

STATISTIK-

Die Otto-Friedrich-Universitdt Bamberg und das
Bayerische Landesamt fiir Statistik organisieren
im Rahmen des Statistik Netzwerks Bayern zum
zehnten Mal die StatistikTage Bamberg|Firth.

Termin: 14. und 15. Juli 2022
Tagungsthema: Alter(n) heute und in Zukunft —
Fakten, Daten und Prognosen

Expertinnen und Experten aus amtlicher
Statistik und empirischer Forschung prasen-
tieren Ergebnisse ihrer Arbeiten und stellen
sie zur interdisziplinaren Diskussion.

Die Tagung findet in der Aula der Universitat
Bamberg statt. Die Teilnahme ist kostenlos.

Informationen und Anmeldung unter:
www.statistiknetzwerk.bayern.de

Bayerisches Landesamt flir Statistik — Tagungsburo, Nurnberger StraRe 95, 90762 Furth
Telefon 0911 98208-6218 | www.statistiknetzwerk.bayern.de | statistiktage@statistik.bayern.de
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